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Rok XXVI

Genewa
a nasza polityka 

zagraniczna
Omawialiśmy już ostatnie uchwały 

Rady Ligi Narodów w sprawie mniej
szości niemieckiej z punktu widzenia 
wewnętrznej polityki polskiej. Zwróci
liśmy uwagę, że nie może być stosowa
na inna, łagodna, oględna i praworząd
na polityka wewnętrzna wobec mniej
szości niemieckiej, a inna wobec obywa
teli polskich, którzy do Ligi Narodów 
się nie odwołują. Wskazaliśmy jedno
cześnie na dyspropocję, jaka zachodziła 
między zachowaniem się p. Zaleskiego 
w Genewie, a p. Sławka w Warszawie 
P. Zaleski przyznał rację znacznej czę
ści skarg niemieckich i obiecał, że w 
maju złoży w Genewie szczegółowe 
sprawozdanie, w jaki sposób rząd pol
ski naprawił naruszenie konwencji ge
newskiej. P. Sławek również formalnie 
nie zaprzeczył omawianym we wnio
skach poselskich nadużyciom w Brze
ściu, przynajmniej wszystkim, — za
strzegł się tylko, że „nie było sadyzmu“ 
— ale nie obiecał żadnej satysfakcji i 
dowodził, że to, co się tam stało, było 
słuszne.

Na uchwały Rady Ligi Narodów na
leży się jednak zapatrywać również z 
punktu widzenia polityki zagranicznej. 
Już od dłuższego czasu wskazywaliśmy, 
że polityka ta znajduje się na błędnej 
drodze. Wobec naporu niemieckiego za
chowywała się biernie i słabo. Niemiec
kiemu systemowi polityki zagranicznej, 
zmierzającemu do rewizji granic pol
skich, nie umiała przeciwstawić własne
go, zdecydowanego systemu polityki 
polskiej. Na ciągłe prowokacje niemiec
kie polska dyplomacja przestała w koń
cu odpowiadać. Co więcej, wbrew ty
siącletnim doświadczeniom historycz
nym, zaczęto nabierać w jej szeregach 
przekonania, że rozmaitemi ustępstwa
mi uda się Niemcy ugłaskać i zaspokoić 
niektóre ich apetyty. Z tej polityki zro
dził się układ likwidacyjny oraz umo
wa gospodarcza z Rzeszą.

Nieubłaganą konsekwencją tej poli
tyki są również uchwały Rady Ligi Na
rodów. Delegacja Rzeczypospolitej w 
Genewie popełniła zasadniczy błąd, nie 
skorzystawszy we wrześniu ze Zgroma
dzenia Ligi Narodów, by wobec opinji 
całego świata wskazać w sposób sta
nowczy na niebezpieczeństwo akcji nie
mieckiej przeciwko Polsce z punktu 
widzenia ogólnego pokoju. Min. Zaleski 
milczał wówczas w Genewie, wbrew 
nawoływaniom całego społeczeństwa 
Polskiego. A dziś min. Zaleski m.usiał 
Prayjąć uchwały Rady Ligi Narodów, 
których przykra treść da się jedynie po
równać z nieszczęsnemi postanowienia
mi konferencji w Spa z r. 1920.

Ostatnia sesja Rady Ligi Narodów 
wykazała namacalnie, jakie są skutki 
naszej ciągłej defensywy wobec Nie
miec. Rzesza Niemiecka nietylko odhio- 
s a ,w.ielki sukces moralny i realny, 
mniejszość niemiecka w Polsce nietylko 
«abrała pewności siebie, ale w dodatku

Przemówienie min. Zaleskiego
na posiedzeniu senackiej

Warszawa, 4. 2. (Tel. wł.) Na 
dzfsiejszem posiedzeniu senackiej ko
misji spraw zagranicznych min. Zale
ski wygłosił obszerne przemówienie 
sprawozdawcze o naszej polityce za
granicznej. W pierwszej części swego 
przemówienia min. Zaleski streścił 
przebieg prac konferencji rozbrojenio
wej i komisji europejskiej, podkreśla
jąc bezpośredni i pośredni udział Pol
ski w tych pracach, drugą część po-

Sprawa Brześcia i „pacyfikacji0 
w skargach ukraińskich do Ligi Narodów

Warszawa, 4. 2. (Tel. wł) „Ku- 
rjer Warszawski“ donosi z Genewy, że 
skarga złożona w sekretarjacie Ligi 
przez posłankę ukraińską Rudnicką, 
dopatruje się pogwałcenia praw 
mniejszości w fakcie, że osoby cywil
ne narodowości ukraińskiej były wię
zione w więzieniu wojskowem w 
Brześciu oraz że obchodzono się nie
mi nieludzko. Według informacyj, o- 
trzymanych prywatnie przez delega
cję polską, sekretarz generalny Ligi 
zapewne uzna możliwość przyjęcia tej 
petycji,;ponieważ formalnie pie koli
duje ona ze znanęmi 5 warunkami 
procedury, określającemi możność u- 
znania skargi za możliwą do przyję
cia. Pozostaje natomiast otwartą

Sesja Reichstagu
B e r 1 i n, 4. 2. (Tel. wł.). Po dwu

miesięcznej przerwie Reichstag rozpo
czął dziś popołudniu obrady plenarne. 
Przedpołudniem konwent senjorów na 
dłuższem posiedzeniu opracował pro
gram przyszłych prac parlamentar
nych. Według tego programu obrady 
plenarne Reichstagu trwać będą baz 
większych przerw do 28 marca r. b 
Porządek dzienny posiedzenia dzisiej
szego i jutrzejszego przewiduje szereg 
drobnych przedłożeń ustawowych. 
Właściwe obrady nad preliminarzem 
budżetowym na rok 1931/32, stanowiące 
główny punkt zainteresowania kól po
litycznych, rozpoczną się w czwartek. 
Na posiedzeniu tem kanclerz Bruening 
wygłosi expose, w którem omówi o- 
gólną sytuację polityczną. Dyskusja 
nad deklaracją kanclerza wypełni po
siedzenie czwartkowe i piątkowe.

W związku z tem odbędzie się gio-

Niemcy mają jeszcze zdyskontować 
umowę likwidacyjną oraz traktat han
dlowy, któremi chcemy ich obdarzyć dla 
uśmierzenia ich gniewu.

Czy to, co się stało w Genewie, skło
ni odpowiedzialne czynniki do koniecz
nej rewizji polityki polskiej wobec Nie
miec? Niestety na to się nie zanosi. 
Przeciwnie, różne pisma prorządowe, z 
konserwatywnemu na czele, pod wraże
niem porażki genewskiej wzywają rząd 
polski właśnie do ustępliwości wobec 
mniejszości niemieckiej w Polsce ! wo
bec samej Rzeszy. Uważają one, że ra
tyfikacje umów z Niemcami są teraz 
wręcz konieczne, dla wykazania naszej 
...dobrej woli. Jeżeli tą drogą pójdzie
my, spotkają nas niewątpliwie dalsze 
i coraz to cięższe porażki.

Gzy obóz obecnie w Polsce rządzący, 
reklamuj*« oieuaiauflie »woj* «sil«“

komisji spraw zagranicznych
święcił zagadnieniom, które były głów
nym przedmiotem obrad ostatniej se
sji Rady Ligi Narodów, mianowicie 
sprawom polsko-litewskim i skargom 
niemieckim.

Dyskusję nad przemówieniem min. 
Zaleskiego odłożono do następnego po-
ci Pfl7PD i i>

“ Od redakcji: Obszerniejsze
sprawozdanie z przemówienia min. Za
leskiego podamy jutro.

kwestja, czy rząd polski nie będzie 
mógł zakwestjonować możliwości 
przyjęcia petycji, wychodząc z zało
żenia, że chodzi tutaj o sprawę we- 
wnętrzno-polityczną. Być może, że lo
sy tej skargi decydować się będą na 
obradach Komitetu Trzech podczas 
majowej sesji rady Ligi w Genewie.

Druga skarga dotyczy t zw. pacy
fikacji w Malopołsce i uzupełnia fak
tami sprawozdanie, podane w petycji 
posłów i senatorów ukraińskich, któ
ra wpłynęła podczas ostatniej sesji 
Rady Ligi i która będzie badana w 
kwietniu w Londynie przez Komitet 
Trzech, łącznie z petycją deputowa
nych angielskich. (w)

głosowanie nad wniosk’em hitlerow
ców, wzywającym prezydenta Ilinden- 
burga do rozwiązania parlamentu. 
Uzgodnione przez frakcje prorządowe 
wnioski, wprowadzające szereg zm'an 
i ograniczeń w regulaminie obrad par
lamentarnych, wejdą pod dyskusję w 
sobotę. Na posiedzeniu konwentu se- 
rijorów hitlerowcy i komuniści wystą
pili ż ostremi protestami przeciwko 
zgłoszonym przez frakcje prorządowe 
projektom; We wtorek przyszłego ty
godnia minister spraw zagranicznych 
Curtius wygłosi na plepum wielką 
mowę o polityce zagranicznej Niemiec 
w związku z ostatnią sesją Rady Ligi 
Narodów.

Konwent senjorów uchwalił dziś 
wyłonić szereg niestałych komsyj 
parlamentarnych m. in. komisję do 
spraw wschodu niemieckiego.

i deklamujący o wzroście autorytetu 
państwa zagranicą, nie rozumie, że tego 
rodzaju polityka jest dowodem właśnie 
naszej słabości i zupełnie nie licuje 
z „mocarstwowym“ charakterem Polski, 
o czem się tak szeroko mówi i pisze 
Wyrazem siły państwa jest jej polityka 
zagraniczna. Państwo wtedy jest silne, 
gdy może prowadzić twardą i nieustęr 
pliwą politykę zagraniczną. Przypom- 
nijmy sobie, jak postąpił w Genewie 
Mussolini w sprawie Korfu.

Okazuje się jednak, że co innego jest 
„silny rząd“, a co innego jest „silne pań
stwo“. Okazuje się, że łatwiej zamknąć 
przywódców opozycji w Brześciu, ode
brać przeciwnikowi politycznemu to, 
czy owo, nie dopuścić do odbycia nie
wygodnego zebrania politycznego, niż 
wystąpić z siłą na terenie zagranicy 
Witowu 4® metody «utoego raądu“

prowadzą nieraz do osłabienia państwa 
w jego działaniu na terenie międzyna
rodowym. Są to następstwa naprawdę 
niepokojące.

„Journal des Débats“ 
o Brześciu

Jedno z najpoważniejszych pism 
francuskich, czytane zwłaszcza w ko
łach politycznych, parlamentarnych 1 
dyplomatycznych, „Journal des Dé
bats“, zamieściło w dn. 31 stycznia na 
pierwszej stronie artykuł znanego pu
blicysty francuskiego p Piotra Bernu- 
sa p. n. „Sprawa Brześcia a zawartość 
Polski“. Należy nadmienić, że „Jour
nal des Débats“ jest pismem o tenden
cji umiarkowanej i znane jest jeszcze 
z czasów przedwojennych ze swoich 
szczerych sympatyj dla Polski. Czo
łowym publicystą „Journal des Dé
bats“ jest sędziwy i zasłużony dla 

j sprawy polskiej p. Gauvain, a p. Ber- 
’ nus jest jednocześnie korespondentem 
i paryskim „Journal de Genève' oraz 

współpracownikiem poczytnego dwu- 
' tygodnika „Revue de Paris“.

Artykuł p. iBernusa o Brześciu w 
sposób rzeczowy omawia stosunki, ja
kie panowały w Brześciu, potępiając 
je z surowością, lecz zarazem z ser
deczną troską o sprawę polską. P. 
Bernus zwraca uwagę na protesty, ja
kie Brześć wywołał w Polsce, oraz 
wyraża zdumienie z powodu oświad
czenia p. Sławka i zachowania się pol
skiej prasy „sanacyjnej". Bolesne te 
wywody na łamach poważnego orga
nu francuskiego kończą się w ten 
sposób:

„Wszyscy wiedzą, że jesteśmy go
rącymi i wiernymi przyjaciółmi Pol
ski, co wykazaliśmy nie dalej, jak 
wczoraj, z powodu mowy ks. Kaasa. 
Ale właśnie dlatego, iż gorąco intere
sujemy się Polską, musimy jej wska
zać na wrażenie, jakie wywołuje 
skandal brzeski. Zwykle względy hu
manitarne same usprawiedliwiałyby 
niniejszy artykuł. Lecz dołącza się tu 
troska, że dla przyszłości Polski tego 
rodzaju obyczaje polityczne nie mogą 
wywołać innego skutku, jak narazić 
jej interesy ogólno-narodowe. Pewne 
działania należy pozostawić..., żaden 
naród cywilizowany nie powinien de 
nich się uciekać. Mówimy to w na
dziei, że będziemy wysłuchani przez 
kraj, którego dawne cierpienia wzru
szały nas od lat dzieciństwa i który 
uważamy za naturalnego sojusznika 
Francji“.

Nagroda za „zasługi“?
XI walny zjazd Związku Harcer

stwa Polskiego w Krakowie wybrał 
prezesem — wojewodę śląskiego p. 
Grażyńskiego, który się tak dobrze 
„zasłużył" okeło sprawy polskiej, jak 
to wykazały ostatnie obrady Rady Ligi 
Narodów w Genewie.

Przygoda pos. Galicy
Jak donosi „Ziemia Przemyska“, 

poseł Galica chciał się przy jakiejś o- 
kazji przywitać z jednym ze swych 
znajomych, obecnie posłem z „Wy
zwolenia". Kiedy wszakże p Galica 
wyciągnął na powitanie rękę — poseł 
ludowy odmówił mu podania swojej, 
mówiąc: „Brześć — panie generale — 
Brześć“.

Sprawa przeszła na drogę honoro
wy.
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Jak Berlin stara się 
odciągnąć Francję od Polski

(Od własnego korespondenta 
Paryż, 2 lutego.

Tutejsi lok am iści przyiklasnęli decy
zji, powziętej przez Ligę Narodów w 
sprawie Górnego Śląska. Stwierdzili 
jednocześnie, iż dr. Gurtius mógł oka
zać się w Genewie znacznie bardziej 
nieprzejednanym. Pacyfiści nie potrze
bowali jednak długo czekać, by Niem
cy wysunęły swe żądania z otwartością 
tak brutalną, iż świadczyć może ona 
tylko o sile, podnoszącego głowę germa- 
nizmu. To bowiem, czego w Genewie 
nie dopowiedział dr. Curtius, zostało 
bez ogródek wyłuszczone przez prałata 
Kaasa.

Pacyfiści tutejsi wobec wystąpienia 
szefa niemieckiego Centrum katolickie
go, nie wyrażają oburzenia. Przyszłoby 
im bowiem z trudnością przeciwstawić 
się programowi rewindykacyjnemu ca
łych Niemiec. Czyż nie przyznają oni 
słuszności kilku zasadniczym punktom 
tych rewindykacyj? Czyż liczne koła 
lewicowe francuskie nie oświadczają 
się za rozbrojeniem, za kompromisem 
w sprawie Pomorza, za przyjściem z po
mocą finansową Niemcom? Jeżeli jed
nak tego rodzaju opinje mogły zakorze
nić się we Francji, to świadczy, iż syste
matyczna, wytrwała kampanja niemiec
ka, wydała i wyda je coraz niebezpiecz
niejsze dla sprawy pokoju rezultaty.

O cóż bowiem Berlinowi przede- 
wszystkiem chodziło? — O to, by opinja 
zagraniczna przyzwyczaiła się do samej 
myśli rewizji traktatów. Trzeba przy
znać, że metodą ich okazała się rzeczy
wiście skuteczną . Kilka lat temu jawne 
wysuwanie pretensyj niemieckich, zmie
rzających do obalenia postanowień wer
salskich, byłoby wywołało bardzo silną 
reakcję społeczeństw. Dzisiaj natomiast 
stale ponawiane zuchwałości Berlina 
sprawiają znacznie mniejsze wrażenie 
i nie wywołują powszechnego oburze
nia.

-Nie dość na tem. Jak słusznie zau
waża p. Bernus na łamach .Journal des 
Débats“, a Bainville w „Liberté“, pre
tensje te za pewien czas jakiś mogą już 
nie dziwić-nawet nieświadomej publicz
ności, która w- swej ignorancji gotowa 
jest uznać je za słuszne! Tęgo rodzaju 
objawy dają się już zauważyć we Fran
cji. Opinja bowiem wprowadzona w 
błąd nie wie, iż ustąpienie Niemcom w 
kwestji zmiany granic, może narazić ca
łą Europę na niebezpieczeństwo ponow
nej wojny.

Poza tem robota zarówno łokarni- 
stów, jak i samych Niemców jest obec
nie skierowana przeciwko polityce so
juszów. Świadczy o tem najlepiej prze
mówienie prałata Kaasa. Nie on pierw
szy sformułował żądania Niemiec w 
sprawie ponownej rewizji długów, roz
brojenia, mniejszości narodowych i gra
nic Polski. Już przed nim liczni Niem
cy straszyli Francję groźbą rozwijają
cego się w Niemczech nacjonalizmu i 
bolszewizm-u, mających stanowić siły 
wybuchowe, których w danej chwili nie 
będzie można opanować. Kilkakrotnie 
poruszał te widma przed oczyma Fran
cuzów znany przemysłowiec Rechberg, 
gem. von der Lippe i inni. Po raz pierw
szy zdaje się jednak prałat Kaas sfor
mułował równie jasno manewr niemiec
ki odciągnięcia Francji od Polski. 
Niechże Francja zgodzi się na rewizję 
granic wschodnich, powiada ks. Kaas, 
jej bowiem nic nie zagraża. Czyż gra
nice Francji nie zostały zabezpieczone 
układami lokarneńskiemi, pod któremi 
znajduje się podpis Niemiec? Inaczej 
mówiąc, prezes niemieckiej partji kato
lickiej wyraźnie insynuuje, że Francja 
nietylko może, ale nawet w -imię pacy
fizmu, powinna przystać na „pokojowe“ 
zmiany na wschodzie. W przeciwnym 
razie przyszłość Niemiec byłaby ciem
ną, przyszłość Europy jeszcze ciemniej
szą, a przyszłość Francji pełna niebez
pieczeństw.

Nie mówiąc już o systemie pogróżek, 
jaki Berlin często próbuje stosować 
względem swych sąsiadów bezpośred
nich, prałat Kaas chwycił się niebez
piecznej obosiecznej broni. Namawia on 
Francję, by sprzeniewierzyła się swemu 
podpisowi względem Polski, a wskazu
je równocześnie na podpis Niemiec, fi
gurujący na układzie lokarneńskim. Co 
może on być jednak wartym, gdy się 
uważa za normalne, by inne państwo 
przeszło nad swoim do porządku dzien
nego? Nasuwać on musi mimowoli na 
myśl słynny „świstek papieru“, będący 
w użyciu dyplomacji niemieckiej. Pakt 
z Locarno miał wzmocnić postanowie
nia Wersalu. Dzisiaj posługuje się nim* 
Berlin, by przeprowadzić za jego pomo-

Kompromitujący projekt
ustawy wstrzymany

Senacka komisja prawnicza omawia
ła rządowy projekt ustawy w sprawie 
uchylenia przepisów wyjątkowych z 
czasów zaborczych, przepisów, związa
nych z narodowością, językiem, religją 
itp. Projekt, uchwalony przez większość 
Sejmu na podstawie referatu posła Jesz- 
kego (B. B.), referował w senackiej ko
misji prawniczej sen. Ohanowicz (BB.), 
zalecając jego przyjęcie z zastrzeżeniem, 
że nie jest on doskonały.

Sen. Jundziłł (BB.) poddał projekt 
rzeczowej krytyce ze stanowiska ściśle 
prawniczego i wniósł albo o odrzuce
nie projektu, albo o skreślenie artyku
łu 2, który wykonanie ustawy porucza 
-prezesowi Rady Ministrów, ponieważ 
jego zdaniem rzecz to ustawodawstwa.

Sen. Godlewski oświadczył, że Klub 
Narodowy nie jest przeć- ,ny tendencji 
projektu, nie może jednak za nim gło
sować, ponieważ jest on zupełnie wadli
wie zredagowany, mówiąc rzeczy samo 
się przez się rozumiejące. Takich ustaw 
Senat uchwalać nie może.

Sen. Abramowicz (BB.) uważa rów
nież projekt ż punktu 'Widzenia praw
niczego za trudny do przyjęcia i wnosi 
o ^powiedzenie Sejmowi zmian.

Sen. Seyda (KI. Nar.) stwierdza, że 
w tej formie ustawa byłaby politycznie 
wręcz szkodliwą, zrobiłaby bowiem za
granicą wrażenie, że Polska dotychczas 
wbrew konstytucji wykonywała owe 
-ustawy wyjątkowe z czasów zaborczych, 
chociaż w rzeczywistości projekt jest tyl
ko potwierdzeniem dotychczasowej 
praktyki niestosowania tych ustaw, o 
czem jednakowoż nie mówi.

Referent sen. Ohanowicz przychylił 
się do wniosku o zapowiedzenie zmian, 
na co się komisja zgodziła jednomyśl
nie,

Rzeczy, które wyszły na jaw w za
chowaniu się policji śledczej w Łucku, 
są znowu przerażającym obrazem, na
wet, choćby ich część tylko była praw
dziwą. Do zasadniczej strony kwe- 
stji powrócimy. Narazie przytaczamy 
opinję organu nie „endeckiego“, lecz 
— „sanacyjnego“, a mianowicie tygod
nika „Przełom“, który pisze między 
innemi:

„To Się przecież nie da przemilczeć, 
jeśli okaże się prawdą, że gwałcono 
zatrzymane w interesie śledztwa ko
biety, że bito do utraty przytomności, 
wlewano litrowe dzbany wody do no
sa, wywoływano zniekształcenia orga
nów męskich, szczuto psami, rwano za 
włosy, kłóto ,szpilkami, częstowano na
ftą!! Jeżeli kilku ludziom odbito nerki, 
wybito zęby, kilku przyprawiono o 
krwotoki płucne, nawet o obłęd! Je
żeli jednś. z aresztowanych kobiet w 
przystępie rozstroju, spowodowanego 
widokiem torturowanych ofiar, poder
żnęła sobie żyły! Jeżeli szereg ofiar 
trzeba było odwieźć do szpitala, jeżeli 
jedna z nich podobno dogorywa!

„Gdybyśmy mieli choć cień pewno
ści, że to wszystko jest fałszem lub pi
janą brednią, nie ruszylibyśmy piórem, 
aby nie zaciemniać i bez tego już 
ciemnego widnokręgu... Owszem, ode
tchnęlibyśmy z ulgą, gdyby czarna 
karta okazała się tworem czyjejś zło
śliwej i występnej fantazji Niestety, 
rachunek prawdopodobieństwa skłania 
do pesymizmu.

„W tych warunkach, w interesie po
wagi działania państwowego, milczeć
ais możemy,. Zbyt wiele inaków »aj

„Kurjera Poznańskiego“)
' cą rewizję granic tym traktatem ustalo

nych.
Dlatego też narodowa opinja francu

ska w przeciwieństwie do lewicowej, 
zaprotestowała energicznie przeciwko 
nowemu manewrowi niemieckiemu. 
Czyż istnieje jakiś Francuz, pisze .Jour
nal des Débats“, pozbawiony honoru i 
równocześnie tak zaślepiony, by przy
stał na podobny targ? Gzy jest ktokol
wiek, ktoby wierzył, że Francja mogła
by żyć w pokoju, gdyby Polska została 
wydana na łup? Koniecznem natomiast 
będlzie bardziej niż kiedykolwiek u- 
świadamiać opinje, wykazując jej, że 
Niemcy dążą do tego, by rezultatem 
przyszłej konferencji rozbrojeniowej 
stało się zmniejszenie siły odpornej 
tych wszystkich państw, które stoją na

przeszkodzie imperializmowi Rzeszy. Na 
stępnie bowiem skierowanoby się prze
ciwko Europie środkowej i wschodniej, 
a na koniec przeciwko Francji, jeżeliby 
ta ostatnia popełniła szaleństwo tolero
wania podobnej operacji politycznej, 
rozłożonej na kilka okresów.

„Temps“, „Figaro“, JLibertó“ o- 
świadczają również stanowczo że rząd 
niemiecki powinien raz na zawsze wie
dzieć iż Francja nie zgodzi się na oka
leczenie Polski ponieważ nie zaprze się 
danego jej słowa.

Prałat Kaas specjalnie zwalczał tezę 
byłego premjera Tardieu, co do niety
kalności traktatów. Należy zaznaczyć, 
że Niemcowi odpowiedział pośrednio w 
znanej czytelnikom „Kurjera“ dteklara- 
cji ministerialnej również nowy pre
mier Laval. A to posiada duże znacze
nie, gdyż od dawna deklaracje rządów 
francuskich nie zawierały tak stanow
czych oświadczeń, jeśli chodzi o niena
ruszalność traktatów i nierozerwalność 
sojuszów.

I. B r i a r e s.

0 konfiskatę przemówienia 
prezesa Sądu Najwyższego

„Dziennik Bydgoski“ (z dnia 1 b. 
m.) ogłasza postanowienie sądu grodz
kiego w Bydgoszczy w sprawie u- 
chylenia konfiskaty artykułu p. L 
„Prezes Sądu Najwyższego o Brze
ściu“. Artykuł ten miał „zawierać 
znamiona przestępstwa z par. 130 k. k., 
z tem nadmienieniem, że jest przedru
kiem zajętego Czasopisma „A. B. C.“ 
nr. 19. Uzasadnienie tego postanowie
nia zawiera ustępy, które warto przy
toczyć w całości:

„Inkryminowany artykuł p. t. „Pre
zes Sądu Najwyższego o Brześciu“ o- 
pisuje przebieg zgromadzenia nad
zwyczajnego „Koła Prawników Pol
skich“ w Warszawie, w szczególności 
zaś podaje streszczenie wygłoszonego 
na tem zgromadzeniu przez pierwsze
go prezesa Sądu Najwyższego, będące
go najwyższym przedstawicielem są
downictwa w Polsce, przemówienia, 
poświęconego t zw. „sprawie brze
skiej“. W myśl artykułu 104 konsty
tucji polskiej każdy obywatel ma pra
wo swobodnego wyrażania swoich 
myśli i przekonań, o ile prze i to nie 
narusza przepisó# ptawa, — prżyćżem 
należy stwierdzić, iż treść przemówie
nia pierwszego prezesa Sądu Najwyż
szego, a tem samem również i treść 
inkryminowanego artykułu nie naru
sza żadnych przepisów prawa, zwła
szcza zaś nie zawiera istotnych zna
mion występku z par. 130 k. k., powo
łanego przez starostę grodzkiego i pro
kuratora na uzasadnienie ich wnio
sków o zarządzenie konfiskaty“.

Jaka to szkoda, że w sprawie Brze
ścia... nie może dość do rozprawy sa
dowej.

Co się działo w Łucku?
polskiej ziemi, które nie wróżą pogod
nego jutra. A nam jutro jest drogie, 
we wszystkich dziedzinach życia od
rodzonej Rzeczypospolitej. Więc i w 
dziedzinie tak dostojnej jak wymiar 
sprawiedliwości.

„Więzień śledczy — to przedmiot o- 
pieki urzędu publicznego, prokuratu
ry. powołanej przez zbiorowość do 
wkraczania tam, gdzie prawo zbioro
wości naruszono. Prokurator przesta
wia czynnik powagi państwowej i od
powiada za „substancję“ sprawy, za o- 
sobę posądzoną, podejrzaną o dokona
nie przestępstwa, a jeszcze nie skaza
ną. Na przedstawicielu urzędu pu
blicznego spoczywa obowiązek dostar
czania sądowi oskarżonego w stanie 
zupełnego zdrowia, nie zmąconego 
żadnym urazem fizycznym lub psy
chicznym. O winie, jeżeli sprawy nie 
umorzono w śledztwie decyduje sąd. 
Więzień śledczy może odmawiać ze
znań, gdyż nie może być świadkiem 
we własnej sprawie, a tylko świadek 
obowiązany jest do „mówiónia“. Jeśli 
teki więzień zeżnań odmaWia, sędzia 
śledczy w myśl odpowiednich posta
nowień ustawy postępowania karnego 
stwierdza to protokularnie i obiera 
inne drogi, mogące prowadzić do od
tworzenia obrazu przestępstwa. Te in
ne drogi, któremi podąża śledztwo 
przy pomocy służby bezpieczeństwa, w 
żadnym wypadku i w żadnem nowo- 
czesnem ustawodawstwie nie mogą o- 
znaczać dróg tortury. To jest abeca
dło cywilizacji. Bywają jednak chwile, 
gdy warto sobie abecadło „przepowie
dzieć^.

Tyle „Przełom“. Powtarzamy, xa 
do sprawy powrócimy.

P. Biernacka
„Ziemia Przemyska“ donosi, że <ło 

Przemyśla powróciła w tych dniach 
żona pułkownika Kostka-Biernackie- 
go... sama Żegnano p. Biernacką, 
gdy odjeżdżała z mężem — bukietem 
czerwonych róż (od kpt. Kolendow- 
skiej), obecnie zaś powitano ją zupeł» 
nem milczeniem i obojętnością.

P. Biernacka była obecną na ostat
nim wiecu „sanacyjnym“ w „Gwie- 
ździe“, gdzie przeciwko jej mężowi 
zgłoszono ostrą rezolucję, domagają
cą się zabrania go z Przemyśla.

Żona płk. Kostka czyni obecnie u- 
silne zabiegi, aby się napowrót dostać 
do „Rodziny Wojskowej“.

Marchlewski w Belwederze
Do najmniej wybrednych ustępów 

oświadczenia p. prezesa Rady ministrów 
Sławka w Sejmie w nocy z 26 na 27-my 
stycznia b. r. należało zdanie:

„... jak wierzyli w istnienie telefo
nu podziemnego między Belwederem & 
naczelnem dowództwem wojsk bolsze
wickich. ...“

Sięganie do takiego poziomu ocenia 
się samo przez się.

Ale wzmianka ta dała sposobność 
„Gazecie Polskiej“ z 3 bm. do ogłoszę 
nia wywodów jakiegoś p. Quisa, w któ
rych znajdują się następujące nieocze
kiwane wynurzenia:

„Opowiadano mi, że nieżyjący już 
dzisiaj poseł Skarbek, jeden z najzacięt
szych i najbezwzględniejszych antago
nistów naczelnika państwa, zapytał pod
czas posiedzenia Rady Obrony Państwa: 
Co robił Marchlewski na wizycie w Bel
wederze? — Palił papierosy i pił her
batę — miał mu odburknąć lekceważą
co Józef Piłsudski.

„Sprawa dotyczyła wizyty, jaką zło
żył B. Marchlewski naczelnikowi pań
stwa w przejeździe z Berlina do Moskwy 
na początku roku 1919, gdy Polska nie 
była w stanie wojny z Rosją Sowiecką.

„Marchlewski znał Józefa Piłsudskie
go z organizacji P. P. S., w której ongi 
wybitną odegrał1 rolę, jako jedynf ' 'bo
daj przedstawiciel tej partjf w zaborze 

...pruskim.. .Wojna zastała Marchlewskie
go, w Rosji, jako poddany pruski był 
jeńcem cywilnym. Po przewrocie bol
szewickim przystał <Jo bolszewików w 
roku 1920 na tyłach armji bolszewic
kiej wraz z Feliksem Dzierżyńskim i 
Feliksem Konem jechał do Warszawy, 
by utworzyć tu rząd robotniczo - wło
ściański. Dojechał aż do Wyszkowa, 
skąd musiał zawracać.

„W roku 1919, gdy rząd bolszewicki 
dbał usilnie o poprawność stosunków z 
Polską, Marchlewski ani marzył, oczy
wiście, że kiedyś sięgać będzie po wła
dzę nad Polską, w oparciu o bagnety 
moskiewskie.

„W każdym razie jego wizyta w Bel
wederze była* źródłem ohydnej plotki, 
która kursowała wśród endecji.“

Któż nie pamięta, jak w obozie pił* 
sudczyków latami całemi twierdzono, 
że nieprawdą jest, jakoby Marchlewski 
wogóle był w Belwederze, oraz jak na
padano wielokrotnie przede wszystkiem 
na A. Nowaezyńskiego, który napisał, 
że były to odwiedziny? Obecnie trud
niej przeczyć, bo Marchlewski mówi o 
tem w swych pamiętnikach, Ale docze
kaliśmy się wreszcie, dnia 3 lutego 1931» 
przyznania w głównem piśmie piłsud- 
czyków, że Marchlewski był w Belwe
derze, a zarzuty nieprawdy, hojnie sza
fowane, okazały się właśnie nieprawdą.

Napad
na działacza narodowego

Warszawa, 4. 2. (Teł. wł.). Pod
czas ostatniego wiecu akademickiego 
w sprawie Brześcia przemawiał m. i. 
jeden z przywódców młodzieży naro
dowej Tadeusz Piasecki. Wczoraj po 
południu ktoś zadzwonił do niego, 
prosząc go o konferencję w ważnej 
sprawie. Piaisecki oświadczył, że o 
godz. 7 będzie w jednym z lokalów or
ganizacyjnych, ale na to interesant 
prosił go o przybycie do „Italji“- Pia
secki przybył tam, siedział dłuższy 
czas, ale nikt się nie zjawił. Gdy oko
ło godz. 11 chciał wyjść, wyskoczyło 
kilkunastu drabów, którzy rzucili się 
na niego z widocznym zamiarem pobi
cia. ^Piasecki schwycił krzesło i zaa
takował ' napastników, którzy momen
talnie ucieklt (w)
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Lotnik Gruse podejrzany o szpiegostwo 
na rzecz Niemiec

Nota rządu polskiego do Berlina — Śledztwo
Donosiliśmy już dzisiaj rano o no

cie rządu polskiego do rządu Rzeszy 
Niemieckiej w sprawie wylądowania 
na terytorjum Polski lotnika niemiec
kiego Grusego. O nocie tej niemiecka 
agencja „Telegraphen-Union" donosi, 
co następuje:

„Rządowi Rzeszy doręczona została 
nota polska w sprawie naruszenia gra
nicy przez lotnika, b. oficera Reichs- 
wehry Grusego, który w piątek 30. ub. 
m. lądow ał pod Wolsztynem na terenie 
Polski. Notę doręczono w tym samym 
dniu, w którym nowy ambasador pol
ski Wysocki objął urzędowanie, tj. w 
sobotę, 31. ub. m. W nocie tej rząd pol
ski zwraca rządowi Rzeszy uwagę na 
nielegalne przekroczenie granicy przez 
lotnika Gruse, co sprzeciwia się usta
wie paszportowej i ustawie o lotnic
twie.“

W związku z tem doniesieniem 
„Tel.-Union“ zaznaczyć należy, że

Fala wstrząsów podziemnych
Spostrzeienia znakomitego sejsmologa — Ostatnie trzęsie

nia ziemi w Albanji, Nowej Zelandji i Bawarji
cje znakomitego seismologa. Skorupa 
ziemi drży i wybucha raz po raz. Ostat-

Londyn, 4. 2. (Tel. wł.) Znakomi
ty seismolog, dyrektor obserwatorjum 
we Florencji O. pijar Guido Alf ani wy
dał komunikat, w którym zwraca uwa
gę na stałe wzmaganie się w ciągu o~ 
statnich tygodni napięcia sejsmiczne
go. Prawie codziennie niezwykle czułe 
aparaty rejestrujące wskazują na trzę
sienia ziemi z epicentrami bardziej lub 
mniej dalekiemi. O. Alfani sądź, że ne 
chodzi tu o zjawiska sporadyczne, lecz 
o cały szereg fenimenów, mających 
wspólne źródło i przyczyny bez wzglę
du na wzajemny stosunek odległościo
wy poszczególnych epicentrów. Dodać 
należy, że obserwatorjum florenckie 
jest jednem z technicznie najlepiej 
przygotowanych.

Niezwykle liczne wstrząsy podziem
ną, zanotowane równocześnie przez 
różne europejskie stacje seismogra-
ficzne potwierdzają w całości obserwa-

Straszliwy obraz zniszczenia
technicznej zawalił się w czas’e wykła 
dów, grzebiąc wielu profesorów i stu

Wellington, 4. 2. (PAT). Liczba 
ofiar trzęsienia ziemi obliczona jest 
obecnie na około 100 zabitych, lecz 
niezawodnie wzrośnie, gdyż wiele o- 
sób zginęło bez wieści. Wszystkie wy
siłki skierowane są obecnie dla urato
wania życia zasypanych przez gruzy. 
Drużyny ratunkowe pracują gorącz
kowo. Olbrzymie zwały muru utru
dniają komunikację na ulicach. W 
Hastings 9 dziewczynek zostało po- 
grzebanych żywcem przy zawaleniu 
się pewnego magazynu. W Napier 
wszystkie banki runęły w gruzy. Cala 
dzielnica handlowa jest masą popiołu.

Port został całkowicie zniszczony 
przez płonącą naftę. Gmach szkoły

W i e d e 6, 4. 2. (PAT). United Press 
donosi ze Stambułu: Stracenie 28 der
wiszów z Menemen dokonane zostało 
na placach publicznych. Wielu ska
zańców spędziło noc na modlitwach. 
Z brzaskiem dnia zostali zaprowadzeni 
przez żotnierzy na miejsce stracenia. 
Skazańcy ubrani byli w białe koszule 
śmiertelne. Po dokonaniu wyroku za
wieszono każdemu na szył plakat, w 
którym powiedziane jest, że straceńcy

Młodzież akad. Wilna
w sprawie Brześcia

Wilno, 4 2. (Tel. wł.) — W 
Wilnie odbył się wczoraj wiec akade
micki, poświęcony wypadkom brze
skim. Wiec odbył się na dziedzińcu 

Skargi. W imieniu Młodzieży
Wszechpolskiej przemawia! Ważyń- 
®ki Kilkunastu osobników, którzy 
chcieli protestować, usunięto. Po 
wiecu odbył się pochód, na którym 
wznoszono odpowiednie okrzyki, (w)

Odznaczenie
dyr. Szczurkiewicza

, Dzisiaj w południe odbyła sję w Te
atrze Polskim rzadka i podniosła uro
czystość. p. dyr. Bolesław. Szczurkie

Stracenie 28 derwiszów
W szyscy zginęli na szubienicy

śledztwo toczy się przedewszystklem w 
kierunku ustalenia, czy nie zachodzi 
w tym kierunku rozmyślne przekrocze
nie granicy w celach szpiegowskich.

Szereg niejasności w zeznaniach 
Grusego nasuwa przypuszczenie, że 
działał on rzeczywiście z ramienia wy
wiadu niemieckiego. Twierdzenia jego, 
jakoby zmuszony był wylądować z po
wodu zabłąkana się, nie wytrzymują 
krytyki, albowiem ekspertyza wojsko
wa, jakkolwiek jeszcze ostatecznie nie 
ukończona, stwierdziła, że, jak dotąt , 
nie znaleziono w samolocie żadnych 
uszkodzeń, któreby wskazywały na to, 
iż Gruse istotnie musiał lądować.

Jedną z najważniejszych poszlak, 
przemawiających za szpiegostwem 
Grusego, jest znalezienie owiniętego w 
szmaty i ukrytego na skrzydle samolo
tu aparatu fotograficznego, oraz kilku
nastu klisz, z których kilka użyto już 
dla dokonania zdjęć.

nio mieliśmy kilka mniejszych lub 
większych rozmiarów trzęsień ziemi. 
Najgroźniejsze z nich to trzęsienie zie
mi w Albanji, które pochłonęło 400 o- 
fiar w ludziach oraz trzęsienie ziemi 
na N. Zelandji, o którem depesze przy
noszą coraz to nowe wstrząsające wia
domości. Liczba ofiar w Nowej Zelan
dji dochodzi do 1.000.

Berlin, 3. 2. (PAT) W miejscowo
ści Hof w północnej Bawarji o godzinie 
5,30 wieczorem odczuto silne trzęsienie 
ziemi. Wstrząs przechodził w kierun
ku na Gumpersreuth, gdzie trzęsieniu 
towarzyszył silny huk. Szereg budyn
ków mieszkalnych został uszkodzony. 
Według doniesień z As dały się tam 
również odczuć w tym samym czasie 
wstrząsy ziemne, które spowodowały 
uszkodzenie szeregu budynków ,

dentów. W szpitalu miejsc, wymiana 
nocna spała, gdy dom się zawalił. Jak 
sądzą, pod gruzami znajduje się jeszcze 
wielu chorych i członków personelu. 
Nowy teatr miejski 1 nowy kościół w 
Napier są zburzone, katedra zaś uszko
dzona, tak, że reparacja jej będzie nie
możliwa. W okolicy Nohaka w wielu 
miejscach nastąpiło obsunięcie się zie- 
mi, która chwilowo zatamowała i 
zmnieniła bieg rzek. Wstrząsy najsil
niejsze trwały około 5 godzin. Ośrodek 
trzęsienia znajduje się prawdopodo
bnie na morzu.

popełnili zbrodnię wobec państwa. 
Zwłoki straconych będą zdjęte z szu
bienic dopiero w środę. Kilku z nich 
szczególnie młodszych zemdlało w dro
dze. Wielu pościło w ciągu całego dnia 
poprzedniego, odmawiając przyjęcia 
nawet wody, inni modlili się pod szu
bienicą wedle swoich obrzędów i po
zwolili założyć sobie pętlę z całym spo
kojem, inni wreszcie zapewniali do o- 
statniej chwili, że są niewinni.

wicz otrzymał z rąk konsula Republiki 
Czeskoslowackiej p. inż. Matouska 
wysokie odznaczenie czeskosłowackie 
— krzyż oficerski „Białego Lwa“. 
Przed aktem dekoracji konsul Matou- 
sek wygłosił do całego zespołu teatral
nego gorące przemówienie, podkreśla
jąc szczególnie zasługi p. dyr. Szczur
kiewicza. Zasługi jego położone na polu 
zbliżenia kulturalnego dwóch bratnich 
narodów Polski i Czechosłowacji, nie 
uszły uwagi prezydenta Republiki, 
który w dowód uznania nadal mu tak 
ważne odznaczenie.

W odpowiedzi na przemówienie 
konsula Matouska zabrał głos dyr. 
Szczurkiewicz, wyrażając za uznanie 
serdeczną podziękę. Rzadką tę uroczy
stość zakończono wspólną fotografją.

(tr.)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 4. 2. 1931 r.

Warunki: Handel harfowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

ra 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w ta.); b) pszenicy 744 gr. (126.4 f w h): 
c) jęczmienia przemiałowego J567 gr (113,1 

h.)t w. h.,; dl owsa 568,5 gr (78,1 f.
• „Ceny transakcyjne“

Żyto 285 tonn par. Poznań .
Żyto 15 tonn par Poznań .
Żyto 30 tonn par. Poznań »

Usposobienie słabe.
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań 
Pszenica i .... » , >

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy » >

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy • e E 

Usposobienie słabsze.
Owies.........................< ■ >

Usposobienie słabe.
Męka żytnia wł *ork. 65%

Usposobienie słabe.
Mąka pszen 65% wł. work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . * , i 
Otręby pszenne (grube) , >
Rzepa k . «....ee»
Gorczyca . • •
Wyka tatowa
Peluszka .•••«»»
Groch Victoria .»»»>»
Lubin niebieski » e t » e 
Łubin żółty
Seradela . . i s i i s »

< Koniczyna czerwona . , .
Koniczyna biała . . . e » 

j Koniczyna szwedzka . e .
• Koniczyna żółta odłuszczona 
' Koniczyna żółta w łuskach .
i Tymoteusz.............................»
i Rajgras angielski , » » «

Taiarka . t • * »
Słoma prasowana * » t
Siano luźne ...»»•»
Siano pras. . •

Ogólne usposobienie słabe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 270 tonn, pszenicy 360 tonn, jęczmie
nia 30 tonn.

17.00 
10.75
16,70

19,50 - 20.25 

19,26- 20,75 

25,00— 27,00 

18,75— 19,75 

27X0 

35,00- 38X0

11,25- 12.25
12.50— 13,50
14.50— 15/0 
41,00— 43,00 
45,00 - 60,00 
2\00— 31,00 
30.00— 33,00 
26.00— 31,0 
13,00— 21,00 
27 00— 30.00 
53,00— 62,00

200,00—3 0,00 
380,00—370,00 
I 0,00-210,00 
110,00-125,00 
58.0.1- 66 0 
10.00—100,00 
95.00-110,00 
24.00- 27.00 

2.30— 2,80 
7.10— 7 50 
7,80- 8,50

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania eon.
Poznań, 4. 2. 1931 r. 

Spędzono: wołów 95, buhajów 189, krów
520, świń 1802, cieląt 700, owiec 338, razem 
3644 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nle- 

oprzęgane ..............................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3........................................
Mięsiste tuczone starsze . »
Miernie odżywione . . » >

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste • «
Tuczone mięsiste . . . . »
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze................................... .
Miernie odżywione , » t »

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste s >
Tuczone mięsiste . . . -.
Nietuczone. dobrze odżywione 
Miernie odżywione . « « »

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ? »
Tuczone mięsiste . . . . »
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione , , » «

Młodzież:
Dobrze odżywione . • » » t 
Miernie odżywione . e e e

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .............................  • i
Tuczone cielęta . e ; e e e
Dobrze odżywione . • i s i
Miernie odżywione . . s t

O WCEi
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki . ....................................
Dobrze odżywione.....................

A WINIE (TUCZNIKI)*
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi...............................
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi..............................
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi..............................
Mięsiste świnię ponad 80 kg 

żywej wagi..............................
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe .....

Przebieg targu spokojny.

•sZiFY

(90—102

074 - 086 
060- 070 
050—066

076-086 
066-074

060—064
060—056

090—100
076-086
060-070
040-050

090—U 0 
074 - 084 
060—(70 
050—056

050-056
040-048

110—120
094—114
084—090
070—180

132-140

110-12«
070-100

110—112

102—108

092—100

080—090
096-106
090—096

Kurs złotego Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.905 zł; w Gdańsku na
Warszawę 8J15 zŁ,

Kurs marki nlem 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.74 do 
212.04 zł. gotówką 211.34 zł. za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.91 do 173.17 
zł, gotówką 172.57 zł.

POZNAŃSKA ~gTeŁDA PIENIA
Poznań, 4. 2. 1931 r.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna
zasadnicza zmiana.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt
nie nabywano 5 proc. poż. konwers. po 
46% proc oraz 4 proc, listy zast. konwert. 
ziemskie po 36 proc., zaś robiono tranzak
cje 8 proc, listami dolarowemi (staremi) 
po 90 proc (przy dew. 8.90) i 6 proc lista
mi żytniemi po 16.10 (za 1 ctr. mtr).

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 150.—, zaś z akcyj przemysło
wych płacono za Lubań-Wronki 51— i 
handlowano mniejszą ilość Herzfeld Vik- 
torius po 15.— Pozatem był w zaofiaro
waniu R. May po 30.— bez odbiorców. 

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

90% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

36% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 16.10 +" 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Polski 1 em. 150.— P.

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4. 2. 1931 r.

Walały Gotówka
8.90>í, sp.: 8.92JÍ,tr.:Dolary St. Zjedn. 

kup.: 8.88y,.
Dewizy
trans.

155,85
358.60
433cV2

Budapeszt 
Holandia 
Londyn 
Nowy Jork

czeki 
Nowy Jork

kabel
Paryż
Prasa
Szwajcaria
Sztokholm
Wiedeń
Włochy
Berlin

Tendencja 
Pa piety

sprzed 
156.2 i 
369.50 
43,46

kup.
155,44
357.70

43.25

8,910 8,936 8,896

8,925 8,945 8.9C5
34,981/2 35,07 34 90
26.40V2 26,4 7 26,34

172,35 172 78 17193
23 '.00 339,60 238 40
125.39 ' t26 70 125,08
46,73 46.85 46,61

212.26
przeważnie mocniejsza, 
wartościowe I obligacje?

99,50 
6O.< 0 
48.00 
70,00

4% Inw. seryjne sztuki . .
3% poż bud .... » *
5% poż konw. • » . • »
6% poż. doi. ...»i. 68.00

Akeje w złotych:
Bank Polski..................... 0,00—150.09
Bank Zachodni . - . » » 0.00— 7i ,03
Bank Zw. Sp. Zarobk. . » 0,00 — 70,00
W. T F. Cukru . . . . . 0.00- 30. 0
Lilpop............................... e t 0,00— 20,00

Tendencja słabsza.
Komentarz

Dla papierów państwowych tendencja 
niejednolita, dla listów zastawnych rów* 
nież, dla akcyj przeważnie utrzymana. —; 
Z bankowych słabszy Bank Polski. Bank 
Zachodni i Bank Związku utrzymany. —• 
Reszta akcyj utrzymana.

od

OJ»—274.00 

0,00 262 00 

165X0-157,00

204.00-213,00

190.00- 204.00 

138,00-145 00 

80.26 —37,50

23 66-26 50

11.00 i 125

9.50- V .00

22,00— 24 00 
19,00— 21,00 
22 5 i—25.09 
li.(XI- 19 00 
1800—21 00 
13.00-U.CO 
2000—23 00 
64,00- 6 ,' 0 
9.00- ».75 

15.70- ,6(0 
6 50- 6 80

PŁODY ROLNICZE
Zboża i na«łona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 4. 2. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. ¿6600—¿6800 
Tendencja słaba.

Pszenica 77—78 kg. sp.
Tendencia «tala 

Pszenica 72% kg. sp. s 
Tendencja słaba.

Zyto march 70—71 kg.
Tendencia słaba.

Jęczmień march brow.
st. załadowania ...
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...............................
Tendencja spokojna.

Owies march od st załad.
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . . . .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60%
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ■ . « s
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia • ■ • » i
Tendencia «pokoina.

Groch drob.iy jadalny 
Groch pastewny . .
Peluszka . . • > »
Bób polny . « » »
Wyka..........................
Łubin niebieski . «
Łubin żółty ...»
Seradela nowa . >
Makuch rzepakowy .
Makuch lniany.....................
Wytłoki suche paryt Berlin
Śrót Soya............................... 14 10-14 30

Ogólna tendencja zniżkującą.
Nolewanła złote o w Berlinie

z dnia 4. 2. 1931 r.
Wypłaty na Warszawą . . 47.0 ¿6—47,226
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Sprawa Pórzyckiego wikła się dalej
Relacje „Kurjera Porannego**

sensacyjna sprawa postrzelenia Pó
rzyckiego, głównego świadka oskarże
nia w procesie o organizowanie zama
chu na Piłsudskiego, komplikuje się co
raz bardziej. Za omawianie tej sprawy 
parę pism warszawskich, jak już dono
siliśmy, zostało wczoraj skonfiskowa
nych.

Poniżej podajemy to, co pisze o tej 
sprawie „sanacyjny“ „Kurjer Poranny“, 
który konfiskacie nie uległ:

„Dotychczasowe wyniki śledztwa, bu
dzą wątpliwości, czy możliwy jest w 
tych warunkach, w jakich przedstawił 
Pórzycki, fakt porwania go w biały 
dzień na ul. Długiej przez diwóch nie
znanych mu mężczyzn, rzekomych wy
wiadowców policji śledczej, którzy siłą 
wpakowali go do taksówki, obwozili po 
calem mieście, przez ożywione ulice, ob
stawione na głównych punktach poste
runkami policyjnemi, wówczas, gdy wy
starczyło, by Pórzycki krzyknął, względ
nie, na rogatkach, gdy niemal wszyst
kie samochody zwalniają biegu na 
sygnał policjantów, spisujących nume
ry wozów i stale zaglądających do środ
ka, — czy obraz taki — jak go zilustro
wał Pórzycki, jest możliwy?

„Na to pytanie winno odpowiedzieć 
śledztwo. Tymczasem, co mówią nam 
fakty.

Znak rękę
„Na ul. Długiej, skąd z biura zakła

du ubezpieczeń pracowników umysło
wych wyszedł Pórzycki i w bramie na
wiązał rozmowę z dwoma obcymi ludź
mi, a miało to się stać po godz. 9 rano, 
panuje niezwykłe ożywienie.

„Niemal naprzeciwko jest gmach mi- 
nisterjum pracy i opieki społecznej, w 
pobliżu zaś starostwo Warszawa—-Pół
noc, komenda straży granicznej. Wśród 
przechodniów widać często posterunko
wych i wojskowych. Wystarczyłby je
den znak ręką, uderzenie w szybę, by 
wezwać któregokolwiek z policjantów-, 
chociażby tego, który przy zbiegu ul 
Długiej i Miodowej reguluje ruch ulicz
ny, by zażądać wylegitymowania tych 
„wywiadowców“, którzy z rozkazu pro
kuratora zaaresztowali go.

„Właśnie na rogu ul. Długiej i Mio
dowej, przy której mieści się pałac Pa
ca. gdzie toczyła się sprawa Jagodziń
skiego i innych, mógł był Pórzycki 
zorientować się, iż nieznajomi nie wiozą 
go do prokuratora, lecz w innym kie
runku.

„To byłoby możliwe, jak twierdzą 
rzeczoznawcy, gdyby Pórzyckiego, jak 
to się stało z porwanemi dziewczętami, 
uśpiono w taksówce, odurzono jakiemiś 
specjalnemi zapachami i wprowadzono 
go w stan bezwolny, lub gdyby przez 
cały czas jazdy, od pierwszej chwili u- 
lokowania go w taksów-ce, tajemniczy 
osobnicy przystawili mu broń do głowy.

Tego wszystkiego nie było, jeśli we- 
źmiemy pod uwagę to, co powiedział 
Pórzycki, Możliwe jednak, iż Pórzycki 
uwierzył nieznajomym, że ci chcą go 
zawieźć do miejsca jego zamieszkania, 
do Radości, by mu coś wielce ważnego ■ 
zakomunikować — jak krąży wersja. 
Nie wiemy.“

Komendant P, P. na m. Warszawę, 
insp. Czyniowski, oświadczył redakcji 
„Kurjera Porannego“, że w związku ze 
sprawą Pórzyckiego wydał poszczegól
nym komisarjatom i urzędowi śledcze
mu polecenie dokonania szczegółowych 
sprawdzań kontroli samochodów na 
rogatkach miasta i przedłożenia wyni
ków sędziemu śledczemu.

Sprawa rewelacy] obrony
W dalszym ciągu w „Kurjerze Po

rannym“ czytamy:
„Rewelacyjne oświadczenia obrony 

©skarżonych w procesie „piątki“, opie
rające się na informacjach Małachow
skiego, Jamborowej i Graczyka, iż w 
dniu postrzelenia Pórzyckiego, widzia
no go w kawiarni „Wójtówka“ w Rem
bertowie — nie znalazły potwierdzenia

„Sędzia śledczy na pow, Warszawski 
Zand wraz z wiceprokuratorem Dą
browskim przesłuchali w Re-mberiowie 
w lokalu tamtejszego posterunku poli
cyjnego szereg osób.. Badanie to prze
ciągnęło się do godz. .1 w nocy.

„Jąmborowa (żona właściciela „Wój
tówka“), która > była źródłem wersji, 
wręcz zaprzeczyła temu, jakoby widzia
ła Pórzyckiego. — „Wzięłam kogo inne
go za niego! — mówi. — Omyliłam się!‘

„Pakiem jednak jest, iż w kawiarń-' 
Jambora w godzinach między 11 a 12 w 
•po udnie było trzech gości. Jednym z 
nich był sanitariusz województwa war
szawskiego, wśród dwóch pozostałych, 
jeden blondyn, podobny na pierwszy 
rzut oka do Pórzyckiego ~~ i stąd jako
by omyłka.

„Trudno jednak przypuścić, jak u- 
trzymują niektórzy, by świadek mógł 
się pomylić co do osoby Pórzyckiego, 
znanego zresztą w Rembertowie, gdzie 
swego czasu był funkcjonariuszem od
działu Kasy Chorych.

„Potwierdza się jednak, iż Jamboro- 
wa mówiła ojcu swemu, Graczykowi, 
iż widziała Pórzyckiego.

„Więc?...
„Pórzycki nic o bytności swej w ka

wiarni nie mówił.
Na miejscu postrzelenia

„Opisywaliśmy już wczoraj — pisze 
dalej „Kurjer Poranny“ — miejsce, w 
pobliżu wsi Wygoda, w rowie przydroż
nym, gdzie do godz. 4 min- 30 po poi. le
żał ranny Pórzycki z przestrzeloną gło
wą.

„Obecnie ustalono, iż o 100 metrów 
od tego węzła zagadki zatrudnieni byli 
robotnicy kopaniem gliny w glinian
kach, nieopodal znajdującej się tam ce
gielni.

„Żaden z tych robotników — jak 
mówią — nie słyszał odgłosu strzału re
wolwerowego, ani też nie zauważył nic 
podejrzanego, mogącego wzbudzić ich 
uwagę. Pozatem miejsce to nie jest zu- 
pełnem pustkowiem. Panuje tam pewne 
nawet ożywienie. Są tam i domostwa.

„Uwagi te nasuwają się w związku 
z oświadczeniem Pórzyckiego co do cza
su przebywania w stanie prawie nie
przytomnym w rowie. Pórzycki mógł 
był i winien był otrzymać pomoc w ra
zie alarmu lub głośniejszego wezwania. 
Z całego wogóle zachowania się Pórzyc
kiego, z tego, co sam zeznał, nie wypły
wa. by czynił on jakieś usiłowania w 
celu wyrwania się z opresji, w jakiej się 
znalazł.

„Niewiadomo jednak, co ustali śledz
two.

„Ranny Pórzycki przebywa nadal na 
kuracji przy ul. Freta 45. W mieszka
niu i przed domem czuwa posterunek 
policyjny ze względu jedynie na bezpie
czeństwo osobiste Pórzyckiego.

„Komisarz Banko, występujący w 
procesie „piątki“ jako świadek, odniósł 
się do swych przełożonych z prośba o 
wyłączenie go z dochodzenia. Prośbie 
jego stało się zadość.

„Śledztwo dotychczas prowadzi sę
dzia śledczy Zand pod nadzorem wice
prokuratora Dąbrowskiego.

„W dniu dzisiejszym zapadnie decy
zja, czy śledztwo przejdzie w ręce ape
lacyjnego sędziego śledczego do spraw 
szczególnego znaczenia p. Skórzyńskie- 
go.“

Według „sanacyjnego“ również „Ex- 
ressu Porannego“ plutonowy Biedrzyc- 
1, który znalazł Pórzyckiego, tak opi

suje zachowanie się rannego:
„Zeskoczyłem i podbiegiem, a w tej 

chwili ranny zawołał:
»— Proszę zajść z lewej strony, żeby 

nie zatrzeć śladów z prawej“.
„Machinalnie zastosowałem się do 

żądania rannego, a równocześnie spoj
rzałem na owe ślady: w istocie było ich 
kilka. Pochyliłem się nad rannym i 
spostrzegłem trochę krwi na włosach.“

Następnie plut. Biedrzycki mówi:
„Widziałem, że Pórzycki taki znów 

bardzo slaby nie był, potwierdził mi to 
też sanitariusz Wiśniewski, a że wóz 
miałem zapchany po same wręby, więc 
rzekłem do Pórzyckiego. że jadę do 
Rembertowa po posterunek policyjny, z 
którego w parę minut przybędą po nie
go ludzie z noszami lub z furmanką.“

Jeszcze wróćmy do „Kurjera Poran
nego", Znajdujemy tam taki ustęp z 
opowiadania dr. Sucholina:

„Bawiłe/n u chorego 45 minut, po
czerń sędzia śledczy i wiceprokurator 
prosili mnie o wystawienie świadectwa 
Stwierdzi’em zewnętrzne uszkodzenie 
skóry i miękkich tkanek; stan naogói za- 
dowalpiający. Na tem rola moja się 
¡skończyła.“

„Ili. Kurjer Codz.“ ze swej strony 
donosi:

„Podnieść wreszcie należy szczegół, 
który stwięrdzono w toku dochodzeń, te 
ani, ną ¡miejscu, w którem został znale
ziony Pórzycki. ani też na jego osobie, 
nie stwierdzono śladów walki.“

Rewizje powyborcze
Nowy Targ, 4. 2. (Tel. wł.). Po

licja przeprowadziła rewizję u leka
rza Mecha, prezesa Stronnictwa Naro- * 
dowego w Nowym Targu Szukano i 
ulotki wyborczej p, t „Czyste ręce“. 
Rewizja nie daJa żadnych rezultatów, i

Dalsze protesty 
w sprawie Brześcia

Oświadczenie pisarzy.
W dalszym ciągu protest w spra

wie Brześcia ogłosił Stanisław Wy
rzykowski-

Na łamach „Wiad. Lit.“ ukazały 
się protesty Marji Dąbrowskiej, Ireny 
Krzywickiej, Boya-Żeleńskiego, Józefa 
Wittlina, Marji Rakowskiej, Ottona 
Forst-Battaglii, Aurelji Wyleżyńskiej, 
Jana Szczawieja, Kaz. Wierzyńskiego.

Stanowisko podoficerów rezerwy
Związek Podoficerów Rezerwy R. 

P (Koło Kruszwica) uchwalił na wal- 
nem zebraniu w dn. 21 z- m. ostry 
protest w sprawie Brześcia. W prote
ście wyrażono hołd posłom i senato
rom Klubu Narodowego i elicie nau
kowej, którzy pierwsi „stanęli w obro
nie honoru polskiego“.
Niefortunny wiec BB. w Przemyślu.

„Kurjer Lwowski“ donosi z Prze
myśla:

„Dzisiaj odbył się w Przemyślu w 
sali „Gwiazdy“ wiec zorganizowany 
przez okręgowy zarząd B. B., przy u- 
dziale niespełna 150 osób

„Wiec zwołany celem obrony stano
wiska rządu w sprawie Brześcia, miał 
przebieg dość burzliwy, a zakończył 
się w sposób najzupełniej nieoczeki
wany i dla organizatorów bardzo nie
miły.

„Mimo gęstej osłony policji i obec
ności silnej bojówki udało się dostać 
na salę grupie opozycyjnej.

„Po krótkiem przemówieniu osła
wionego posła Burdy, który nie pró
bował nawet nie polemizować z zarzu
tami przeciw Brześciowi, doszło do a- 
wantury. kiedy p. Bahyrycz. zaatako
wał b. ministra Cara. P. Bahyrycza 
przemocą usunięto ze sali.

„Wówczas poprosił o glos p. Cho
ma z obozu Młodych. Powołując się 
na konstytucję gwarantującą wolność 
słowa, —- wśród grobowej ciszy, nie 
przerywanej żadnym sprzeciwem, od
czytał rezolucję, potępiającą ostro 
Brześć.

„Po odczytaniu tej rezolucji wy
buchła na sali niesłychana wrzawa i 
awantury, — wobec czego przewodni
czący inż. Skórski zebranie rozwiązał.

„Dodać trzeba, że rezolucją powyż
sza zgłoszona została w obecności sta
rosty Michałowskiego, burmistrza 
Kroguleckiego, wiceburmistrza By
strzyckiego i całej elity „sanacyjnej“.

„Przebieg niefortunnego wiecu B 
B. wywołał w calem mieście ogromne 
wrażenie“.

Projekt reformy wyborczej 
w Anglji

Londyn, 4 2. (PAT). Izba Gmin 
odrzuciła wniosek konserwatystów, 
proponujący odrzucenie projektu usta
wy o reformie wyborczej. Projekt u- 
stawy przyjęty został w 2 czytaniu 295 
głosami przeciw 230.

Dygnitarz masoński
dyrektorem departamentu

opieki społecznej
Katolicka Agencja Prasowa donosi, 

co następuje:
Rozeszła się pogłoska, że dyrekto

rem departamentu opieki społecznej w 
ministerstwie pracy ma zostać p. Zyg
munt Dworzańczyk, zajmujący obecnie 
stanowisko dyrektora departamentu 
administracyjnego w temże minister
stwie. W „Annuaire de la Maçonnerie 
universelle“ za rok 1929 p. Zygmunt 
Dworzańczyk występuje jako sekre
tarz generalny loży Wielkiego Wscho
du na Polskę.

Opinja katolicka byłaby głęboko 
poruszona, gdyby istotnie opieka spo
łeczna w Polsce dostała się w ręce te
go dygnitarza masońskiego.

Echa zajść
na odczycie Bandrowskiego

W dniu wczorajszym miała się toczyć 
rozprawa przeciwko b. redaktorowi 
odpow. „Gazety Zachodniej“ Kozubskie
mu i autorowi artykułu zamieszczo 
nego w czasopiśmie „Przedświt“ Han 
delsmanowi. oskarżonym o to. iż w cza
sopismach tych zamieścili artykuły, w 
których twierdzili, że prof. dr. Ko 
strzewski na odczycie Kaden Bandrow
skiego kierował demonstracją mło
dzieży akademickiej. Prof. dr. Ko- 
strzewski wystosował do sądu skargę, 
lees; pierwszy termin nie doszedł U©

skutku, ponieważ nie zjawili się oskar
żony Handelsman i świadkowie stron 
oskarżonych Znamiennem jest to, że 
jeden ze świadków znajduje się w Po
znaniu, a na rozprawie jako powód nie- 
zjawienia się jego podano wyjazd do 
Lwowa, (tr.)

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie kola krotoszyńskiego

Krotoszyn, 3 lutego.
Niedawno odbyło się zebranie 

Stronnictwa Narodowego w Krotoszy
nie. B. poseł p. Karol Rzepecki wy
głosił referat o sytuacji politycznej, 
wysłuchany z wielkim zainteresowa
niem przez obecnych.

Do Koła Stron. Narodowego zgłosi
ło swój akces kilkadziesiąt osób.

Uchwalono jednomyślnie protest 
przeciw Brześciowi.

Zebrania
Obozu Wielkiej Polski

Placówka Łazarz — zebranie odbędzie 
się dnia 4 lutego o godz. 8 wieczorem przy 
ul. Marsz. Focha 62 (narożnik ul. Spokoj
nej).

Placówka Wilda — zebranie odbędzie 
się dnia 5 lutego o godz. 8 wieczorem w 
lokalu przy ul. Kilińskiego 15,

Placówka Jeżyce — zebranie odbędzie 
się dnia 7 lutego o godz. 8 wieczorem w lo
kalu przy ul. Szamarzewskiego 18.

Demonstracja bezrobotnych 
w Krotoszynie
Krotoszyn, 30 stycznia. 

Bezrobotni w ilości około 500 osób
urządzili dzisiaj demonstracyjny po
chód przez miasto i przed magistra
tem. Demonstranci kroczyli w szere
gach czwórkami i nieśli kilka trans
parentów z napisami, domagającemi 
się chleba i zasiłków. Przed magistra
tem z pochodu wystąpiła delegacja, 
która przedłożyła rezolucję, domaga
jącą się skasowania martwego sezonu 
i wypłacania zasiłków. Przebieg de
monstracji był spokojny, (kl)

Nowa Zelandja
Dotknięta codopiero katastrofal- 

nem trzęsieniem ziemi, położona na 
wschód od Australji wyspa Nowa Ze- 
landja, a raczej dwie wyspy objęte tą 
nazwą, zalicza się do dominjów an
gielskich. Jest ona oddalona od Au
stralji o 1900 km, od Połudn. Ameryki 
zaś o 7 300 km.

Odkryta została Nowa Zelandja 
przez żeglarza holenderskiego Taśma- 
na w r. 1042, jednakże dopiero sto lat 
później (1709 r.) Cook zbadał ją do
kładniej i nawiązał stosunki z krajow
cami. Kolonją angielską stała się No
wa Zelandja od r. 1840; krajowcy przez 
szereg lat jeszcze w krwawych wal 
kach bronili swej niepodległości, lecz 
w końcu musieli ulec lepszemu uzbro
jeniu przeciwników. Od r. 1856 kraj po
siada autonomję, a od r. 1907 zalicza 
się do dominjów Wielkiej Brytanji.

Na obszarze 272 250 km kw. (10 razy 
większy niż woj. poznańskiego) zamie
szkuje obecnie około 1 400 000 mie
szkańców, w czem dawniejszych kra
jowców, zwanych Maorami. zaledwie 
50 tysięcy. Foza niewielką stosunkowo 
liczbą Chińczyków i Indusów, olbrzy
mią większość ludności wysp stanowią 
potomkowie kolonistów europejskich. 
Statystyka wyznaniowa wykazuj0: 
514 007 angliltanów, 299 545 prezbite- 
rjan, 103 303 rzym.-katolików, 112 344 
metodystów i 2 380 Żydów. Stolicą 
kraju jest miasto Wellington, liczące 
ponad sto tysięcy mies7kańców. Więk- 
śzemi miastami portowemi są pozatem 
jęszcze Auchland, Lyttelton i Dunedin. 
Dotknięte szczególnie trzęsieniem zie
mi miasta Napier i Hastings są znacz
nie oddalone na północny wschód od 
stolicy kraju.

Bogactwo wysp stanowią rozwinię
ta poważnie hodowla bydła i kopalnie 
węgla, które w roku 1922 przyniosły 
1994 826 f. szt. Również znajduje ?ię w 
kraju złoto, którego w r. 1922 wydobyto 
za 540 182 f. szt. Przewyżka eksportu 
nad importem Nowej Zelandji wyka
zała się w r. 1922 sumą przeszło 7 i pół 
miljona* funtów szterlingów. Niestety, 
jak przeważna liczba wysp w tej czę
ści świata, jest i Nowa Zelandja często 
narażona na trzęsienia ziemi i wybu
chy swych licznych wulkanów, które 
powodują mniej lub więcej ciężkie 
straty. Ostatnią katastrofę, która po
chłonęła liczne ofiary w ludziach, zali
czać trzeba do bardzo ciężkich i groź
nych.



Stronę 8

DZIAŁ GOSPODARCZY
Giełda pieniężna 

w styczniu
W ubiegłym miesiącu tendencja na 

rynku giełdowym była nadal słaba, 
zainteresowanie dla akcyj było mini
malne, obroty skoncentrowały się pra
wie wyłącznie przy papierach procen
towych.

Dla pożyczek państwowych ujaw
niła się w połowie miesiąca tenden
cja zniżkowa, lecz pod koniec miesią
ca wzmogło się zainteresowanie i kur
sy znacznie się poprawiły. Np. „dola- j 
rowka“ z poziomu 48 zł spadła stop
niowo na 45 50 zł, później jednak kurs 
stale wzrastał i doszedł do 52 zl za 
sztukę 5-dolarową. Za 5 proc pożycz
kę konwersyjną płacono początkowo 
48 proc., następnie kurs stopniowo ob
niżył się na 45 proc., a pod koniec 
miesiąca wzrósł do 46% proc, wartości 
nominalnej. To samo miało miejsce 
z 4 proc, pożyczką inwestycyjną, któ
rą obracano po 91 zł, następnie po 89 
zł, a w ostatnich dniach stycznia po 
93 zł za 100 zł nom.

Z papierów Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego największych obrotów 
dokonano, jak zwykłe, 8 proc, listami 
dolarowemi (staremi), których kurs 
obniżył się z 92 proc, na 90 proc, war
tości nominalnej. Małe zainteresowa
nie natomiast wzbudzały 8 proc, listy 
dolarowe w zlocie amortyzacyjne te
goż Ziemstwa, któremi dokonano nie
wielkich obrotów po 88 proc, warto
ści nominalnej.

Tendencję zniżkową miały 4 proc, 
listy konwertowane Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego; kurs icb 
spadł z 38% na 36 proc, wartości nomi
nalnej.

Większem zainteresowaniem cie
szyły się 6 proc, listy żytnie Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego; doko
nano niemi większych obrotów, przy- 
czem początkowo kurs utrzymywał 
się na poziomie 16 zł, później stopnio
wo spadł na 15.25 zł, następnie jednak 
ciągle się poprawiał i doszedł w koń
cu miesiąca do 16.50 zł za 1 ctr. mtr.

Za 8 proc, listy zastawne Zaclioń- 
dnio-Polskiego T-wa Kredytowego 
Miejskiego w Poznaniu oraz za 8 proc, 
obligacje Komunalnego Banku Kredy
towego płacono po 91% proc, wartości 
nominalnej, t. j. kurs, na którym nie
zmiennie utrzymują się te papiery od 
chwili wprowadzenia ich na Giełdę.

Za 8 proc, obligacje ni. Poznania z 
1926 i 1927 r. płacono 92 proc, a za 7 
proc, obligacje mieszkaniowe m. Po
znania — 88 proc, wartości nominal
nej.

Na rynku akcyjnym panował za
stój Niektórych akcyj nie można było 
ulokować, pomimo niskiego kursu za
ofiarowania. Pozatem dla niektórych 
akcyj ujawniła się wybitna tendencja 
zniżkowa. Dotyczy to w pierwszym 
rzędzie akcyj Dr. R. Maya, które ofia
rowywano po coraz niższym kursie, 
jednak z braku popytu do tranzakcyj 
nie dochodziło. W końcu grudnia ub. 
roku kurs tych akcyj utrzymywał się 
na poziomie ca 45 zł, w ubiegłym jed
nak miesiącu zawarte zostały pierwsze 
tranzakcje po kursie 30 zł, następnie 
kurs przejściowo spadj na 25 zł, lecz 
znowu poprawił się na 28 zł, a wresz
cie na 30 zł i już po tym ostatnim kur
sie dokonywano obrotów do końca 
miesiąca.

Akcje Banku Polskiego, pomimo 
zapowiedzianej 15 proc, dywidendy, 
obniżyły się; przejściowo wprawdzie 
Poprawił się ich kurs z 153 zł na 157 
zł, później jednak spadł na 148—149 zł. 
Z innych akcyj bankowych dokonano 
drobnych tranzakcyj Poznańskim 
Bankiem Ziemian po 60 zł i Bankiem 
Związku Spółek Zarobkowych po 72.50 
do 70 zł.

Oddawano Cegielskiego po 38 zł, 
Jednak wobec braku popytu nie doszło 
do tranzakcyj. Za Lubań-Wronki pła
cono 50 zł, a za większe paczki płaco
no 52 zł za ioo zł nom. Akcjami C. 
Bartwig obracano po 15—14 zł za 50 
zł nom. Mniejsze obroty dokonane by
ły Piechcinem, za który płacono 60 z! 
oraz Browarami Grodziskiemi, za któ
re płacono 62 zł

. Pozatem handlowano drobne ilości 
nie kwalifikujące się do notowania: 
t-entrali Rolników po 90 zł, Browaru 
Krotoszyńskiego po 22 zl i Hęrzfelda 
Po ¿7 zł, z akcyj nieoficjalnych pła
cono: za Bank Cukrownictwa 140 zł, 
za Akwawit 59 zł. za Centralę Skór 5

• i za Cukrownię Zduny 35 zl. R U.

Sytuacja gospodarcza Wielkopolski
w oświetleniu luby prmetn. - handlowej w Poznaniu

Chcąc w ogólnym zarysie przed
stawić ogólną sytuację gospodarczą w 
okręgu Izby w miesiącu styczniu, na
leży stwierdzić, że nowy rok nie przy
niósł zmian zasadniczych. Położenie 
gospodarcze w poszczególnych bran
żach kształtuje się analogicznie do 
miesięcy ostatniego kwartału ub. ro
ku, po wyeliminowaniu drobnych 
zmian sezonowych. Wziąwszy jednak 
pod uwagę, że w ciągu tego czasokre
su cały czas notowaliśmy stałe za
ostrzanie się stosunków gospodar
czych. które w okresie sprawozdaw
czym nie zwolniło tempa, rousimy 
podkreślić, że — jak nas informują — 
przemysł i handel wielkopolski znaj
duje się prawie na granicy swych 
możliwości. Kryzys przeżywany od
czuwa nasz okręg si 1 niej, niż inne, co 
jest związane ze strukturą życia go
spodarczego Poznańskiego.

W rolnictwie musimy zanotować 
dalszą zniżkę notowań cen pszenicy i 
żyta. Zniżka ta, o ile chodzi o żyto, 
równa się zniżce miesiąca ubiegłego, 
przy pszenicy jest nieco mniejsza od 
zniżki grudnia, jednak przewyższa 
znacznie zniżkę żyta. Znacznie gorzej 
przedstawia się zniżka mąki tych 
zbóż. Specjalnie zniżka mąki pszen
nej wynosząca przeszło 4,— zł na 100 
kg, ma swe źródło w zupełnym braku 
popytu na ten rodzaj mąki. Rynek na
biału po tendencji utrzymanej w grud
niu, w styczniu cechuje tendencja 
zniżkowa. Sytuacja na rynku trzody 
chlewnej potwierdziła nasze przewidy
wania z sprawozdania za miesiąc ub. 
Styczniowa zniżka na prawie wszyst
kie gatunki bydła i trzody chlewnej, 
wynosząca przeciętnie przeszło 20,— 
zł, jest dwa razy tak duża, jak zniżka 
w grudniu ub. roku,

W przemyśle — po ożywieniu sezo- 
nowem dla niektórych gałęzi w mie
siącach ubiegłych — w styczniu poło

żenie staje się jeszcze cięższem, pro
dukcja nie znajduje zbytu, wobec cze
go doznaje ograniczeń. Jedynie wiel
ki przemysł mebli do codziennego u- 
żytku, dzięki nowemu rynkowi zbytu, 
utrzymuje produkcję i zatrudnienie na 
poziomie ubiegłych miesięcy.

W handlu miesiąc styczeń jest zwy
kle okresem najsłabszym w ciągu ro
ku obrotów. Powodem tego jest wyda
nie gotówki w okresie przedświątecz
nym oraz płatność szeregu podatków, 
zbiegających się z zmianą roku. Jeśli 
zwyczajnie objaw ten można uważać 
za normalny, skoro widoki na popra
wę są pewne, to obecne położenie bu
dzi poważne obawy, gdyż spowodowa
ne jest ogólnem zubożeniem społeczeń
stwa. Potwierdzeniem tego jest zja
wisko, że — o ile chodzi o handel spo
żywczy — to nie maleje liczba odbior
ców, tylko zmniejszają się zakupna 
dokonywane przez poszczególne jed
nostki. Handel bławatny, który zwy
czajnie w okresie karnawału wykazu 
je pewne ożywienie, w okresie sprawo 
zdawczym prawie zupełnie niema o- 
brotów. Do zmniejszenia obrotów w 
handlu przyczyniają się również wia
domości, szerzone przez prasę o mają
cej nastąpić zniżce cen na artykuły 
przemysłowe, co pozostaje w związku 
z akcją rządu podjętą w tym kierun
ku. Klientela, oczekując zapowiedzia
nej zniżki, prawie zupełnie wstrzymu
je się od zakupu.

Sytuacja na rynku pieniężnym po
zostaje bez zmian. Odczuwany brak 

I gotówki płynnej w dalszym ciągu cią
ży na rynku Stosunki kredytowe 
wobec wielkiej liczby niewypłacal
nych klientów oraz przewlekłej pro
cedury sądowej, która w bardzo po
ważnym stopniu utrudnia ściągnięcie 
wierzytelności — pozostają palącą 
kwest ją chwili.

ly od 2 do 6 zł na 100 kg. Ceny trzody
chlewnej były naogół utrzymane, jedynie 
świnie bekonowe obniżyły się o 6—8 zl. 
r,a 100 kg. Owce zwyżkowały w dalszym 
ciągu w związku z wzmożonym eksportem 
do Francji.

Manufaktura
Na rynku przędzy bawełnianej wystą

piła z początkiem tygodnia sprawozdaw
czego silniejsza tendencja, spowodowana 
zwiększeniem zapotrzebowania na poszcze
gólne numery. Ceny nie nabrały jednak 
charakteru zwyżkowego. Ogrom le ujem
nie na rozwój stosunków handlowych w 
branży wpływa fakt niemożności dojścia 
dc porozumienia w sprawie wznowienia 
działalności Zrzeszenia producentów przę
dzy bawełnianej w Polsce Od chwili prze
rwania działalności przez to zrzeszenie za
pasy przędzy na rynku wzrosły niepomier
nie, co przyczyniło się do pogorszenia sy
tuacji.Akcja rządowa, zmierzająca do wszczę
cia zniżki cen, wywołała w sferach prze
mysłu i handlu włókienniczego dyskusję 
o zasadniczym charakterze. Przedstaw cie
le włókien ictwa oświadczają, że akcją 
zniżki cen nie może dotyczyć p łfabryka- 
tów i wyrobów przemysłu włókienniczego. 
Ceny tvch nieskartelizowanych wyrobów 
od dwóch łat podlegają procesowi zniż
ki na skutek silnej walki konkurencyjnej 
i kurczenia się pojemność rynku Pod
stawowe czynniki kalkulacyjne, jak pła
ce kredyt, świadczenia socjalne i podat
kowe, nie ujawniają tendencyj zniżkowych. 
Ewentualna zniżka cen w włókiennictwie 
nie przekroczy 5 procent. Sztuczne obniże
nie cen zdemoraEzuje rynek konsumcyjny, 
co już ma miejsce. Kupc" prowincjonalni, 
oczekując zniżki, wstrzymują się od zaku
pów. Pogarsza to jeszcze połoter.e na ryn
ku włókienniczym Podobną opinję wypo
wiadają przemysłowcy bielscy i biało- 
stoccy.Obroty u hurtowników zmniejszyły się 
znacznie, skutkiem czego _ odbiorcy coraz 
gorzej regulują obowiązania.

W handlu detalicznym panuje niepo
kojący zastój. W porównaniu do złego 
roku ubiegłego obroty zmniejszyły się o 40 
do 50 proc. Zapasy zimowe pozostały ira 
składzie. Sezon karnawałowy również zu
pełnie nie dopisuje. Ceny na towary ba
wełniane obniżono o 10 proc., a na wełnia
ne o 10 do 15 proc.

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tyaodi iu następująco:
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Poznań 
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Lublin
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Sytuacja na rynkach zbożowych nie po
prawiła się, przeciwnie — styczeń w po
równaniu do grudnia okazał się jeszcze 
grrszy. Możliwości zbytu stale maleją. Po
daż i zapasy wzrastają przy stale postępu
jącym spadku cen. We znaki daje się bar
dzo silna podaż zbóż pochodzenia kanadyj
skiego i australijskiego. Dumping zboża 
sowieckiego w dalszym ciągu nie stracił 
na sile, o ile chodzi o rynku póinocno- 
bałtyckie, które w wielkiej mierze korzy
stają i dostaw sowieckich. Na wszystkich 
rynkach odbiorczych spotyka się stan naj
wyższego nasycenia.

Rynki krajowe dostrajają się do nastro
ju zagranicznych rynków zbytu. Stała ak
cja interwencyjna państwowych zakładów 
zbożowych chroni przed gwałtownem za
łamaniem się cepy pszenicy i żyta, które 
mimo wszystko zniżkują.

Na ziemiach zachodnich zniżka w stycz
niu postąpiła znowu dalej. Pszenica, któ
ra w grudniu ub. r. straciła 2.50 zł. na 
100 kg., w styczniu zniżkowała o dalsze 
225 zł. na 100 kg., co przy uwzględnieniu 
zpitki z grudnia wynosi w sumie jedną 
czwartą realnej wartości 100 kg pszenicy 
Słabszym od zniżki pszenicy byl proces ta
nienia żyta, które w grudniu potaniało o 
50 gr. na 100 kg., a w styczniu straciło 
dalsze 75 gr. na cenie. Nieco większy ruch 
wykazał handel ziemiopłodami strączko- 
weml, z których poszukiwano pełuszki; lu
bmy i seradel* w mniejszym stopniu

groch- W handlu paszami i ziemniakami1, 
sytuaeia również nie uległa poprawie 

Zniżka żyta i pszenicy, wywołana sil
niejszą od popytu podażą, nie pozostała 
bez wpływu na kształtowanie się Cen mą
ki. Potaniała ona w silniejszym stopniu 
aniżeli ziarno. Porównanie cen giełdy po
znańskiej z końca grudnia ub. r„ z koń
cem stycznia b. r.. ujawnia spadek ceny 
mąki pszennej o 4,25 zł. na 100 kg., przy 
mące żytniej o 1.25 zł. Jęczmień i owies 
poza drobnemi wahaniami nie wykazały 
większych zmian.

Masło
Polepszenie sytuacji na rynkach maśla

nych, które się zaznaczyło w drugiej po. 
łowię ub. m. na rynkach niemieckim i an 
gelskim, ożywiło obroty w krajach ekspor 
tnwych. Ze wszystkich stron sygnalizują 
obecnie mocną tendencję, która według ra
chub eksporterów powinna się utrzymać 
przez czas dłuższy z uwagi na małe sana 
sy w chłodniach niemieckich i ograniczę 
me dostawy mleka w krajach produkcji. 
Zmniejszenie się dostawy mleka do mle
czarń zaś ma swoje przyczyny częściowo 
w trudnościach komunikacyjnych (zawieje 
śnieżne), częściowo w mniej intensywnem 
karmieniu bydła mlecznego jako skutek 
zmniejszającej się opłacalności hodowli.

Rynek berliński zareagował na zmianę 
tendencji podwyższeniem notowań w dniu 
31 ub. m. o 2 Iłm. za I gal. do 140 Rm,, 
i o 4 Rm. za II i III gat do 132, wzgl. 
J18 Rm. za 50 kg. Na rynku londyńskim 
tendencja mocna. Dnia 28. notowano masło 
duńskie 138 sh, za 1 cwt. wobec 132 sh 
w dniu 22 ub. m.

Na rynku krajowym tendencja bez 
zmiany, ceny utrzymane. Hurtowe ceny 
masła w Poznaniu wynosiły dnia 30 ub. m. 
w złotych za ł kg.: masło mleczarskie de
serowe 5,20, II gat. — 4,80, wiejskie 3,60— 
a złotych.

Jaja
Łagodny przebieg zimy tegorocznej 

sprzyja wzmożonej podaży towaru świeże
go, czego naturalnym skutkiem jest trwa
jący od przeszło miesiąca spadek cen. Rów
noległe obniżają się ceny towaru konser
wowanego, i z chłodni. W związku ze spad
kiem notowań na rynkach odbiorczych, 
za którym nie podąża odpowiedni wzrost 
konsumeji, obniżają się ceny, płacone pro
ducentom. Na rynku krajowym zaznaczył 
się spadek notowań eksportowych o ca 
»’doi. na 1 skrzyni Kupcy zagraniczni za
chowują daleko idącą ostrożność w obro
tach z powodu nieustabilizowani» się cen, 
pokrywając tylko najkonieczniejsze zapo
trzebowanie.

Bydło i mięso
Tendencja na rynku bydła rogateg; i 

trzody nadał zniżkowa. Zniżkowały zwła
szcza ceny bydła rogatego, mianowicie ja
łówki i buhaje od 8 do 10 zL, krowy i wo-

KRONIKA GOSPODARCZA 
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi podatkowe dla kupców tyto
niowych. Ministerstwo skarbu wydało o- 
kólnik do wszystkich izb skarbowych, w 
którvtn poleca stosowanie wszelkich prze
widzianych w ramach odpowiednich ustaw 
ulg względem kupców tytoniowych, przy 
wymiarze podatku przemysłowego, W 
tymże okólniku ministerstwo wyjaśniło, 
że w r. 1931 nie są wymagane specjalne 
zezwolenia na prowadzenie filij hurtowni 
tytoniowych, które mogą być prowadź ne 
pr, wykupieniu świadectwa przemysłowego 
trzeciej kategorji. Świadectwa tej samej 
kategorji wymagane są dla sklepów, pro
wadzących wyłącznie sprzedaż wyrobów 
tytoniowych.

Z KRAJU
(k) Sytuaeia w bankach Polski Zachod

niej. Położenie banków Polski Zachodniej 
w ostatnich 2 miesiącach roku ub. nie .u- 
leglo zasadniczej zmianie. Wobec oraku 
jakiejkolwiek poprawy w sytuacji rolnic
twa, z którem życie gospodarcze w Zach, 
pclsce ściślej jest związane, niż w pozo
stałych dzielnicach, nie nastąpiło żądne 
ożywienie obrotów gospodarczych. Bilanse 
ló-ciu banków związkowych Polski Zach, 
nie wykazują więc znaczniejszych różnic. 
Suma udzielonych kredytów pod koniec 
nku wynosiła ca 440 milj. zł.. mianowicie 
217,7 milj. zł. w dyskoncie weksli, a 222,7 
w rachunkach bieżących. Wkłady termino
we utrzymały się na poziomie z końca paź
dziernika (ca 119 milj. zł.), podczas gdy o- 
gółna suma wkładów wzros’a w ostatnich 
dwóch miesiącach o ca 2,7 milj. zł. do su
my 248 milj. zł., głównie dzięki zwiększe
niu się sald kredytowych w rachunkach 
bieżących. Wymieniona ogólna suma wkła
dów przewyższa saldo z roku poprzedme- 
go, o ca 9.000.000 zł., przyczem wlaśc we 
wkłady terminowe wzrosły o ca 4 i pół 
milj. zł. Przyrost wkładów w roku ubie
głym był więc znacznie słabszy, niż w ro
ku 1929, w którym wynosił ca 23 milj. zł. 
Dzięki przezorności, stosowanej przez ban
ki w okresie przewlekłego kryzysu, płyn
ność ich nie doznała osłabienia. Gotówka i 
sumy do dyspozycji łącznie z walutami za- 
granicznemi wynosiły na ultimo roku 23,8 
milj zl, wobec 222 milj. zł w końcu r iku 
1929. Z drugiej strony właśnie konieczność 
zachowania wysokiej płynności łącznie z 
obniżeniem się obrotów ogólnych przy po
gorszeniu się wypłacalności klienteli, um
iały z natury rzeczy obniżyć rentowność.

)k) Wieczory dyskusylne Stowarzysze
nia Kupców Chrześcijan. Tematem następ
nego wieczoru dyskusyjnego, który odbę
dzie się w czwartek dnia 5 lutego br. o 
godz. 20 w lokalu „Domu Kupiectwa Pol
skiego“, u]. Zwierzyniecka 12 będzie referat 
p. K. Wojciechowskiego n. t- ..Stanowisko 
kupiectwa wobec projektu jednolitej or
dynacji podatkowej“.



Strona 8 — Karjer Poznański, środą '< lutego 1931 = Numer 5P

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzierżawa czy własny zarząd?

Zebranie dyskusyjne w sprawie Teatru Wielkiego
Niedawno wskrzeszone do życia po 

kilkuletniej nieczynności Tow. Przyja
ciół Muzyki zwołało na niedzielę dnia 
1 lutego — jak to zapowiadaliśmy na 
tem miejscu — zebranie dyskusyjne w 
sprawie dzierżawy Teatru Wielkiego.

Magistrat m. Poznania postanowił 
mianowicie przedłożyć Radzie miej
skiej projekt, aby od 1 września rb. 
miasto przestało prowadzić Teatr 
Wielki na własne, niczem nieograni
czone ryzyko, gdyż przybiera ono o- 
gromne rozmiary dopłat, nie dających 
się pogodzić ze środkami finansowe- 
mi miasta. Temi dniami Rada miasta 
musiała wskutek tego ryzyka uchwa
lić zgóry trzysta tysięcy na nieprzewi
dziany w budżecie deficyt. Referent, 
radny red. Drobnik, wykazał na ostat- 
niem posiedzeniu Rady miasta, że 
miasto dopłaci do Teatru Wielkiego 
za czas od 1 kwietnia 1930 do 31 mar
ca 1931 zgórą mil jon sto tysięcy zło
tych i podniósł, że obecna nieprzewi
dziana dopłata jest skutkiem nieogra
niczonego ryzyka finansowego, jakie 
gmina ponosi, prowadząc teatr sama, 
zamiast ograniczyć się do stałej sub
wencji dla dzierżawiącego gmach dy
rektora.

Temat zebrania ściągnął do kina 
Stylowego szczupłe niestety grono o- 
sób, przybyli członkowie Tow. Przyja
ciół Muzyki, dalej członkowie zespołu 
Teatru Wielkiego z dyr. Wojciechow
skim na czele, paru radnych miasta 
Itp. Zagaił zgromadzenie p. mec. Kwi
czała imieniem zwołującego Towarzy
stwa. Mówca wywodził m. in., że defi

Spełnij swój obowiązek!
Czy Jesteś członkiem P. Cz. K.7
Obowiązkiem społeczeństwa w no- 

woczesnem państwie jest: nietylko 
przygotować należycie orężną obronę 
kraju, lecz i zorganizować sprawną 
służbę sanitarną na wypadek wojny, 
która krwawszą będzie w miarę roz
woju środków walki.

Uczestnikiem wojny nie będzie 
tylko obywatel umundurowany, biorą- 
cy czynny udział w walce, lecz i lud
ność cywilna, której zagrażać będą na 
każdym kroku nieprzyjacielskie lot
nictwo i wojna gazowa.

Wszędzie tam, na tych rozszerzo
nych odcinkach, stanąć musi w sprę- 
żyśtem pogotowiu Polski Czerwony 
Krzyż — on to będzie niósł ulgi w cier
pieniach i ratunek w niebezpieczeń
stwie życia i mienia.

¿rozumienie tego wymaga od ka
żdego obywatela uświadomionego, aby 
był członkiem Polskiego Czerwonego 
Krzyża. Zapisać się — znaczy zaaseku- 
rować się na wypadek wojny.

Oddział poznański Czerwonego 
Krzyża komunikuje: Zbieranie skła
dek członkowskich Polskiego Czerwo
nego Krzyża rozpoczęto dnia 15 stycz
nia b. r. Kursorzy, zaopatrzeni w od
powiednie legitymacje z fotografją, 
uwierzytelnioną własnoręcznym pod
pisem, są upoważnieni do podejmowa
nia wszelkich datków pieniężnych, 
składek członkowskich oraz ofiar na 
cele Czerwonego Krzyża. Szanowną 
Publiczność uprasza się o kontrolowa
nie legitymacyj. Dla informacji poda- 
jemy do wiadomości, że składki rocz
ne wynoszą: dla członka rzeczywiste
go 3 zł, wspierającego 1 zł, dożywot
niego 100 zł.

Również nadmieniamy, że zapisy 
na członków Czerw. Krzyża przyjmu
je biuro P. C. K. Oddziału poznańskie
go, Plac Wolności 17.

Tragiczny finał
Zatarg z powodu kradzieży mietliny 

Zabity starzec
Niezwykle tragicznie rozminęła się 

sprawa kradzieży mietliny w lasach w 
pobliżu Oloboku. Zamieszkały tam Jan 
Frankiewicz niósł ściętą w lesie wikli
nę na miotły. W pobliżu mieszkania 
rodziców w Ołoboku (pow. ostrowski) 
natknął się na leśniczego. Piotra Ro
szaka, który jechał ze swoim synem 
Tadeuszem. Roszak zaczepił Frankie
wicza, widząc u niego wikliny; po
wstała kłótnia i młody człowiek został 
dotkliwie obity przez leśnika oraz je
go syna.

Na krzyk o pomoc przybiegł dzia
dek Jana Frankiewicza, około 7O-letni

cyt Teatru Wielkiego nie stanowi do
statecznej racji, aby go wydzierżawiać, 
bo są przedsiębiorstwa miejskie defi
cytowe, a przecież się je utrzymuje, 
np. szpital. Otóż teatr jest tak po
trzebny dla ducha jak szpital dla cia
ła. Taksamo nasi bezdomni i bezro
botni muszą żyć w razie konieczności 
na koszt pracujących i posiadających. 
Mówca widzi w tem analogję do Tea
tru Wielkiego.

Następnie przemawiał adw. p. No
wosielski, podnosząc przeważnie mo
menty znane z dyskusji publicznej, ja
ka toczyła się zeszłego roku przed od- 
miastowieniem Teatru Polskiego. Pod
nosili je wówczas przeciwnicy odmia- 
stowienia, którzy mieli jeszcze jeden 
argument, w tym przypadku nie dają
cy się niestety zastosować, mianowicie 
ten, że deficyt Teatru Polskiego był 
bardzo mały w stosunku do deficytów 
Teatru Wielkiego. Mimo to Rada mia
sta Teatr Polski odmiastowiła ze 
względów oszczędnościowych. Mówca 
zakończył odczytaniem rezolucji, któ
rą już wysłano do różnych władz.

W dyskusji zabierało głos paru u- 
czestników zebrania. Radny mec. Goe- 
bel był zdania, że obniżenie płac arty
stów pomogłoby miastu w ponoszeniu 
deficytu. Przemawiali jeszcze radny 
Noskowicz, sędzia p. Sommer oraz p. 
Jastrzębiec z Warszawy, bawiący 
chwilowo w naszem mieście. W końcu 
zebrani uchwalili rezolucję za utrzy
maniem Teatru Wielkiego w zarządzie 
miasta. Rezolucja ta będzie przesłana 
odpowiednim czynnikom, (tr.)

Władysław wraz z synem, który miał 
w ręku widły, gdyż rozrzucał w pobli
żu mierzwę na polu. Roszak strzelił 
dwukrotnie z fuzji z odległości około 
15 kroków do młodego Frankiewicza, 
stojącego z widłami, chybił jednak. 
Wówczas przystąpił do leśnika 70-let- 
ni Władysław i czynił wymówki, że 
postępowanie jego jest zbyt porywcze 
i niewłaściwe. Roszak porwał wówczas 
ponownie za fuzję i wymierzył w nogi 
starca, raniąc go ciężko. Postrzelony 
Władysław Frankiewicz upadł na zie
mię.

W pewnej chwili Roszak opuścił 
fuzję na ziemię, podniósł ją jednak je
den z widzów. Wówczas krewki leśnik 
nakazał swemu synowi, który był u- 
zbrojony w rewolwer, by strzelał do 
każdego z obecnych. Młody Tadeusz 
Roszak strzelił dwukrotnie do leżące
go już na ziemi Władysława Frankie
wicza, raniąc go tak ciężko, że śmierć 
nastąpiła wkrótce z powodu wielkiego 
upływu krwi.

Tragiczne zajście wywołało wielkie 
poruszenie a Roszaka oraz jego syna 
Tadeusza aresztowano i odstawiono 
do więzienia sądowego w Ostrowie. 
Starszy Roszak liczy 47 lat i był ro
dem z Łask w pow. kaliskim a syn je
go ma lat 16. Roszak, był leśnikiem w 
Rososzycy. (k)

Napad na drodze
Poranienie i obrabowanie Jadących.

Późną nocą około godz. 1 na dro
dze publicznej w pobliżu Kowalewka 
jechał saniami rolnik Eryk Bessler 
wraz z żoną. W pewnej chwili wysko
czyło z krzaków dwóch zamaskowa
nych osobników. Jeden z bandytów 
zatrzymał konia za uzdę, a drugi, 
podchodząc do Besslera, zażądał pie
niędzy, spotkał się jednak z odmową. 
Napastnik uderzył wówczas B. kilka
krotnie tępem narzędziem w głowę.

W tej chwili wystraszony koń po
niósł, lecz niebawem stanął, gdyż sa
nie wywróciły się, a rolnik wraz z żoną 
i dzjeckiem wypadli na drogę. Bessler 
usiłówał zbiec, by wołać o pomoc. W 
tym czasie bandyci dopadli do żony i 
wyrwali jej torebkę ręczną z zawarto
ścią 130 zł, uderzywszy kilkakrotnie 
jakiemś tępem narzędziem w głowę, 
poczem zbiegli niepoznani na rowe
rach.

Besslerową przewieziono do szpi
tala w Żninie, gdzie okazało się, że 
ma ona uszkodzoną czaszkę i nadwy
rężony mózg. Wszczęty natychmiast 
pościg nie dał niestety wyniku. Jeden 
z nich był wzrostu około 1,70 m ubrany 
w czarny płaszcz, a drugi miał kurtkę 
i był wzrostu około 1,60 m.

Ludzie w hotelu
Ciekawa premjera w Teatrze Nowym

W piątek w Teatrze Nowym odbę
dzie się premjera dotychczas w Polsce 
niegranej głośnej zagranicą sztuki 
Vicki Baum p. t. „Ludzie w hotelu“. 
Sztuka ta jest przekrojem 36-godzin- 
nego życia jednego z większych hoteli 
Berlina, a bohaterami jej są prze
jezdni goście. Jedna z głównych posta
ci to tragicznie zmarła niedawno, 
słynna tancerka rosyjska Anna Pa
włowa.

KALENDARZYK
Środa, 4 lutego 1931.

Słońce: wschód 7,32; — zachód 16,43; — 
długość dnia 9 godz. 11 min.

Księżyc: wschód 13,51; — zachód 8,36; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. Z rano. Temperatura 
powietrza niska — 8 st. Cel. Po
chmurno Wiatr północno-wschod

ni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 757 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa — 3 st. Cel., 
najniższa — 9 st. Cel.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 2,38 mir.

Kai. rzk : Ansgary B.; jutro Agata P.
Kai. slow.: • Witosław B.; jutro Dobrochna.
Biblioteka L J. Kraszewskiego (Wroc

ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w soboty od 12 do 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament zi 1.80 
Wpis 50 eroszy

Czytelnia dla Kobiet, ul Kantaka 8-9 
(Ii piętro), otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zl 
od książki, wpis. 50 gr., abonament 
mieś. 2 zl.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37.
Apteka Zielona, ul Wrocławska 31. 
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18. 
Apteka im. K Marcinkowskiego w

„Bazarze" przy ul. Nowej.
Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie

wicza 22.
Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie

go. narożnik ui. Strusiej.
Wilda: Apteka „Fortuna", ul. Górna Wil

da 96.

OSOBISTE
— * Ś. p. Jan Sulimirski. W dniu 1 lu

tego zmarl nagle na anewryzm serca ko
misarz Okręgowego Związku Kas Chorych 
na województwo poznańskie i pomorskie 
w Poznaniu, ś. p. Jan Sulimirski. Na tem 
ostatn. stanowisku przebywał śp. Zmar
ły zaledwie od kilku miesięcy, jednak w 
tym krótkim stosunkowo okresie zaskar
bić zdołał sobie pełnię szacunku u wszyst
kich, z którymi znajdował się w kontakcie. 
Zmarły pochodzi! z ziemiańskiej rodziny 
z Małopolski Zachodniej, związany jednak 
węzłami rodzinnemi z Poznańskiem. Za 
działalność narodową zesłany byl na Sy- 
berję, gdzie przebywał przez 25 lat. Aczkol
wiek w ostatnim okresie zdolat sobie na 
Syberji stworzyć warunki gospodarcze bar
dzo pomyślne, to jednak na zew ziemi oj
czystej wrócił do Polski w 1922 roku i sta
nął do pracy dla kraju, który ponad 
wszystko ukochał. W Niepodległej Polsce 
ś. p. Jan Sulimirski pracował na polu u- 
bezpieczeń społecznych. Pozostawia po so
bie pamięć prawego obywatela i patrioty.

— * Ślub. Dnia 12 bm. w Tulsa (Sta
ny Zjedn.) pobłogosławiony będzie zwią
zek małżeński między b. pierwszym se
kretarzem poselstwa polskiego w Rzymie, 
a obecnie korespondentem politycznym 
„Kurjcra Poznańskiego" w Berlinie p Ja
nem hr. Drohojowskim z p. Katarzyną 
Cornell, córką pp. Hermanów Cornell, 
przemysłowców z Tulsa. Dziadek panny 
młodej p. Byszard Oglesky byl wojennym 
gubernatorem stanu Illinois oraz kandy
datem na prezydenta Stanów Zjednoczo
nych. Po ślubie państwo młodzi powra
cają do Berlina, gdzie p. Drohojowski o- 
bejmie ¿powrotem funkcje współpracow
nika? naszego pisma Naszemu koledze o- 
raz jego przyszłej małżonce przesyłamy 
szczere życzenia wszelkiej pomyślności 
na nowej drodze życia.

— * Odznaczenie mistrza piekarskiego. 
W Warszawie odbyło się w czasie ostat
nich dwóch świąi, zebranie prezesów cen
tralnego Związku Cechów Piekarskich. 
Na posiedzeniach tych omawiano m. in. 
sprawy wprowadzenia w życie nowej kal
kulacji piekarskiej, mechanizacji piekarń, 
kredytów oraz handlu domokrążnego.

Ną przedwstępnem posiedzeniu sobot- 
niem mianowano za wybitne zasługi dłu
goletniego członka Kazimierza Sporakow- 
skiego z Poznania (Półwiejska 40), człon
kiem honorowym. Nominacja ta miała 
charakter podniosły i uroczysty, gdyż ne
stor poznańskich piekarzy p. Sporakow- 
ski dla spra.wy piekarskiej wybitne poło
żył zasługi 1 od 28 lat jest członkiem za
rządu eąchu. Cieszy się on w sferach

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ
Od 1 lutego nowe grupy dla pań. Wpi

sy i informacje we wtorki, czwartki i so
boty od 4 do 5 po poł. w Studjum Wycho
wania Fizycznego, park Wilsona.

zw 27 662

zawodowych należytym szacunkiem 1 po
ważaniem. Jubilatowi wręczono na wiecz
ną rzeczy pamiątkę piękny dyplom, tz)

— * Egzamin dyplomowy Wyższych 
Kursów Ziemiańskich we Lwowie upraw
niający do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa rolnego, zdali pp. Górski 
Ludwik Holyński Kazimierz, Jaroszyński 
Jan, Komornicka Marja, Broel Plater 
Zygmunt (z odzn.), Potocka Wandą, 
Schmidt Maksymiljan (z odzn.), Turzań- 
ska Janina, Żółtowski Władysław (z odz.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Oddz. Pozn. Zw. Zaw. Antomobt- 

listów Rz, P. Plenarne zebranie odbędzie 
się 4 bm o godz. 2C w lokalu p. Borysia- 
ka, ul. Sew. Mielżyńskiego.

— * Z Sodalicji Marjańskie) Panów S. 
E. Jutro, w czwartek, 5 bm. o godz. 20 
zebranie miesięczne; o godz. 21 święta go
dzina.

— * Ze Zw. Hallerczyków, Placówki
Poznańskiej. Miesięczne plenarne zebra
nie odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 19,30 
w lokalu zebrań Stronnictwa Narodowe
go przy ul. św Marcina 65 (nad kinem 
Colosseum). Obecność wszystkich człon
ków jest konieczna.

— * Draga Sodalicja Pań Miejskich w 
Poznaniu pod wezw. Królowej Korony 
Polskiej. Zebranie miesięczne odbędzie 
się dnia 5 bm. o godz. 16,30 w sali Hotelu 
Rzymskiego przy Alejach Marcinkow
skiego 22. 1 Wykład ks. Modérala na te
mat: „Psycbologja herezyj“ Tegoż dnia 
o godz 9 nabożeństwo sodalicyjne ze 
wspólną komunją św w kaplicy zakładu 
św. Józefa. W środę w godzinach od 16 
do 18 sposobność spowiadania się w tej
że kaplicy. Dnia 11 bm. o godz. 16 herbat
ka towarzyska w .Bazarze".

— * Koło Senjorów Jeży ca Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 5 bm. w loka
lu p. Tomikowsk-ego.

— * Z Tow. Entomologicznego. Mie
sięczne zebranie odbędzie się w czwartek 
5 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska nr. 8. Goście miłe wi
dziani.

— * Stow. Oficerów przen. w stan spo
czynku. Zebranie miesięczne odbędzie się 
dnia. 5 bm. o godz. 18,30 w kasynie ófi- 
cerskiem sztabu O. K. VII. Panów Ofice
rów, którzy jeszcze do stowarzyszenia nie 
należą zaprasza zarząd.

WYKŁADY
— * Życie uniwersyteckie w Anglji. W

ostatniej chwili przypominamy o odczy
cie pt. „University Life in England", któ
ry wygłosi prof U. P. p. Bernard Massey, 
M. A. dziś wieczorem o godz. 20 w sali 
17 Collegium Minus staraniem Tow. Pol
sko-Angielskiego. Będzie to pierwszy an
gielski odczyt publiczny, urządzony przez 
Tow. Polsko-Angielskie.

— * Wieczór dyskusyjny Stow. Kupców 
Chrześcijan odbędzie się dnia 5 bm. o go
dzinie 2015 w Domu Kupiectwa Polskie
go (salka I ptr' Referat na temat: ..Sta
nowisko kupiectwa do projektu Ordyna
cji Podatkowej" wygłosi referent Z. T. K. 
p. K. Wojciechowski. Goście przez człon
ków wprowadzeni, mile widziani

ŻYCIE SOKOLE
— • Plenarne zebranie Oddziału Ho

lowników Sokoła Poznańskiego odbędzie 
się w dniu 5 bm na boisku Sokola w go
spodzie o godz 20.

— „Sokół“ Poznań IV. Św. Łazarz. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę 4 
bm. o godz 20 w lokalu ¿jednoczonych 
Kolejarzy Polskich, ul. Spikojna 24.

* „Sokół“ śródmieście. Dalszy ciąg 
rocznego walnego zebrania odbędzie się 
w środę 4 bm. o godz. 20,15 w salce przy 
ul. św. ¿Marcina 65.

WYCHOWANIE, KURSY
, —Kurs lotniczy. Zarząd Aeroklubu 

Akademickiego W Poznaniu komunikuje, 
że rozpoczęcie kursu, omówienie, oraz za
pisy kandydatów i kandydatek odbędzie 
się driia 6 bm/ o godz. 20 w auli Wyższej 
Szkoły Handlowej przy Al. Marcinkow
skiego 3. Kurs obejmuje następujące 
przedmioty: płatowce — teoretycznie i 
praktycznie, silniki — teoretycznie i prak
tycznie, aeronawigację, prawo lotnicze, 
tephnologję. geografję lotniczą. Wykłady 
aeronawigacji będą połączone z lotami 
obserwacyjnemi Przeprowadzenie kursu 
odbędzie się z śzczeeólnem uwzględnie
niem strony praktycznej, wobec czego ca
ły kurs odbywać się będzie w salach 3 
pułku lotniczego.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia t uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeacb t tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do to* 
dafcejł



Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“. Punktual
ne zamieszczenie icb poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro- 
dze listownej podać należy dokładny adres 
I numer teleionn tej osoby, z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Odpust św. Franciszka Salezego,

urządzają w dzień swego patrona ks. ks. 
Salezjanie i to w przyszłą niedzielę w ko
ściele przy ul. Wronieckiej 9 z następują
cym porządkiem: o godz. 8 msza św. z 
komunją generalną; o godz. 9 msza św.; 
o godzinie 10,30 suma z wystawieniem 
Najśw. Sakr, i kazaniem; o godz. 12 ostat
nia msza św. cicha. Po południu o godz. 
4 uroczyste nieszpory z konferencją dla 
Zw. Pomocników Salezjańskich.

— * Nabożeństwa w kościele SS. Kar
melitanek Bosych (Niegolewskich 23). W 
czwartek 5 bm. o godz. 5 popoł. nabożeń
stwo przygotowawcze do I. piątku: kaza
nie i błogosławieństwo. W piątek 6 bm. 
całodzienne wystawienie Najśw. Sakra
mentu. Msza św o godz. 6,40, 7,30, 8, 9. 
Popołudniu o godz. 5 kazanie i błogosła
wieństwo.

— * Całodzienna adoracja. Dnia 6 bm.
od godz. 6 rano wystawienie Najśw. Sa
kramentu w kościele Serca Jezusa i św. 
Florjana na Jeżycach. Msza św. o godz. 8 
O godz. 19 odśpiewanie dwóch ostatnich 
godzinek o Sercu Jezusowem, kazanie, 
procesja i błogosławieństwo. W środę od 
godz. 17 oraz w czwartek od godz. 16 oka
zja do spowiedzi św.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z parafji św. Marcina. W.sali 

Szkoły gospodarczej odbyło się zebranie 
członków Papieskiego Dzieła Rozkrzewia- 
nia Wiary przy parafjj św. Marcina. W 
słowie wstępnem ks. Kaczorowski pod
kreślił zasługi członków w związku z u- 
rządzoną wystawą darów misyjnych, któ
ra spotkała się z pełnem uznaniem o- 
gółu parafjan, a także duchowieństwa o- 
raz ks. Prymasa. Następnie odczytano 
list misjonarza O. Piotrowskiego z Japo- 
nji, poczem oznajmiono, że wszystkie da
ry misyjne zostały rozesłane. Ks. prał, 
dr. Taczak złożył na cele organizacji 200 
zł za co zebranie wyraziło mu gorące po
dziękowanie. Po załatwieniu szeregu 
spraw wewnętrznych, zamknięto, obrady.

(2)
— ' Doraźna pomoc. Ciężkie nadzwy

czaj czasy, w których całe rodziny znaj
dują się w położeniu bez wyjścia, wyma
gają, by serca biły żywiej, by ci, co mo
gą, ofiarnie spieszyli z pomocą — lu
dziom, dobrze nam poleconym. Znamy ta
ki wypadek, gdzie s pomocą doraźną po
spieszyć należy. Apelujemy o pomoc „na 
osobę potrzebującą doraźnej pomocy“, 
biorąc na siebie odpowiedzialność za to, 
że pieniądze będą dobrze zużyte. Prosi
my o datki! Kto prędko daje, dwa razy 
daje. — Na cel powyższy składają Wan
da K. 3 zł, T. P. 3 zł.

— * Nowy skład dywanów. Dnia 31 
ub. m nastąpiło uroczyste otwarcie nowe
go składu dywanów, mieszczącego się 
przy St Rynku 41. Aktu poświęcenia do
konał wikarjusz parafji famej ks. Skór- 
nicki. Nowy piękny skład należy do bra
ci Góreckich. Artystyczne kierownictwo 
wystawy spoczywa w rękach artysty ma
larza p Zaremby. Właściciele nowej pla
cówki chrześcijańskiej zamierzają prze
kształcić skład i zaopatrywać go w przy
szłości przeważnie w wyroby artystycz
ne W tym celu nawiązano już kontakt 
z miejscowem Towarzystwem do popiera
nia sztuki ludowej, by wespół z niem dać 
poznańskiej publiczności pierwszorzędny 
wybór materjalów. (tr)

. — * Poziom kosztów utrzymania w 
miesiącu styczniu rb. obniżył się w po
równaniu z stanem ustalonym za miesiąc 
Poprzedni o 5,8 procentów, jak to na 
wczorajszem posiedzeniu ustaliła Woje
wódzka Komisja do badania zmian kosz
tów utrzymania osób pracujących w han
dlu i przemyślei.

— * Z targa. Dnia 4 b. m. na placu
Sapieżyńskim płacone za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,40 zł; masła mle
czarskiego 5,20—5,40 zł; twarogu 1,00—1.20 

mendel jaj 2,30—2,50 zł; litr śmietany
1,60—2,00 zł: litr mleka pełnego 32—34 gr; 
2a mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,60 do 
160 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1,60 
uo 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
Powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 3,00 
do 5,00 zł; perlicą 3,00—4,00 zł; kaczka 2,50 
00 5,00 Z). j |jg 'tucznej gęsi 2,60 zł; para 
gołębi 1.30—1.50 zl; sarnina 3,00—5,00 zł 
?a,?. kilogram; bażant 4,50—5,50 złotych;

3,00—4,00 złote; indyk 7,00 do
¿7n ,złotych; za ryby: 1 kg. karpia

kg. węgorza 5,20 zł; sandacza (mrożo- 
zł; 1 kilogram suma 4,00 zł. 

-a ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
hi“,con° za jarzyny: główka kapusty 
“miej , włoskiej 15—30 gr. modrej 40
dn o J<g1ziemniak6w 0—8 STl 50 k8 2>°° 

Z: * marchwi 20 gr; buraków
*0—13 gr; cebuli 20 gr; szpinaku 30^60 igr;

za kg; jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50 
do 60 gr; 1 kalafjor 0,40—1,60 zl; 1 kg. bo
bu 1,20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 
gr. Za o w o c: 1 kg jabłek 1—3 zł; gru
szek 1,20—1,60 zł; borówek 2,80 zł; wino
gron —,— zł; 1 kg orzechów włoskich 
4,00 zł; laskowych 4,20—4,60 zl; 1 kg. świe
żych śledzi 0,80—1,00 zł. — Targ mało 
ożywiony. Masło nieco droższe, pozatem 
ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Nieludzki szofer. Na Górnej Wil

dzie, przy rogu Wierzbięcic, najechał w 
nocy nieznany samochód na zamieszkałe
go przy Różanej 15 Leona Wiśniewskiego, 
który odniósł złamanie nogi i potłuczenie 
głowy. Szofer zbiegł niepoznany. Pogo
towie ratunkowe, przewiozło poranionego 
do szpitala Przemienienia Pańskiego, (k)

— * Zamiast mleka amonjak. W tych 
dniach przywołano pogotowie do dwulet
niego dziecka, które zamiast mleka napi
ło się amonjaku z butelki. Z powodu 
poparzeń i zatrucia, maleństwo odstawio
no do zakładu sióstr św. Józefa, (k)

— * Na moście Teatralnym dostał się 
pod samochód Wawrzyniec Jans, zajęty 
czyszczeniem zwrotnicy tramwajowej. Na
jechało go auto PZ 43473. Jansa z powo
du złamania obojczyka i silnych potłu
czeń przewieziono do lecznicy miejskiej.

(«)

KRONIKA POLICYJNA
— * Wystawca weksli pod obcem na

zwiskiem. Pod powyższym nagłówkiem 
donosiliśmy w numerze 44 naszego pisma, 
że p. Jaboński zapłacił fie E. Minke przy 
ul. Gwarnej za nabytą tam fuzję rzeko
mo sfałszowanym wekslem. P. Jabłoński 
oświadcza nam, że już uprzednio naby
wał w wspomnianej firmie towary i był 
jej właścicielowi dobrze znany. Podejrze
nie, jakoby na wekslu umieszczono fał
szywy podpis, upada wobec tego.

— * Przekroczenia samochodowe w 
styczniu. W ciągu stycznia zanotowała 
policja 193 wypadki wykroczeń samocho
dowych i dorożkarskich. Za nieprawidło
wą jazdę spisano 25 doniesień, z powodu 
braku oświetlenia 46, nadmiernego dy
mienia 5, nieczytelnych znaków rejestra
cyjnych 3, tamowanie ruchu kołowego 63, 
używanie syreny zamiast trąbki ręcznej
8, niereagowanie na znak zatrzymania się
9, zbyt szybką jazdę i wyprzedzanie in- 
nycsh pojazdów 5, palenie tytoniu przy 
sterze podczas jazdy 3, nieposiadanie fir
my 5, niezatrzymywanie się przy przy
stanku tramwajowym w chwili wysiada
nia i wsiadania publiczności 5, za zderze
nie samochodów 3, brak dyplomu szofer- 
skiego oraz dowodów rejestracyjnych 4, 
za zatrzymywanie samochodów pod włos 
7, i za najechanie ludzi 2. (z)

— • Z rewolwerem w ręku żądał kon
traktu. Zamieszkały przy ul. Marszałka 
Focha 137 Józef Tuczyński złożył policji 
bardzo ciekawe i charakterystyczne do
niesienie. Do mieszkania przybył niezna
ny osobnik z bronią w ręku i pod groźbą 
zastrzelenia usiłował wydobyć od niego 
kontrakt zawarty między Tuczyńskim a 
Anną Kraft, zamieszkałą przy ul. Matej
ki 48. Po oświadczeniu, że kontrakt ma 
w tej chwili żona Tuczyńskiego, napast
nik wyszedł i ulotnił się niepoznany. (z)

— * Pościg za włamywaczami. Ubie
głej nocy włamano się do składu spożyw
czego Spółdzielni „Zgoda“ na Górnej 
Wildzie 51.- Włamywacze wybili otwór w 
murze i weszli do wnętrza. Złoczyńców 
spłoszył uczeń piekarski Alojzy Kopiński. 
Pracownicy piekarscy wszczęli za włamy
waczami pościg. Włamywacze usiłując 
im zbiec, porzucili skradziony łup i ulot
nili się niepoznani. (z)

— * Kradzieże 1 włamania. W restau
racji „Tivoli“, przy ul. Wrocławskiej 38 
okradziono kaprala 7 d. a. k. Stanisława 
Szymańskiego. W niewyjaśniony bliżej 
sposób Szymańskiemu " skradziono z kie
szeni 400 zł. — Zamieszkały przy ulicy 
Emilji Sczanieckiej 4, Andrzej Mansfeld 
doniósł, że na ulicy Matejki 2 nieznanych 
osobników, pod pozorem podziału znale
zionych pieniędzy, skradło mu 40 sal. (z)

KRONIKA SADOWA
— • Uwolniony od winy i kary. W Są

dzie Apelacyjnym rozpatrywano ostatnio 
przy drzwiach zamkniętych sprawę kar
ną przeciwko p. I. Mazurowi, którego Sąd 
Okręgowy w Lesznie zasądził na rok wię
zienia za rzekome uwiedzenie małolet
niej. Sąd Apelacyjny po pięciogodzinnej 
rozprawie pod przewodnictwem p. sędzie
go Wonscha, na której przesłuchano spo
rą liczbę świadków oraz rzeczoznawcę p. 
prof, dra Horoszkiewicza, uchylił wyrok 
Sądu Okręgowego w Lesznie i oskarżone
go uwolnił od winy i kary. Bronił oskar
żonego adwokat Iżycki z Poznania, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Włamywacz w sądzie. W nocy na 

1 bm. włamano się do gmachu Sądu Okrę
gowego w Gnieźnie. Sprawca przebił 
drzwi, dostał się do ubikacyj sądowych i 
ze szuflad i szaf, Których zamki powyry
wał, skradł 40 zł gotówki, 6 par skarpet, 
rewolwer i inne drobne rzeczy dowodowe, 
poczem się ulotnił, (br)

— • Samobójstwo Inżyniera. Wystrza
łem z pistoletu w skroń pozbawił się ży
cia 36-letni inżynier rolny Jan Łukasze
wicz, zamieszkały w folwarku Gotówko, 
własności majętności Gola (pow. gostyń
ski). Przyczyny iozpaczliwego kroku nie 
zdołano ustalić, (k)

— • Zabity przez walące się drzewo. 
W lesie majętności Konarzewo w powie- 
eta rftwirlim nod£ZQA BDUAZCZAZliA draw

przygnieciony został 21-letni robotnik Lu
dwik Gałuszka z Wydaw (pow. rawicki). 
Gałuszka padł z rozbitą czaszką, tracąc 
natychmiast przytomność. Obrażenia by
ły tak ciężkie, że zmart aa jut następne
go dnia, (k)

Gabinet dla pięknej pani
W gustownie i higienicznie urzą

dzonych apartamentach przy ul. Fran
ciszka Ratajczaka 29 (el. 54-37) właści
cielka „Madeleine" znanego salonu ko
smetyki i laboratorium w Warszawie 
na Mokotowskiej 52, p. drowa Boża- 
wola-Poznańska, otworzyła w tych 
dniach oddział dla Poznania. Piękne 
panie naszego miasta, dbałe o swe 
wdzięki, będą mogły zapewne bez tro
ski powierzyć się zabiegom upiększa
jącym, wykonywanym na podstawie 
długoletnich doświadczeń naukowych. 
Wielki wybór środków kosmetycznych 
własnego laboratorium, umożliwi za
pewne każdej pani przeprowadzenie 
stósownego dla zdrowia nieszkodli
wego zabiegu i zapewnia w razach 
wątpliwych fachową i dyskretną do
radę. Kierownictwo poznańskiego ga
binetu „Madeleine“ powierzyła p. dro
wa Bożawola-Poznańska, swej długo
letniej współpracowniczce p. Klotyl- 
dzie Wekerowej.

Lokale nowourządzonego gabinetu 
kosmetycznego wobec licznych gości 
poświęcił w poniedziałek wikarjusz pa
rafji św. Marcina ks. Kaczorowski, 
składając życzenia rozwoju nowej pla
cówce. Właścicielce gabinetu kosme
tycznego „Madeleine“. który w stolicy 
cieszy się tak dobrem wzięciem, towa
rzyszą życzenia pomyślnego rozwoju,

(k)

Protest Związku właścicieli
dorożek samochodowych
W związku z wniesieniem projektu 

nowej ustawy o utworzeniu państw, 
funduszu drogowego przez pobieranie 
specjalnego podatku od samochodów 
zarobkujących, zarząd Związku właśc. 
dorożek samochodowych w Poznaniu 
zwołał dnia 26 b. m. w sali Jarockiego 
wiec protestacyjny, który przy bardzo 
licznym udziale członków zagaił pre
zes Związku p. Taszarek. Omówiono 
ogólne położenie właścicieli dorożek 
samochodowych, wykazując, że jest o~ 
no naprawdę ciężkie, tem bardziej, 
jeżeli się weźmie pod uwagę obeeriy 
kryzys gospodarczo-finansowy. Odczy
tano również treść opinji zaprzysię
żonego rzeczoznawcy o nierentowno
ści dorożek samochodowych i podano 
do wiadomości zebranych treść memo- 
rjału, wzywającego odnośne czynniki 
do zaniechania chęci wprowadzenia 
w życie krzywdzącej ustawy. Zebrani 
solidaryzowali się jednogłośnie z tre
ścią memorjału, podpisując go imien
nie i wyrazili zgodę na wysłanie spe
cjalnej delegacji do Warszawy, celem 
niezwłocznego przedstawienia sprawy.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— L. K. K. Razem z zaległemi odset

kami’ do końca 1924 r. 738 ri, a od tej su
my jeszcze zaległe odsetki za 4 lata. Od
setki liczymy po 5 proc., nie wiedząc, ja
kie figurują w liście hipotecznym. (K)

— Stały czytelnik. Artykułów nie o- 
płaca się automatycznie, lecz w myśl u- 
mowy wzgl. zastrzeżenia autora. (K)

— Czytelnik. Szkoła Nauk Politycz
nych, Warszawa, ul. Wawelska, wejście 
od ul. Reya 7. (K)

— P. WŁ Ratajczak, Góra. Nie wiemy, 
czy taka książka jest w handlu księgar
skim. Radzimy zwrócić się do księgarni, 
np. p. Gebethner i Wolff, Poznań, Rataj
czaka 36. (K)

— U. I*. G. Firmy takiej nie znamy. — 
Radzimy zachować ostrożność, gdyż obie
cujący pożyczkę często sami nie mają pie
niędzy, a wyłudzają od poszukujących 
zaliczki ńa koszty itp. Raczej radzimy 
poszukiwać samodzielnie, bez pośrednic
twa, w bankach lub przez ogłoszenia w 
gazetach. Procent dziś nie jest niski, na
leży liczyć się z 10—15 proc. (K)

— P. Aleksander Kuzny, Chojno. For
malnie nie był Pan w porządku, gdyż na
leżało osobno zareklamować nadpłacone 
kwoty i uzyskać potwierdzenie, że kwotę 
taką a taką nadpłaconą policzą się Panu 
na następne raty. W danych warunkach 
nie możemy poradzić nic innego, jak za
płacenie całkowite ostatnio płatnej raty, 
w celu uzyskania zwolnienia od zajęcia, a 
następnie przeprowadzenia postępowania 
reklamacyjnego, ewtl. skargę odszkodo
wawczą przeciw skarbowi państwa. (aK)

— Stały abonent Trudno odpowie
dzieć, nie znając faktycznych warunków 
pracy. Wszystko zależy od tego, która z 
funkcyj przeważała w zajęciach Pana, 
techniczna, czy biurowa. Od tego zależy 
odpowiedź, czy ma Pan prawo do wypo
wiedzenia trzymiesięcznego, czy też krót
szego. (aK)

— P. Kaz, R., Odolanów. Gron wdowi 
i sierocy obliczony jeet óciśle według u- 
stawy. Sposób obliczenia jest również
Bcawidtouqt finojmirzeał® oafeto g® g

chwilą gdy pensja usiaje, a -
uwzględnieniem trzymiesięcznych pobo
rów. (aK)

Składki 1 pokwitowania
W administracji pisma naszego złoże 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I. M.

I IN. i gorącą prośbą w pewnej intencji
6 zł, Cz. P., Poznań 20 zl, Dyr. Sem. Nau
czycielskiego, Czarnków 10 zl. Z. D. 5 zł, 
N. N. za otrzymane łaski 10 zł, Rodzina 
Mielcarków, Wrocławska 3 20 zł, R. B. w 
pewnej intencji 5 zl, Czesław Leitgeber 20 
zł, Wiktor Sawicki 5 zł, Koledzy 25 komp.
7 Batalj. Telegr. zamiast wieńca dla śp. 
Ignacego Kaczmarka 10,57 zl, Jeżewska 5 
zł, Czerwiński 5 zł, Kozłowska z podzięko
waniem za otrzymane laski z prośbą o 
dalsze, 2 zł, N. N. 5 zl, W. L. K. za otrzy
mane łaski z prośbą ouzyskanie pracy 
dla syna. 5 zl, W. Ł. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 5 zł, 
Stefan Pawlak, kąpielisko .Rusałka“, Pu
szczykowo, 25 zł, R. G. 5 zł, razem z po
przednio pokwitowanemi 2.817,09 zł.

Na kościół Matki Boskie] na Łazarzu 
Stefan Pawlak, kąpielisko „Rusałka“, Pu- 
szczykówko 25 zł.

Ńa wybudowanie łodzi podwodnej p. *. 
„Odpowiedź Trevirannsowi“: Urzędnicy 
Państw. Zakł. Przem.-Zbożowych pół pro
cent od pensji 54,05 zł, razem z poprzed
nio pokwitowanemi 2.709,58 zł.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Pn- 
znania: Rodzina Ansion 5 zł, razem z po
przednio pokwitowanemi 55 zł.

Na Tow. Opieki nad Inwalidami: Ro
dzina Ansion 5 zł, razem z poprzedni® 
pokwitowanemi 10 zł.

Na ubogich m Poznania: Sporne w 
grze między L. i F. 1 zł, razem z poprzed
nio pokwitowanemi 1.017,50 zŁ

Na biedne dzieci: Marylka, Irka, Ma- 
rychna. Jasia, Stasinek i Haneczka zebra
ne przy żłóbku u dziadków 9,30 zł, Z. Fen- 
rychowa z Przybrody nieprzyjęte przez 
kasę emerytalną przy Wlkp. Szkole Mu
zycznej 5 zł, Józinka Orłowska 5 zł, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 49,30 zł.

Na Tow. „Caritas“: A. B. 10 zl, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 42 zł.

Na osobę potrzebującą doraźnej pomo
cy, dobrze nam poleconą: Wanda K. 3 
zł, T. P. 3 zł, prosimy o datki, „kto pręd
ko daje, dwa razy daje“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Dnia 2 lutego 1931 r.

Seweryna Kaczmarska, krawcowa 28 L
Bogumiła Włodarczakówna 29 dni. Józe
fa Witecka. z d. Studzińska, wdowa 78 L 
Marjan Karpiński 5 L

Dnia 3 lutego 1931 r.
Prakseda Gulczyńska, z d. Rotnieka

56 1. Marja Kindlerową z d. Burkówna 
21 1. Józef Chrustowicz, kotlarz 28 1. Kla
ra Piotrowiczowa, z d. Lorenzówna. wdo
wa 40 1. Helena Boniarską z d. Magie- 
rowa 83 1. Zofja Zielińska 14 dni. Kazi
mierz Kiślański. urzędn. Najw. Izby Kon
troli Państw. 55 1. Helena Dawicka, ro
botnica 30 1. Ryszard Smoliński 2 mieś. 
Marja Kremerówna, nauczycielka malar
ka 77 1. Franciszka Lewandowska, z <L 
Stachecka, wdowa 93 1. Franciszek Płot- 
kowiak, stróż 63 1. Wiktorja Prausińską 
z d. Wolniakowska 76 1. Feliks Bana- 
szyński, robotnik kol. 76 L Leon Dorna* 
niecki, ślusarz 21 1. Michalina Brózda, z 
d. Kokot, wdowa 66 1. Jan Sulimirski, 
kom. Okręg. Zw. Kasy Chor. 63 1. Ida Sy- 
dow, z d. Frieeke 60 L Jan Urbański, fry
zjer 50 1.
———————wg

Teatr Wielki
DZIŚ — „Piękna Helena**.
Czwartek, 5. 2. „Holender tułacz*'.
Piątek, 6. 2. „Fiołek z Montmartre‘u“. 
Sobotą 7. 2. „Lakmó“ — występ gościnny

Ady Sari.
Niedziela, 8. 2. popoł. Wielki wieczór ba

letowy „Miljony Arlekina" i Rapsodja 
Lisztą

Niedziela, 8. 2. wieczorem „Trubadur" — 
występ gościnny Ady Sari.

Poniedziałek, 9. t. .Piękna Helena*.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani Ministrowa" — ceny zni

żone.
Czwartek, 5. 2. „Pani Ministrowa“ — ce

ny zniżone.
Piątek. 6, 2. „Pani Ministrowa“ — ceny 

zniżone.
Sobotą 7. 2. „Pani Ministrowa“ — ceny 

zniżone.
Niedzielą 8. 2. popoł. „Otello" — ceny 

zniżone.
Niedzielą 8. 2. wiecz. „Pani Ministrowa” 

— ceny zniżone.
Poniedziałek, 9. 2 „Interes z Ameryką". 

Bilety poprzednio nabyć można w kn
sie teatralnej.

Teatr Nowj
DZIŚ — „Nie rzucaj mnie, madame**.
Czwartek, 5. 1. Teatr nieczynny z powo

du próby generalnej „Ludzie w ho
telu*'

Piątek, 8. 1. „Ludzie w hotelu“ — premja-
Sobotą 7. 1. „Ludzie w hotelu“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

Teatr Rewia
8
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JOSEPH CONRAD 
JAKO REŻYSER

(Pierwsza „scena“ w „Murzynie").
Joseph Conrad-Korzeniowski nie pi

sał na scenę. Nie pamiętam nawet 
czy współpracował był przy przeróbce 
na scenę swego „Tajnego agenta“, któ
ry był jedynym bodaj udramatyzowa- 
nym jego utworem, nim L. S. Schiller 
zainscenizował we Lwowie „Zwycię
stwo". Ale gdym dostał w rękę „Mu
rzyna z załogi Narcyza“ — pierwsze 
poznane przezemnie dzieło Conrada — 
i gdy przebiegiem pierwsze karty, nie 
mogłem oprzeć się wrażeniu, że to nic 
innego, jak scenarjusz. Opracował go 
reżyser, który formuje sobie obraz 
sceniczny i układ jego z przedziwną 
drobiazgowością rozplanowuje. Kto 
czytał „Murzyna", będzie wiedział, że 
w tych wskazówkach reżyserskich, 
które normuję, „pierwszy scenę" tej 
powieści a które poniżej w skróceniu 
zbiorę, niema ani jednego słowa, nie 
pochodzycego od Conrada. Przedsię
wziąłem tylko skrót i dałem czas te
raźniejszy. Dla tego ujyłem te „objaś
nienia“ w cudzysłowie. „Scena“ przed
stawia pokład statku, a Conrad tak jy
układa:

„Główny pokład ku tyłowi statku 
— ciemny. Z otwartych drzwi izby 
czeladnej dwie smugi jaskrawego 
światła przecinajy ciemność. Z izby 
do latu jy głosy, na jasnem tle drzwi 
otwartych przesuwajy się sylwety 
Judzkie, zupełnie czarne, nieuwypu- 
klone dla oka, podobne raczej do pła
skich figurek, wyciętych z blachy“.

Baker pierwszy oficer, zaczyna a- 
pel załogi:

„Przed drzwiami swojej kajuty stoi 
p Baker, trzymajyc przed swojy sze- 
roky twarzy biały papier ze spisem za
łogi, za nim senny chłopak okrętowy 
świeci mu, trzymajyc w ręku świetli
sty glob lampy. Każdy wywołany od
powiada „jestem“, lub „obecny“, od
dziela się od ciemnej masy głów, któ
re rysują się na ciemnem tle burty, 
wstępuje boso w obręb światła, rzuca
nego przez latarnię i dwoma cichemi 
krokami przechodzi w głęboki cień na 
lewo. Jedni wymrukujy ten odzew 
głucho, inni czysto, dźwięcznie".

Paru marynarzy, jak Finlandczyk 
Wamibo i Donkin, postaci później 
ważne, zaraz przy przechodzeniu wy
różniają się . charakterystyką. Finn 
„wydobywa z siebie niezdarne chrząk
nięcie, występuje na łachę światła i 
przechodzi, dziwaczny i niezgrabny, z 
twarzy człowieka zatopionego we 
»me-. Dalej „odrapana figura poją 
wia się w świetle, staje, obnaża blade 
dziysla i wyszczerza długie zęby w 
nieprzyjemnym uśmiechu“. To Don
kin, który dostaje reżyserską wska
zówkę, że ma mówić „z pozorną pro
stotą, w której czyha bezczelność".

Teraz punkt kulminacyjny „sceny“. 
Wszyscy marynarze odpowiedzieli na 
apel. Ostatniego nazwiska nie może 
oficer przeczytać; zamazane, więc re
zygnuje. Marynarze zaczynają się roz
chodzić. Nagle z pod pokładu rozlega 
się „głęboki dźwięczny głos“:

— Wajt!
Wszyscy zmiłkają. Oficer „odwra

ca się z otwartemi ustami i woła
wściekle“:

— Co to jest? Kto krzyknął „cze
kaj“? Co?

Mianowicie słowo: „w a j t“ znaczy 
po angielsku „czeka j“. Jest ono za
razem nazwiskiem spóźnionego do a- 
pelu marynarza, Jamesa Waita, owego 
murzyna z tytułu książki. Conrad 
wprowadza bohatera swego dramatu 
na scenę po takiem przygotowaniu, a- 
by miał „dobre wejście“. Wait staje 
odrazu w centrum zainteresowania, 
jako przedmiot djalogowego qui-pro- 
quo, a w obrazie scenicznym stanowi 
świetną figurę.

Wysoki, postawny, przeciska się 
przez cień, aż wchodzi w krąg lampy. 
„Głowę jego przysłania cień łodzi ra
tunkowych, przeświecają z mroku tyl
ko białka oczu i białe zęby, twarzy me 
można rozeznać. Chłopiec podnosi la
tarnię i oświetla mu twarz: jest czai- 
na. Pomruk zdziwienia między zaio- 
gą; słowo „murzyn“ obiega szeptem 
wzdłuż pokłać i. „Oficer chrząka i po 
kilku sekundach gniewnego milczenia 
wybucha:

— Nazywasz się Wait?... I co z te
go?... Co tu robisz?.... Czego się tu 
drzesz ?

„Murzyn jest spokojny, chłodny, 
wyniosły, Ludzie zbliżają się, otacza
ją go kołem. Najroślejszego przewyż

sza o pół głowy“. Wait mówi i w paru 
słowach djalogu wyjaśnia wszystko: 
spóźnił się do apelu i wykrzyknął swo
je nazwisko. „Myślałem, że zapisano 
je na liście i że pan (do oficera) to zro
zumie. A pan nie zrozumiał“. I Con
rad-reżyser dodaje: „Tu uciął, wszyscy 
byli stropieni“.

Istotnie, murzyn miał rację, oficer 
nie miał powodu do gniewu.

Odniósłszy to zwycięstwo, Wait 
przedstawia się odrazu kim jest. Nie 
w słowach. „Przewraca dziko oczami 
tak, że widać tylko same białka, bierze 
się za piersi i kaszle dwa razy meta
licznym, jakby z pustki brzmiącym, 
przeraźliwie głośnym kaszlem. Kasla- 
nie to rozlega się pod sklepieniem jak 
dwa wystrzały“.

Wait jest ciężko chory. A ta choro
ba jest osią krystalizacyjną „akcji"...

Ta reżyserska pewność oka, z jaką 
Conrad widzi swoje figury jako posta
ci scenicznego obrazu, równa się reży
serskiej pewności ręki, z jaką je po o- 
brazie przesuwa i sam obraz teatral
nie układa. Cóż to za scena! Ciemność,

ZYCIE KULTURALNE
MUZYKAO UNIWERSYTET NA POMORZU.

Profesor naszego Uniwersytetu dr. Zy
gmunt Moczarski zainicjował na łamach 
Działu Kultury i Sztuki myśl, aby na Po
morzu stworzyć uniwersytet, jako ostoję 
kultury narodowej.

Myśl ta znalazła szerokie echo w sfe
rach naukowych i kulturalnych. Do dy
skusji, jaka na ten ważny temat została 
podjęta, dorzuca obecnie profesor U. P. 
dr. Adam Wodziczko nowe ważne szczegó
ły. biorąc za punkt wyjścia badania przy
rodnicze nad Pomorzem. Cenne jego wy
wody zamieścimy w jutrzejszem wydaniu, 
jako nowy przyczynek do tej wysoce waż
nej sprawy.

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE.
W czwartek, dnia 5 lutego b. r. odbę

dzie się o godz. 6% wieczorem zebranie 
naukowe Poznańskiego Oddziału Polskie
go Towarzystwa Matematycznego (Colle
gium maius, s. 6, Instytut Matematyczny) 
z odczytem p. prof. Abramowicza p. t. 
O funkcjach automorficznych.

TEATR
Tokudżiro Tsutsui w Warszawie. Przy

bywa do Warszawy z początkiem lutego 
słynna truna japońska, która od roku ob
jeżdża państwa europejskie. Na czele jej 
stoi znakomity aktor tokudżiro Tsutsui. 
Repertuar składa si ęprawie wyłącznie ze 
sztuk dawnego repertuaru japońskiego, tz. 
teatru Kabuki. Przedstawienia będą się od
bywały w Teatrze Wielkim. Ostatnio ba
wili Japończycy m. in. w Szwecji, i we 
Włoszech,

LITERATURA
Wasilewski o Kasprowiczu. Z Krako

wa donoszą nam: Znakomity krytyk 
Zygmunt Wasilewski wygłosił w sali Vo- 
Icń Bolońskiego przed doborową publicz
nością odczyt o Janie Kasprowiczu. Pre
legent zajął się tym okresem życia Kaspro
wicza, w którym powstały „Hymny“. 
Poeta postanowi! wtedy „uczyć się" i 
uczy! się bardzo intenzywnie, jak pisze w 
liście do Wasilewskiego z Londynu. Było 
to między rokiem 1904—1906. (w rezul
tacie tej nauki otrzymał Kasprowicz ka
tedrę uniwersytecką). Wasilewski, który 
byl serdecznym przyjacielem poety, na 
podstawie przeczytanych wierszy, wyjaśni! 
tęsknotę Kasprowicza do ziemi kujawskiej; 
echo tej tęsknoty odbija się we wszyst
kich wierszach z okresu podróży. Byl to 
czas, kiedy namiętności poety uciszały się, 
burze życiowe 'milkły, a brały górę: re
fleksja, prostota i spokó’. Odczyt, który 
był ilustracją ukrytych źródeł duszy po
etyckiej, wniósł wiele ciekawych szczegó
łów w życie wielkiego poetv i stanowi cen
ny przyczynek do znajomości Kasprowicza 
jako, człowieka i twórcy. Po odczycie od
było'się na cześć świetnego pisarza zebra
nie towarzyskie z kolacją. (tl)

SZKOLNICTWO
Bezpłatny kurs Języka bułgarskiego.

Instytut Języków Nowożytnych, który ma 
na celu zapoznanie szerszych kół naszego 
społeczeństwa z językami i dorobkiem 
kulturalnym obcych narodów kultural
nych, zorganizował jutż szereg kursów 
jęz.: angielskiego, francuskiego, niemiec
kiego, włoskiego; a teraz urządza bezpłat
ny kurs jęz. bułgarskiego, aby zwrócić 
uwagę szerszych warstw na niewyzyskane 
dotychczas zasoby tkwiące w kulturze na
szych wschodnich, bliższych i dalszych są- 
s adów. Dalszych informacyj można za- 
s.ęgnąć w sekretariacie Instytutu, przy ul. 
Strzałowej 9, w «mU, ed 17.30 do

majaczą kształty okrętu i ludzi, jedna 
latarnia, ludzie wychodzą z cienia i po 
przez krąg światła w cień wpadają, 
głos z pod pokładu, krótka sprzeczka, 
uspokojenie... Uscenizować „Murzy
na“ nie można, z powodu dalszego cią
gu, lecz w tej scenie ani przerabiacz 
ani reżyser nie mieliby nic do doda
nia. Conrad zrobił wszystko i spisał 
najdokładniej wszystkie „informacje“ 
dla dekoratora, reżysera i aktorów. 
Tylko je wykonać.

Nie przypominam sobie drugiego 
powieściopisarza, który by w ten spo
sób widział swoje postaci jako figu
ry sceniczne i któryby zmuszał czytel
nika w takim stopniu do przeobraże
nia się w widza. W djalogach, jakie 
prowadzą ze sobą osoby działające, co 
krok urywa Conrad ich słowa, aby 
wstawić informacje co do tonu, jakim 
je wygłaszają i co do gestów, jakie 
przy tern wykonują. Jest to znów nie
skończony łańcuch wskazówek reży
serskich i to najbardziej drobiazgo
wych. Parę przykładów innym ra 
zem. Witold Noskowski.

Opera lwowska przez radjo? Ze Lwo
wa piszą nam: Zdaje się. że już za kilka 
tygodni będzie można słuchać naszych 
przedstawień operowych od czasu do sza- 
śu przez naszą stację radjową. Byłoby to 
pożądane, bo takie przedstawiania, jakie 
obecnie mamy, są godne posłuchania przez 
inne miasta. Podobno na pierwsze ma 
pójść „Falstaff“ Verdiego, ale na to trzeba 
będzie poczekać do przyjazdu Zygmunta 
Zaleskiego, który obecnie inscenizuje w 
Bukareszcie w operze królewskiej, dokąd 
zestal zaproszony, „Borysa“ i „Aidę“. śpie
wając w nich swoje słynne partje Borvsa 
1 Amonatra. (mi)

SYMFONIKA WE LWOWIE
Piszą nam ze Lwowa:
Dotyhczas mieliśmy koncerty sym

foniczne tylko w Towarzystwie Mu- 
zycznem, a kierowała niemi wytraw
na i zasłużona już batuta Adama Soł
tysa- Teraz Teatr Wielki, pozyskaw
szy na pierwszego kapelmistrza p. E- 
gizia Massiniego ż Bukaresztu, się
gnął po symfonję. Kapelmistrze ope
rowi nie zawsze bywają tęgimi sym
fonikami — tym razem okazało się 
coś wprost przeciwnego. P. Massini 
umie ułożyć program i wykonać go 
po majstersku. Odegrał i orkiestrą 
Teatru Wielkiego: symfonję Skrjabi- 
na nr. 2 op 29, Różyckiego „Anhelle- 
go“ i rapsodję rumuńską Grzegorza 
Enesco, osnutą na tematach ludo
wych, oraz akompanjował solistom, 
tj. p. Leopoldowi Muenzerowi do kon
certu fortepianowego Prokofiewa i p 
Kiznerównej doarji koncertowej Beet- 
hovena „Ah perfido!"

Sukces był zupełny. Mimo stosun
kowo wysokich cen, publiczność zja
wiła się w Teatrze Wielkim licznie, co 
świadczy . o kredycie artystycznym, 
jaki sobie p. Massini był pozyskał 
przez krótki czas swego we Lwowie 
pobytu. Krytyka nasza jest wymaga
jąca bardzo — mimo to znalazła wy
razy wysokiego uznania. Nestor kry
tyków naszych prof. Neuhauser mówi 
w długiem sprawozdaniu o „prawdzi
wie artystycznej batucie dyr. Massi
niego i precyzyjnej działalności zespo
łu instrumentalnego“. Sprawozdaw
ca „Kurjera Lwowskiego", podpisują
cy się W., stwierdza po szczegółowym 
rozbiorze, że „poziom wykonania dzię
ki wielkiemu talentowi kapelmistrza 
P Massiniego stał bardzo wysoko" i 
że pokazał on „wyczyny kapelmi- 
strzowskie bardzo wysokiej miary“. 
Mamy nadzieję, że za tym koncertem 
niedługo pójdzie drugi, skoro pierw
szy stał się takiem wydarzeniem.

(im)

VARIA
Patron prasy. W ostatnim zeszycie „Ilu

stracji Polskiej“ znajdujemy artykuł pt. 
„Święto Patrona Prasy“ Papież Pius XI. 
przed kilku laty ogłosił patronem pisarzy 
katolickich i dziennikarzy św Franciszka 
Salezego, polecając go jako wzó. do naśla
dowania. Najważniejszem dziełem św.

lszką. «Filotea, czyt: droga życia 
prbożnego Książka ta cieszyła się swego 
czasu wielką poczytnością. Na język pol- 
«'Pfseiłurnaczyl ją w roku 1697 kardynał 
J. Dennoff. Później tłumaczyli jeszcze „Fi
lc teę ks A. Jelowicki i ks. A Stabik. Do 
końca XIX wieku ukazało się przeszło dwa
dzieścia wydać, polskich, (tk)

JUBILEUSZ UCZONEGO
(Poznań uczcił prof. Abrahama) 

Doktoraty honorowe stanowią dlat 
naszej młodej Wszechnicy poznań
skiej znakomity łącznik z ludźmi wiel
kiej nauki całej Polski, będąc zara
zem wyrazem najwyższego dla nich 
uznania ze strony korporacji nauko
wej ziem zachodnich. Pamiętamy 
wielką uroczystość Poznania przy o- 
kazji nadawania przed kilku laty dok
toratu honorowego profesorowi Oswal
dowi Balzerowi Był to pierwszy dok
tor honoris causa na Wydziale Praw
no-Ekonomicznym Uniwersytetu Po
znańskiego. Obecnie jako drugi przy
był profesor Władysław Abraham, 
najznakomitszy polski kanonista, za
razem wielki historyk tak dziejów Ko
ścioła w Polsce, jak i prawa polskiego. 

Profesor Władysław Abraham w 
r. ub. skończył siedemdziesiąt lat ży
cia; z tego trzydzieści trzy przepędził 
w charakterze profesora Uniwersytetu 
Jana Kazimierza we Lwowie, gdzie 4 
nadal działa w charakterze profesora 
prawa kościelnego. W uznaniu prze
ogromnych Jego zasług grono przyja
ciół przygotowało celem uczczenia 
wielkiego badacza wspaniałą, dwuto
mową Księgę Pamiątkową. Szereg zaś 
fakultetów wystąpił z nadaniem 
profesorowi Abrahamowi godności 
doktora honoris causa, a więc, z racji 
niedawnego jubileuszu, Wydział Pra- 
wa Uniwersytetu we Wilnie, obecni© 
zaś Wydział Teologiczny Uniwersyte
tu Jana Kazimierza we Lwowie i Wy
dział Prawno-Ekonomiczny Uniwer- 
sytetu Poznańskiego.

Wspomniałem przed chwilą o róż
nych kierunkach pracy naukowej pro
fesora Abrahama. Jest więc świetnym 
kanonistą, jednym z twórców tekstu 
konkordatu pomiędzy Państwem Pol- 
skiem a Stolicą Apostolską, autorem 
szeregu prac dogmatycznych z dzie
dziny zagadnień prawa kanonicznego. 
W tym zakresie Seminarjum Jego 
jest Mekka, do której zdąża długi sze
reg osób z całej Polski. Porównać by 
można to Seminarjum do roli instan- 
cyj „pouczających* w dawnej organi
zacji sądowej prawa niemieckiego na 
ziemiach polskich. Co większe miasto 
było taką instacją dla swego okręgu. 
Najwyższa — Magdeburg — leżała po
za obszarem ziem polskich i z tej przy
czyny podjął reformę sądową Kazi
mierz Wielki. Otóż Seminarjum prof. 
Abrahama jest takim „Magdebur
giem“ naukowym, ale na obszarze 
ziem polskich. Po „pouczenia" zwra
cają się doń różni ludzie i różne insty
tucje, wiedząc, że nigdzie indziej w 
Polsce nie znajdą takiej erudycji 1 
taktu naukowego i trzeźwości bardzo 
mądrego i głębokiego uczonego.

Szczycą się jednak koleżeństwem i 
przewodnictwem naukowem profesora 
Abrahama nietylko kanoniści. Udzie
la się on bowiem i historykom, zwła
szcza pracami swemi z zakresu histo- 
rji Kościoła w Polsce, jego organizacji 
i jego polityki, żeby pokrótce wspo
mnieć ciągle jeszcze podstawową rzecz 
o Pierwszym sporze kościelrio-poli- 
tycznym w Polsce, czy dzieła o Orga
nizacji Kościoła w Polsce do poł XII 
wieku, czy też pierwszy tom Powsta
nia organizacji Kościoła łacińskiego 
na Rusi.

Z historykami prawa polskiego 
zawarł sojusz znakomity uczony już 
przez pierwszą swą rzecz, drukowaną 
w r. 1882, a noszącą tytuł: Pojęcie 4 
stanowisko kradzieży w prawie pol- 
skiem, poczem poszła praca p. tyt O 
justycjarjuszach w Polsce w XIV i XV 
wieku (zwanych po polsku „oprawca
mi“). Nadewszystko jednak związał 
się z historją prawa polskiego przes 
swe pomnikowe dzieło O Zawarciu 
małżeństwa w pierwotnem prawie poi- 
skiem. Niewiadomo co bardziej w 
tem dziele podziwiać: czy bogactwo 
krzyżujących się metod historyczno- 
prawnej, etnologicznej, socjologicznej 
pod działaniem których, jak pod za
klęciem czarodzieja, wyłaniają się 
zdawna zamarłe formy prawne: czy 
ogromny rozsądek i trzeźwość bada
cza: czy szereg, długi, innych znamie
nitych zalet tego dzieła.

Profesor Abraham jest znakomitą 
postacią w dziejach nietylko nauki 
polskiej, ale, szerzej ująwszy, w dzie
jach polskiej kultury i w dniu Jego 
jubileuszu winni ze skłonem szacun
ku zwrócić się w stronę skromnej pra
cowni lwowskiej wszyscy, którzy czu- 
ją się braćmi w kulturze.
Dr. Z y g m u n t Wojciechowski. 

Poznań.
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Rządy Piusa XI
rok był dla niego rokiem ogromnej 
pracy ale też i niebywałego triumfu. 
Ze wszystkich stron świata, od wszyst
kich narodów przybyły niezliczone 
pielgrzymki do Wiecznego Miasta. 
Wszystkie przyjmował, do wszystkich 
serdecznie przemawiał, jako prawdzi
wy Ojciec Chrześcijańswa Zakończył 
zaś rok święty w sposób uroczysty, 
głosząc światu Królestwo Chrystuso
we i zaprowadzając na wieczne czasy 
osobne święto Chrystusa Króla, aby. 
tę wielką i zbawienną dla świata ideę 
utrwalić, rozszerzyć i w czyn prze
kuć.

Polskę kocha Ojciec św. głęboko i 
czule. Gorąco pragnie jej wzmocnie
nia się i rozkwitu, uważając ją za 
ważny czynnik kultury religji i poko
ju w "Europie. Zna nasze dobre stro
ny i piękne zalety, zna również nasze 
błędy i niedokształcenie polityczne. 
Ma dla nas nietylko wiele miłości i — 
jak mówią w Watykanie — „pewną 
słabość“, ale i wyrozumienie wielkie, 
choć na niewłaściwości oka nie zamy
ka, wyraźnie na nie wskazuje, znając 
nas tak dobrze. On głównie przyczy
ni! się do tego, że został zawarty kon
kordat między Stolicą św. a Polską, 
regulujący stosunek między Kościo
łem a państwem i zgodził się w swej 
miłości do Polski na wielkie ustęp
stwa na rzecz państwa- W myśl Oj
ca św. konkordat powinien się stać 
źródłem błogosławieństwa dla narodu 
i państwa i jeszcze zacieśnić węzły, 
istniejące od samego początku mię
dzy Stolicą św. a Polską.

W stosunku do rządów naogól Oj
ciec św. jest b wyrozumiały, ale inte
resów wiary broni stanowczo, a już 
zupełnie nieustępliwy jest na punkcie 
wolności Kościoła. Żadną miarą nie 
chce się godzić na nowe ograniczenia 
swobody kościelnej, bo je uważa za 
szkodliwe dla państwa i narodów.

Niedawno Pius XI kieruje nawą 
św. Piotra, ale już ten krótki czas je
go pontyfikatu wykazuje wyraźnie, że 
na Stolicy św. Piotra zasiadł' mąż nie
zwykły, który w ślad za wielkimi 
poprzednikami pojmuje swoje zada
nie jako posłannictwo Boże na ko
rzyść całej ludzkości.

Katolicka Agencja Prasowa pisze J 
pod powyższym nagłówkiem z okazji ' 
dziesięciolecia wstąpienia na Stolicę 
Piotrową papieża Piusa XI, przypada
jącego na C lutego, co następuje:

Rządy Piusa XI wyraźnie nacecho
wane są cechami jego charakteru. 
Odznaczają się spokojem, rozwagą, 
stanowczością. Nie zna pośpiechu, ni 
¡nerwowości. Będąc pracownikiem nie
strudzonym i systematycznym, wyma
ga od innych pracy obfitej i gruntow
nej, nie znosząc powierzchownego za
łatwiania spraw kościelnych W obej
ściu ujmuje ojcowską dobrocią, ale 
myśli swoje wypowiada jasno, a za
rządzenia wydaje niedwuznaczne. Nie 
ulega wpłytvom ani dworów, ani rzą
dów, ani otoczenia. Świadom swęj 
władzy, nadaje kierunek wszystkie
mu, opanowawszy w krótkim czasie 
zupełnie sytuację Kościoła.

Program swój ujął w hasło: „Po
kój Chrystusowy w Królestwie Chry- 
stusowem“. Nad jego urzeczywistnie
niem pracuje niestrudzenie i śmiało, 
głosząc wszystkim, że bez zastosowa
nia zasad Chrystusowych w życiu na
rodów prawdziwego pokoju się nie 
stworzy i nie utrzyma. W tym kie
runku idą wewnętrzne zarządzenia ko
ścielne, jego odezwy do rządów i na
rodów, jego wspaniałe encykliki i bo
gate allokucje, jego częste przemówie
nia na audjencjach i o znamiennej 
treści listy apostolskie.

Szczególną opieką otacza rozwija
jącą się obecnie z żywiołową siłą Ak
cję katolicką, której wytyczne sam 
nakreślił, sam wyznaczył sposób 
współpracy laików z klerem, na któ
rej polega Akcja katolicja, i sam czu
wa nad kierunkiem całego ruchu.

Do Kościołów, oderwanych od jed
ności wiary, odnosi się z ojcowską 
czułością, ułatwiając im powrót do 
unji Świadczą o tem przedewszyst- 
kiem jego encykliki. Z nadzwyczajną 
pieczołowitością zajmuje się misjami 
wśród pogan, które za jego rządów ro
sną i rozwijają się, wchodząc w okres 
niebywałego rozkwitu. Do tego w 
znacznej mierze przyczyniła się po
wszechna wystawa misyjna, która z 
polecenia Ojca św. otwartą została w 
roku jubileuszowym 1923, Święty teń

Magazyn nr. 4
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego 3

Budowę otrzymała jedna z wielG d y n i a, 30 stycznia.
W Sejmie powiedział niedawno mi- 

nistr Prystor, że Gdynię buduje rząd
1 tylko rząd ma w Gdyni prawo inge
rencji i kontroli.

Minister Prystor zapomniał powie
dzieć. że rządowe pieniądze na Gdynię 
pochodzą z podatków, które płaci cały 
kraj. Wydatkowanie pieniędzy na Gdy
nię jest po myśli społeczeństwa i na
rodu. ale żąda się, żeby wydatki na 
Gdynię były rozumne i celowe.

Niestety, tak nie jest.
Obecnie przybywa nowa afera.
W roku zeszłym przystąpiono w 

Gdyni do budowy wielkiego magazy
nu portowego, wspaniałego gmachu o 
pięciu kondygnacjach, w którym mia
ły być przechowywane różne towary 
przez czas dłuższy. Wzniesienie „ma
gazynu długoterminowego nr. 4“ po
przedziły liczne konferencje w mini
sterstwie przemysłu i handlu w War
szawie i w urzędzie morskim w Gdyni. 
Orzeczono, że magazyn ma stanąć na 
nabrzeżu polskiem w drugiej strefie 
zabudowań.

' ■ . - ■ .......  ■ ...... -■„ lip IH.MI.M..Wm -------------------------------------

Magazyn nr. 4 w porcie gdyńskim, który „pomyłkowo“ poczęto wznosić 
w niewłaściwym miejscu

rów kolejowych i szeroka ulica. Uży
cia mostów lub tunelów, łączących 
magazyn z brzegiem morza, plan nie 
przewidział, zresztą w praktycie nie 
wytrzymałoby kalkulacji kilkakrotne 
windowanie i przewożenie towarów. 
Nawet olbrzymi kran, sięgający ramie
niem poprzez dach stojącego w drodze 
magazynu nr. 3, byłby za kosztowny, 
tak w budowie, jak i w eksploatacji, 
tembardziej, że jeden taki specjalny 
kran byłby niewystarczający, ponie
waż statki wyładowuje i załadowuje 
się nie z jednej, ale z kilku luk rów
nocześnie. Wreszcie zastosowanie tran
sporterów, zresztą również nie przewi
dzianych, może być dobre w takim 
magazynie tytoniowym, zbudowanym 
również w drugiej strefie (wzgląd na 
mniejszą wilgoć), gdzie bele tytoniu 
są wiadomych rozmiarów, ale niemo
żliwe jest w magazynie, w którym 
chce się składować towary najroz
maitszego wymiaru i różnej wagi.

Do wniosków tych doszli budowni
czowie „magazynu nr. 4“. dopiero po 
rozpoczęciu budowy i wydaniu sumy 
przeszło miljona złotych.

Czynniki „kompetentne“ zastana
wiają się obecnie nad tem, co czynić 
dalej Decyzja nie jest jeszcze zupełnie 
skrystalizowana, ale zamierza się bu
dować nowy „magazyn długotermino
wy'* 1 w innem miejscu, tuż nad wodą, 
na nabrzeżu indyjskiem. Rozpoczęty 
„njagazyn nr. 4“ zakończony ma być 
na wysokości pierwszego piętra i zuży 
ty w innym celu. Fob

Sztuczne struny głosowe
Źródłem głosu ludzkiego są, jak wiado

mo, struny głosowe, znajdujące się w krta 
ni wprawiane w drganie przez prąd powie 
trza, wydychiwany oskrzelami z płuc. Otóż 
są stany chorobowe, zmuszające chirurga 
do wycięcia choremu całej krtani wraz ze 
strunami. Człowiek taki jest naturalnie 
pozbawiony głosu. Zaradzili temu w spo
sób wcale udatny, dwaj inżynierowie ame
rykańscy, idąc za wskazówkami lekarza 
di Johna E, Mackenty z Nowego Yorku. 
Sztuczna krtań, sporządzona z gumy i 
zaopatrzona wewnątrz w sztuczne struny 
głosowe, również z cienkiej warstewki gu
my, połączona jest za pomocą jednej rur
ki ze znajdującym się na szyi otworem, 
pozostałym po zabiegu chirurgicznym, a 
prowadzącym wprost do tchawicy opero
wanego człowieka, druga rurka jak u fajki, 
znajduje się w ustach pacjenta. Sam apa
racik znajduję Się Więc przed ustami, a 
Przymocowany za pomocą tasiemek do 

szyi i klatki piersiowej nie sprawia, choć 
stałe noszony, większych kłopotów właści
cielowi. W czasie milczenia, normalny do
pływ i odpływ powietrza zapewniony jest 
dzięki małemu otworowi w ścianie apara
ciku, który to otwór w czasie mówienia, 
bywa palcem przymykany. Przy mówieniu, 
pr wietrze wypchnięte z płuc, dochodzi z 
tchawicy rurką do sztucznej krtani i wpra
wia w drganie sztuczne struny głosowe. 
Drgania te, drugą rurką przeniesione zo- 
stają do ust, a stąd nazewnątrz Resztę 
pracy nad wytworzeniem dźwięków, gło
sek, słów, spełnia, jak normalnie, jama 
ustna, język i zęby. Sztuczny ten głos nie 
może jeszcze równać się z naturalnym, jest 
lękliwie monotonnym, ale zupełnie wy- 
rf.źnym, tak. iż przez telefon go łatwo 
zrozumieć. Jest więc bezcennym wprost 
nabytkiem dla kaleki, pozbawionego gło
su S. F.

kich firm warszawskich i natychmiast 
wzięła się do roboty. Pracowano bez 
przerwy, dzień i noc, na trzy zmiany, 
żeby postawić fundamenty przed zimą.

Pod olbrzymi budynek, którego ku
batura miała być o 3 000 metrów sze
ściennych większa od największego w 
Gdyni magazynu (skład monopolu ty
toniowego), położono stosownych roz
miarów płytę betonową o rzadko spoty
kanej grubości półtora metra. Na tej e- 
poce. obliczonej na ciężar pięciu kon- 
dygnacyj i wielkiej ilości towarów, 
mających być w przyszłości składowa
nych, wzniesiono żelbetonowe slupy 
do wysokości pierwszego piętra. Z sza
lonym rozmachem wydano na budowę 
przeszło jeden milion złotych.

Nagle w grudniu, stop! Roboty 
wstrzymano.

Dlaczego ?
„Magazyn długoterminowy nr. 4“ 

poczęto budować w drugiej strefie za 
linją bagazynów. stojących nad brze
giem basenu. Od morza odgradza ma- 

! gazyn: magazyn nr. 3, pół tuzina to

Nieboszczyk na stvp’e
Pewien mieszkaniec angielskiego mia

steczka Bradford zniknął jednego piękne
go dnia z domu, zostawiając zrozpaczoną 
małżonkę. W parę miesięcy pó owem ta- 
j-smniczem zniknięciu, zawezwano żonę za
ginionego na posterunek policji. — „Tam 
w drugim pokoju leży ciało nieznajomego, 
znalezionego dzisiaj w lesie. Czy to nie 
mąż pani?“ Zaślepiona rozpaczą, nieszczę
śliwa kobieta weszła do izby, rzuciła prze- 
Ii tne spojrzenie na rozkładające się już 
zwłoki, i oświadczyła z płaczem: „Tak. To 
on!“ Zawezwani sąsiedzi w liczbie ośmiu, 
potwierdzili to zdanie. Odbył się pogrzeb. 
Zwłoki złożono w grobie rodzinnym. Po po
grzebie sąsiedzi, miejscowym zwyczajem 
zebrali się u wdowy na stypie. Właśnie, 
wdowa, zanosząca się od płaczu wniosła 
na stół pierwsze danie, gdy ktoś zapukał 
do drzwi. W progu ukazał się ten, po któ
rym tak rozpaczano: marnotrawny mąż 
A gdy wygłodniały „nieboszczyk“ spożył 
swoją część stypy, zaczęto zastanawiać się 
nad tem, jak wyeksmitować z grobu ro
dzinnego intruza. S. F.

Łowca ech 
filmu dźwiękowego

Syzyfowa praca człowieka, o którego 
sukcesach nic nie słychać.

Film dźwiękowy stworzył nowy, spe
cyficzny zawód nieznany za czasów filmu 
niemego. Jest to zawód „łowcy ech“. Wyko- 
nywujący go jest najbardziej pożałowania 
godnym człowiekiem w studjo, gdyż pra
ca jego polega na usuwaniu wszelkich 
szmerów i ech pochwyconych przez mi
krofon. Przy rozpoczęciu produkcji filmo
wej dźwiękowców, w Long Island, okazało 
się, że w sześciu studjach do nagrywania 
filmów dźwiękowych istnieje niemniej niż 
$0 rótnydŁ. bardzo wyraźnych ach, które

naśladując głosy artystów, utnidniały w 
Wysokiem stopniu pracę Grl'°®
zasłony z różnorodnych materjalów ora 
obicia ścian głuszą nieco szmery, gdy _po 
każdej zmianie dekoracji występują prze 
szkody w postaci nowego echa ^ia,a’"7* 
łowcy ech nolega na usunięciu możliwych 
przyczyn szmerów i w tym celu odbywa on 
c.agle wędrówkę po studjach. uzbrojony 
tórbę pełną gwoździ, długi kij z metalI- 
wym końcem, sztukę grubego materjału, 
oraz pudełko z kitem. Jest on bezustannie 
zaięty przylepianiem kawałków gumy na. 
brzęczące szyby, wbijaniem .gwoździ w 
skrzypiącą podłogę, lub badaniem ścian i 
zasłon, by odkryć przyczynę n'ePg*ard.an®: 
nych szmerów. Łowca ech jest
godnym pożałowania człowiekiem w studjo 
wytwórni filmowej, gdyż praca jego est 
pracą Syzyfową, która nigdy me ma. koń
ca Choćby udało mu się usunąć mezliczo- 
ni ilość szmerów, to jednak zawsze znaidą 
się nowe. Różnica zaś między nim a inny
mi ludźmi polega na tem, że o ich sukce
sach się słyszy, jego zaś sukces jest wtedy» 
kiedy nic nie słychać. »• *•

Eksplodująca pierzyna
Trudno w tych niepewnych czasach 

przewidzieć skąd spadnie nieszczęście na. 
człowieka, a niekiedy bomba pod łóżkiem 
pewniejsza jest aniżeli... pierzyna na łóż
ku Tak przynajmniej było w Havrze, 
gdzie ni z tego ni z owego., eksplodowała 
pierzyna, którą zasłane było dziel one łó
żeczko. Na szczęście obyło się bez ofiar 
w ludziach, eksplozja jednak była tak sil
ną że wyrwała okna wraz z futrynami. 
Naturalnie pierzyna rozleciała się w 
strzępy, tak, że zaledwie resztki udało się 
poddać analizie, która wykazała w pierzy
nie zawartość — bawełny strzelniczej* (Wij.

Uczniowie czy tragarze?
Sfery pedagogiczne i lekarskie we Wło

szech zwróciły uwagę na zbytnie przecią
żenie młodzieży szkolnej książkami. Mło
dzież ta w drodze swej do szkoły i ze szko
ły dźwiga nieraz po kilka kilogramów 
książek i innych przedmiotów, rzekomo 
nieodzownie potrzebnych do nauki szkol
nej. Na tem cierpi stan fizyczny wą- 
tlejszei dziatwy, która przychodzi do szko
ły i wraca do domu zupełnie wyczerpana. 
Sfery miarodajne poleciły nauczycielom 
zwracać bacznie uwagę na to, czy ucznio
wie nie przynoszą do szkoły zbyt wiele 
książek, w razie skonstatowania takich 
faktów przedsięwziąć odpowiednie sroaiŁS 
dla zapobieżenia im na przyszłość. S. F.

Kasyna gity przechodzą ciężki kryzys.
Jak donoszą pisma francuskie, kasyna 

w;e .Eranpji ^uginają. się pod ciężarem po
datków i grożą zamknięciem. W liście o- 
twartym adresowanym do wszystkich se
natorów i deputowanych, syndykat właści
cieli i kierowników sal gry. reprezentują
cy 169 zakładów tego rodzaju rozsianych 
p i całej Francji, przedstawia katastrofal
na stan przedsiębiorstw, wykazując w ro
ku 1930 spadek wpływów o 68 miljonów 
franków w porównaniu z rokiem 1929. Syn
dykat prosi w związku z tem o rewizję na
łożonych podatków, grożąc w przeciwnym 
razie zamknięciem wszystkich kasyn we 
Francji. Władze skarbowe będą się mu- 
siały poważnie nad tem zastanowić, zamk
nięcie bowiem sal gry oznacza utratę 150 
miljonów franków rocznie, gdyż tyle wy
nosiły wpływy skarbowe z tych przedsię
biorstw.

Miasto - olbrzym
tworzy śię w Holandii na skutek ciągłe- 
gi, rozrostu Haagi i Rotterdamu, oddalo
nych od siebie tylko o pół godziny jazdy 
pociągiem. Przedmieścia stolicy Hólandji 
i największego jej portu rozrastają się 
wciąż i zbliżają się do siebie tak, że bliską 
jest chwila, gdy oba te miasta złączą się 
w jedną całość. Będą one wówczas liczyły 
razem około miljona mieszkańców.

Tyko 40-letnie
cnnajmniej niewiasty mogą pełnić w 
Budapeszcie funkcje kelnerek, pokojówek 
w hotelach etc. Rozporządzenie odnośne 
wydało ministerstwo spraw wewnętrznych, 
chcąc w ten sposób zapobiec demoralizo
waniu mlodycb kobiet.

W Hollywood spadają ceny domów.
Źle dzieje się na świecie skoro w kla

sycznej krainie zbytku spadają ceny do
mów, jak to obecnie ma miejsce w Holly
wood. Powodem tego jest bankructwo ban
ku of Hollywood skutkiem którego nąj- 
pi.pularniejsze gwiazdy i gwiazdory filmo
we potraciły swe olbrzymie majątki. Dziś 
ekranowe krezusy spadły do rzędu zwy
czajnych śmiertelników i nie są w stanie 
utrzymać swych luksusowych will i mie
szkań. Stąd tak karkołomny spadek cen 
domów w ojczyźnie filmów.

Odchudzanie bez diety.
Opierając sie na doświadczeniach, któ

re wykazały, że w głębi mózgu znajduje 
się nerw, który reguluje temperaturę ciała, 
oraz drugi, który kontroluje uczucie gło
du i pragnienia, dwaj lekarze niemieccy, 
dr. Wilhelm Grüntal i dr. Erich Gräfe, 
na podstawie szeregu prób dokonanych na 
zwierzętach stwierdzili, że z chwilą, kiedy 
nerw ten się zneutralizuje, człowiek za
czyna gwałtownie tyć. Znacznie trudniej
szy jest eksperyment odwrotny, t. j. ódchu- 
dzanie, w którym to kierunku zmierzają 
dalsze próby obu profesorów, (wij
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Wobec złamania zobowiązań

W ostatnim numerze oficjalnego orga
nu Myśli Mocarstwowej — w Wiadomo
ściach Akademickich z dnia 25. 1. 31. — 
ukazała się notatka p. t. „Faryzeusze — 
Młodzież Wszechpolska przed sądem“. 
Notatka ta, atakując Młodzież Wszechpol
ską, posługuje się bronią nieuczciwą, 
kłamstwem J zupelnem odwracaniem fak
tów. W stosunki do Myśli Mocarstwowej 
zajęliśmy stanowisko listem, skierowanym 
na ręce Referenta Senatu U. P. dla spraw 
młodz. akad., którego to listu tekst poniżej 
załączamy. Społeczeństwu akademickiemu, 
które mogłoby być wprowadzone w błąd 
wymienioną wyżej notatką, przedstawia
my na tern miejscu przebieg i szczegóły 
2 rozmów naszych z przedstawicielami 
Myśli Mocarstwowej, rozmów, któremi 
chcieliśmy się przyczynić do podniesie
nia formy życia oraz walk ideowych na te
renie wyższych uczelni, a które niestety o- 
kazały się bezcelowe. Przedstawiając fak 
tyczny przebieg, mamy pełną świadomość, 
że za wszystko nietylko napisane, ale i. po
wiedziane jest się odpowiedzialnym, źę 
jakakolwiek przesada, czy tendencyjność 
osłabi jasne nasze stanowisko — i spot
kać się może z sprostowaniem ze strony 
zaangażowanych władz uniwersyteckich. 
Załączamy obok enuncjacje, które ukaza
ły się tak w „Wiadomościach Akad.“, jak 
i w Życiu Młod. Akad., by czytającym dać 
objektywny obraz całego naszego stosunku 
do Myśli Mocarstwowej.

Dnia 4 grudnia 30 r. odbyło się w 
obecności referenta Senatu dla spraw 
młodzieży akademickiej prof. dr. L. Jazy 
Bykowskiego spotkanie pp. Leona Ra
kowskiego oraz Przemysława Warmińskie
go —• mające na celu polubowne zlikwi
dowanie sprawy artykułu p. t. „Oblicze 
sanacji akademickiej“ z dnia 2 maja 1930 
r. pióra członka Mł. Wszechpolskiej p. J. 
Wyganowskiego. Użyto tam w odniesie
niu do „sanacji akademickiej“ to jest Mło
dzieży Demokratycznej i Myśli Mocarstwo
wej słów, jak „pobielane „próby“, „nicość“ 
oraz nihilizm moralny“1. Słowami temi 
Myśl Mocarstwowa uczuła się dotkniętą. 
Sprawa ta, wniesiona początkowo do sądu 
przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu 
Życia Młodzieży Akademickiego — nasku- 
tek oświadczenia pana Wyganowskie- 

. go —- że za napisany przez siebie artykuł 
odpowiada, oraz naskutek stanowiska 
pi of. Bykowskiego, że sprawy wewnętrzne
go życia akademickiego nie powinny wy- 

- chodzić poza obręb uniwersytetu—■ za obu- 
, stronną zgodą stała się przedmiotem po
stępowania polubownego.

Ponieważ w międzyczasie, to Jest w 
końcu listopada u. r. zostało ogłoszone w 
„Wiadomościach Akademickich“ sprawo
zdanie prezesa Myśli Mocarstwowej za rok 
1929/30, zawierające między innemi nast 
zwrot odnośnie wyborów do Bratniej Po
mocy Stud. U. P. z lutego 1930 roku:
„ ... dopiero nieuczciwe metody Bloku 
Młodzieży Wszechpolskiej pozwoliły uzy
skać nikłą większość liście t zw. narodo
wej“ — p. Warmiński oświadczył, że mo
że zgodzić się na polubowne załatwienie 
sprawy p. J. Wyganowskiego jedynie, jeśli 
w ten sam sposób zostanie załatwiona 
sprawa zarzutu nieuczciwości, zamieszczo
nego w cytowanem powyżej sprawozdaniu. 
P. żakowski zgodził się na to, wobec czego 
wyznaczono termin nowego spotkania w 
składzie powiększonym o pp. A. Dąbrow- 

* skiego i J. Wyganowskiego — na dzień 
10 grudnia.

Prócz tego, na spotkaniu pierwszem 
(♦. 12. 30.) p. Rakowski imieniem Myśli 
Mocarstwowej, a p. Warmiński imieniem 
Młodzieży Wszechpolskiej w rozmowie wo
bec prof. J. Bykowskiego kilkakrotnie 
oświadczyli, że starać się będą gorąco, by 
formy walki między obu organizacjami 
były kulturalne, by nie zniżały się do po
zioma niegodnego wyższych uczelni itp.
P. Rakowski oświadczył nawet, że dąże
niem jego jest, by obie organizacje zwal
czały się jedynie w rzeczowej dyskusji 
ideowej. Rozmowa ta, ze względu na jej 
charakter, niestety nie była protokołowa
na, tem niemniej winna obowiązywać 
obie strony — taksamo jak samo wszczę
cie pertraktacyj polubownych.

Na zakończenie, czy też w trakcie roz
mowy p. Rakowski wspomniał, że w naj
bliższych „Wiadomościach Akademickich“ 
umieszczoną zostanie odpowiedź na notat
kę w „Życiu Młodzieży Akademickiej“ z 
dnia 3. 12. 1930 r„ p. t „Za kulisami t zw. 
Centrum“. W notatce tej stwierdzono spo
kojnie i rzeczowo, że wobec oświadczenia 
prezesa „Myśli Mocarstwowej“ we wspom- 
nianem już raz sprawozdaniu, iż . (bra
liśmy udział) w wyborach do Bratniej Po
mocy Studentów Uniwersytetu Poznańsk., 
gdzie z inicjatywy „Myśli Mocarstwo
wej“ powstał silny blok Wyborczy pod 
nazwą Centrum“ — upada twierdzenie o 
apolityczności Centrum, ■ i że organizacje 
w skład jego wcohdzące winny wyciągnąć 
odpowiednie konsekwencje. (Nb. kilka 
dni później organizacje te ogłosiły spro
stowanie, w którem wypierają się jakie
gokolwiek związku z Myślą Mocarstwową).

Zapowiadana odpowiedź ukazała się 
rzeczywiście w numerze z dnia 7 grudnia, 
w formie artykułu p. t Faryzeusze. Wart 
jest on, by zamieścić go w całości (z opu
szczeniem nie oświetlającego niczego cy
towanego w niem dawniejszego artyku
łu). Ten wybryk „Wiadomości Akad.“ trud
no było nam pogodzić ■ •żanowickwm

prezesa Myśli Mocarstwowej, deklarujące
go dnia 4 grudnia dążenie do odpowiednich 
form walki, do kulturalnego poziomu po
lemiki i t. p., i nawiązującego z nami per
traktacje polubowne. Podobny wypadek w 
sprawie honorowej czy polubownej między 
jednostkami kończy się bezapelacyjną i za
służoną dyskwalifikacją nielojalnego part- 
cyj i z miejsca nie zerwaliśmy rozmów z 
wówczas przysługujących nam konsekwen
cji i z miejsca nie zerwali rozmów z Myślą 
Myślą Moc., ponieważ niezgodność oficjal
nego stanowiska prezesa z treścią zapo
wiadanego przez niego artykułu kładliśmy 
wtedy nie na karb zlej woli, lecz całkowi
tego braku koordynacji wewnętrznej w 
Myśli Mocarstwowej — a sprawę sporną 
chcieliśmy załatwić naprawdę uczciwie.

Jednak na spotkaniu w dniu 10 grudnia 
oświadczono z naszej strony w obecności 
prof. Bykowskiego, że nie mając gwarancji, 
ze przyrzeczenia i deklaracje Myśli Mocar
stwowej zostaną dotrzymane — godzimy 
się na załatwienie obu spraw plus natural
nie sprawy artykułu „Faryzeusze“ jedynie 
przed jakiemś forum, którego powaga mo
głaby nam gwarantować dotrzymanie ewtl. 
przyrzeczeń, złożonych przez Myśl Mocar
stwową. Panowie Rakowski i Dąbrowski 
oświadczyli wówczas, że artykuł „Faryze
usze“ jest nieodpowiedni i niewłaściwy — 
i zgodzili się na zaproponowane przez prof. 
Bykowskiego załatwienie sprawy spornej 
(plus kilka drobnych wyłonionych w toku 
rozmowy m. i. pretensji Myśli Moc., — że 
łączymy ją oraz Młodzież Demokratyczną 
pod jednem wspólnem mianem „sanacji 
akademickiej“) przez sąd obywatelski, zło
że ny z prof. U. P. Z końcowej decyzji spi
sano krótki protokół, brzmiący następują
co: „Po wyczerpującej dyskusji ,w której 
zabierali głos wszyscy obecni, i w której 
podano szereg wzajemnych zarzutów, po
stanowiono jednomyślnie oddać całkowite 
i ostateczne załatwienie sprawy sądowi o- 
bywatelskiemu, złożonemu z trzech pro
fesorów U. P., którego to sądu skład i za
pis ustalą pp. kuratorowie obu organizacyj.

W kilka dni zmieniono to za obustron
na zgodą o tyle, że sąd ten tworzyć mają 
kuratorowie obu organizacyj, oraz wybra
ny przez nich superarbiter.

W międzyczasie w dwóch numerach 
„Życia Młodzieży Akademickiej“, do
datku do „Kurjera Poznańskiego", uka
zały się dwie krótkie notatki, omawiające 
artykuł „Faryzeusze“. Jeden p. t „Poniżej 
poziomu“ zakwalifikował go odpowiednio, 
drugi p. fc „Goby to było“ w sposób hu
morystyczny przedstawiał, do czegoby to 
doszło, gdyby wszystkie pisma akademic
kie zniżyły się do poziomu „Faryzeuszy“.

24 stycznia ukazał się pierwszy poświą- 
teczny numer „Wiad. Akad.“ z zamieszczo
ną na pierwszej stronie nową notatką p. L 
„Faryzeusze — Młodzież Wszechpolska 
przed sądem“.

To zmieniło naturalnie dotychczasowy 
nasz stosunek do Myśli Mocarstwowej — 
wyrazem czego jest list do Referenta Sena
tu U. P. dla spraw akademickich. Mamy 
wrażenie, że sprawa ta nie wymaga ko
mentarzy i że stanowisko nasze nie potrze
buje tłumaczeń.

Przekonani jesteśmy, ż® czytający to 
koledzy — a między nimi także i członko
wie Myśli Mocarstwowej — zorientują się 
wystarczająco w sytuacji i w wartościach 
moralnych organizacji Myśl Mocarstwowa 
— i że wyciągną z tego odpowiednie wnio
ski i konsekwencje.

Młodzież Wszechpolska.
, P .

Poniżęj podajemy treść artykułów 
„Wiadomości Akademickich“ napadają
cych w sposób bezprzykładny na młodzież 
narodową. Elukubraty te dadzą nam do
stateczne pojęcie o poziomie i charakterze, 
metod walki „mocarstwowców“. Wycią
gnięcie wniosków pozostawiamy czytelni
kom. Oto wspomniane artykuły:

„Faryzeusze“.
Młodzież Wszechpolska przed sądem.
„Pod powyższym tytułem umieściliśmy 

w nr. 10 naszego pisma artykuł „Osy“, pię
tnujący w ostry sposób niecne praktyki 
i metody Młodzieży Wszechpolskiej i jej 
poznańskiego organu „Życia Młodzieży A- 
kademickiej“, dodatku do „Kurjera Po
znańskiego“. /

Artykuł by? napisany niezwykle ostro 
i w stylu, naszemu pismu niezwyczajnym; 
obrazował w słowach druzgocących formą 
i treścią, kalumnie rzucane przez ende
ków na Myśl Mocarstwową i nasze pismo.

W odpowiedzi na to wystąpiła endecja 
akademicka z serją obelżywych ataków, 
skierowanych przeciwko nam, sprawą któ
rych zajmie się w dniach najbliższych 
specjalna komisja profesorów Uniwersyte
tu Poznańskiego.

Na tem miejscu podkreślamy, że tuż 
po wyznaczeniu wymienionej komisji, na 
którą zgodziły się tak Myśl Mocarstwowa 
jak i Młodzież Wszechpolska, „Kurjer Po- '

Obserwując poczynania „sanacji akade
mickiej“ stwierdzamy u niej zasadniczą 
niezgodność między głoszonemi hasłami, 
a postępowaniem.

znański“ ponowił swoje obelgi w tej spra
wie.

Charakteryzuje to dodatnio naszego 
partnera i stawia go we właściwym świe
tle.

Nasi czytelnicy i sympatycy pozwolą, te 
takiego przeciwnika pominiemy milcze
niem. Wiktor S t“

Faryzeusze
„Trąby świętomarcińskie z pod znaku 

„Kurjera Poznańskiego“ — dod. Życia Mło
dzieży Akademickiej z dnia 3. 12. br. nr. 
559) ogłaszają rzecz niebywałą... ryczą o 
etyce i moralności...

Podobnie jak ten faryzeusz w świątyni.
Arcymistrze demagogji, hałasu i krzy

ków odwołują się do zasad przyzwoitości, 
załamują ręce i piętnują publicznie — 
ci, którzy pierwsi wziąć winni poglądową 
lekcję dobrych obyczajów i przyzwoitego 
sprawowania się.

Partyjnie zdemoralizowani cynicy, od
sądzają od czci i wiary tego, kto nie z ni
mi. Fałszują raz jeszcze historję organiza
cyjnego życia akademickiego, fałszują jed
nakże z pełną świadomością, złą wolą, 
z premedytacją, jak najgorsi oszczercy.

Wielki artykuł „Za kulisami t. zw. „Cen
trum“, przynosi .rewelację“ dotycz, ubieg
łych wyborów do „Bratniej Pomocy U. P.“ 
Endecja „odkryła“ w publićznie ogłoszo- 
nem sprawozdaniu prezesa Myśli Mocar
stwowej przy tworzeniu „Centrum“ na wy
mienione wybory.

Z tego robi — zwykły jej zresztą harmi- 
der. Wspomina o „bezpartyjności“ tegoż 
„Centrum“, o „kulisach“ tegoż Centrum, o 
„nieboszczyku Centrum“.

O sancta simplicitas!
Autorzy rewelacyjnego artykułu powin

ni natychmiast dostać ośli patent i poje
chać na zieloną trawkę, bowiem bardziej 
kłamliwem nie potrafi już chyba nikt za- 
brukać „katolickiego i narodowego“ pi
sma „praworządnej“ młodzieży.

Ani „Centum", ani „Myśl Mocarstwowa“ 
nigdy nie zapierały się współpracy w wy
borach. Nawet głosiły ją publicznie. Po
niżej zamieszczamy wyjątek z naczelnego 
artykułu „Wiadomości Akademickich“ nr. 
13 r. I. p. t. „Co nam dały ostatnie wybory 
do „Bratniej Pomocy“ (tu następuje wy
mieniony artykuł).

Oto jak wyglądają fakty, oraz głupota 
lub też bezczelność endecka.

O „czystości“ postępowania wszechpola- 
ków mają nasi czytelnicy znowu właściwy 
obrazek. O s a.“• ••

Oto treść pisma wspomnianego w arty
kule „W odpowiedzi na nieuczciwość“; wy
sianego do referenta dla spraw młodzieży 
akademickiej p. prof. dr. Ludwika Jazy 
Bykowskiego:

Wobec ukazania się w oficjalnym orga
nie „Myśli Mocarstwowej“ z dnia 25. L 
31. — „Wiadomościach Akademickich“ no
tatki p. t. „Faryzeusze — Młodzież Wszech
polska przed sądem“, podpisanej inicjała
mi naczelnego redaktora, członka zarządu 
„Myśli Mocarstwowej“ Wiktora Stanisław
skiego), mamy zaszczyt zakomunikować co 
następuje:

Przez podtrzymanie wymienionej w no
tatce treści artykułu p. t. „Faryzeusze“ za
mieszczonego w grudniowym numerze (10) 
„Wiadomości Akademickich“, napisanego 
po wszczęciu między Młodzieżą Wszechpol
ską a Myślą Mocarstwową pertraktacyj, 
mających na celu polubowne załatwienie 
pretensji, wynikłych na tle artykułu człon
ka Młodzieży Wszechpolskie p. J. Wyga
nowskiego w „Życiu Młodzieży Akademic
kiej“ — oraz na tle sprawozdania prezesa 
Myśli Mocarstwowej za rok 1929-30 zamie
szczonego w numerze 9 „Wiadomości Aka
demickich“.

Przez przedstawienie w tejże notatce w 
sposób fałszywy — niezgodny całkowicie 
z prawdą sprawy sądu obywatelskiego, ma
jącego załatwić nietylko wspomniane wy
żej nieporozumienia, lecz także artykuł 
p L „Faryzeusze“ z grudnia ub. foku, 
organizacja „Myśl Mocarstwowa“ wyka
zała daleko idącą nielojalność, uniemożli
wiającą prace wspomnianego wyżej sądu 
obywatelskiego.

Podobne stanowisko „Myśli Mocarstwo
wej“ zwalnia członka Młodzieży Wszech
polskiej p. J. Wyganowskiego od ewtl. da
wania zadośćuczynienia za treść artykułu 
z maja 1930 rojcu, oraz usuwa koniecz
ność reagowania przez Ml. Wszechp. na u- 
stęp w sprawozdaniu prezesa „Myśli Mo
carstwowej“, zarzucający Mł. Wszechp. nie 
uczciwe metody na ostatniem zebraniu 
walnem Bratniej Pomocy S. U. P. — oraz 
na grudniowy artykuł p. t. „Faryzeusze“.

Podając powyższe do wiadomości w ce
lu' ewtl. dalszego urzędowego prowadzenia 
sprawy — wyrażam^ gorące podziękowa
nie JWPanu dziekanowi oraz pp. kurato
rom prof. dr. Ohanowiczowi/ i prof. dr. 
Taylorowi — za łaskaiwe zajłjcje się spra
wą usunięcia wymienionych wyżej niepo
rozumień, która to sprawa z powodu sta
nowiska „Myśli Mocarstwowej“ nie mogła 
być należycie załatwiona.

Łączymy wyrazy prawdziwego szacun
ku i t d.

Teorja w świetle rzeczywistości
Pornografia „Wiadomości Akademickich**

Stwierdzamy, że obok „frazeologii pięk
nych haseł“ na święto, obliczonych na e- 
fekt, mamy u „sanacji akademickiej“ sza
rą, odrażającą w swem realizmie rzeczywi

stość. Przeciwnicy nasi umieją się maskę, 
wać tem niemniej uchylony raz po raz nie, 
ostrożnie rąbek zasłony, pozwala nam uj
rzeć sedno rzeczy, zedrzeć maskę obłudy.

Wypowiedziane co dopiero uwagi na te
mat obłudy „sanacji akademickiej“ spró- 
bójemy potwierdzić przykładami, zaczerp- 
niętemi z „Wiadomości Akademickich“, o- 
ficjalnego organu poznańskiego kola Myśli 
Mocarstwowej.

Z różnych enuncjacyj „Myśli Mocar
stwowej“ wynika, że stoi ona rzekomo na 
gruncie moralności katolickiej, pragnie o- 
przeć życie, zarówno publiczne, jak i pry
watne na zasadach etyki katolickiej. Wska- 
zywalby na to następujący ustęp, z arty
kułu zamieszczonego w „Wiad. Akadem.“; 
„...niech życie nasze będzie przepojone za
sadami etyki chrześcijańskiej — niech na 
Wzór Chrystusowego stanie się wzorem w 
postępowaniu dla braci naszych“.

Czytając enuncjacje „Myśli Mocarstwo
wej“, odnosi się również wrażenie, że ce
lem jej dążeń, jest wprowadzenie w ży
cie zbiorowe i indywidualne dobrych oby
czajów. Wynikałoby tom. i. z takiego wy
powiedzenia, wyjętego z artykułu w „Wia
domościach Akadem.“: „Wypowiadamy 
bezwzględną walkę... złym obyczajom“.

Jak teraz przedstawiają się te piękne 
hasła w świetle rzeczywistości. Otóż, po 
przejrzeniu numerów wspomnianego wy
żej pisma, ustala się w naszej świadomo
ści przeświadczenie o nast. brzmieniu; 
„Wiadomości Akademickie“, oficjalny or
gan poznańskiego kola Myśli Mocarstwo
wej, wołając z jednej strony o zasady ka
tolickie w życiu, o dobre obyczaje, z dru
giej strony na lamach swoich zamieszcza
ją elukubraty, sprzeciwiające się swym 
duchem tym postulatom, szerzy co wię
cej... pornograf ję.

Postaramy się to udowodnić.
Nie będziemy się w tym wywodzie za

stanawiali nad filozoficznem znaczeniem 
takiego naprzykład ustępu z artykułu p. t; 
„Przywrócić młodzieży rumieniec życia“; 
„Ciężkie warunki bytu materjalnego, ogra
niczają w przeważnej mierze życie {uży
cie do minimum i to jest fatalizmem 
dzisiejszej młodzieży“. Nie bę
dziemy się zastanawiali, czy stwierdzeni® 
takie jest wyrazem materjalistycznego po
glądu na świat autorów — tu bowiem mo
głaby się wywiązać dyskusja, istnieje bo
wiem możność wielorakiej interpretacji — 
ograniczymy się do zacytowania z ar
tykułów „Wiadomości Akademickich“ kii- 
ku wyjątków. Niech one same za siebie 
mówią! (

W ekspresji p. t. „Klub B. w Kuźnicy 
Zbąśkiej“ znajdujemy takie zdania: '¿Bob 
ciok“ trybadur, algieryk, pieczeniars, i a- 
donis._ „Wołek“ towarzysz wyprawy po 
stałe runo do miasteczka — (pamiętasz 
dziewczę hoże — na imię jej Aneli,?): 
współbiesiadnik stołu: siedmiu grzechów 
głównych. „Czesio R. gajowy, „Stefci uwo
dziciel“ i aranger rewjowej muzyki („Ma
ry Lu“, „Jedna baba drugiej babie“ i t. d.).

W sprawozdaniu z zabawy, zatytułowa- 
nem „1000 pięknych dziewcząt“ napotyka
my na tego rodzaju zdania: „Wybaczcie 
ten tytuł rewjowy, lecz jest on, jak piękna 
nóżka — ciągnie!... „Nalepszą bowiem re
klamą (zabawy — red.) były późniejsze roz
mowy w Minusie, W. S. H., tramwajach no 
i„ zaukach. Wielu z Was tam było na 
wieczorku i na zaukach i — dobrze się ba
wiło, — wiecie więc, — prawda?“.

Lecz miast cytować ten cały szereg por
nograficznych wyjątków przytoczmy wier
szyk, który ukazał się w Wiadomościach 
Akademickich. Postawi on we właściwem 
świetle szermierzy „dobrych obyczajów" 
z pod znaku „Myśli Mocarstwowej“, da 
nam właściwy pogląd na katolicyzm tej or
ganizacji.

Oto wspomniany wierszyk:
„Kiedy całujesz cudzą żonę,
Unikaj męża twardej ręki.
By zwiać, miej okno ot^orzon
Kiedy całujesz cudzą żonę.
Gdy mąż cię złapie lanie słone
I srogie cię czekają męki.
Kiedy całujesz cudzą żonę
Unikaj męża twardej ręki.
Piękną kobietą dzielić się trzeba 
Nie kryć zazdrośnie w alkowie 
Niby mądrością lub skibką chleba 
Piękną kobietą dzielić się trzeba.
Niech zaczerpnięta z mądrości nieba 
Miłość ci bratna podpowie,
Że Ipiękną kobietą, dzielić się trzeba 
Nid kryć zazdrośnie w alkowie.“

'Tak podstawia się katolicyzm Myśli 
Mocarstwowej w świetle rzeczywistości.

Z Młodzieży Wszechpolskiej
Zebranie Koła członków zwyczajnych

odbyło się w dn. 29 stycznia. Prezes organi
zacji kol. P. Warmiński przedstawił spra
wozdanie z prac organizacji za ostatni czas. 
Pracę sekcji kandydatów zreferował wice
prezes kol. J. Wyganowski. Nad sprawo
zdaniami wywiązała się długotrwała dy
skusja, świadcząca o żywem zainteresowa
niu się członków organizacją.

Redaktor odpowiedzialny: Hieromin 
Konwiński. W sprawach redakcyjnych 

. „Życia Młodzieży Akad.“ należy zwracać 
| się do wiceprezesa Młodzieży Wszechpos-



SPORT
O mistrzostwo świata

Zaciekle walki finałowe
Krynica, 4. 2. (Tel. wł.) Dzisiaj 

przy sprzyjających w dalszym ciągu 
pogodzie i dużym mrozie rozpoczęły 
się rozgrywki finałowe, wykazując 
naogół wyrównaną formę wszystkich 
zespołów.

W pierwszem spotkaniu z trudem i 
po zaciętej walce pokonały Stany 
Zjedn. Ausł.rję 2:1 (2:0, 0:0, 0:1). Też u- 
porczywe, oraz emocjonujące zmaga
nie było między Kanadą i Czechosło
wacją; zwyciężyła pierwsza w stosun
ku 2:0 (1:0, 0:0, 1:0). Zainteresowanie 
duże. (Z powodu fatalnego połączenia 
nie możemy podlać bliższych szczegó
łów. — Red.)

Łyżwiarstwo
Zawody o mistrzostwo okr. ośrodka w.

ł„ jedyne w sezonie, cieszyły się wielkiem 
zainteresowaniem zarówno publiczności i 
zawodników, których zgłosiło się z górą 60. 
Wyniki były następu''ace: 200 m pań: — 1. 
Klimecka (Z. H. P.) 33.1, 2. Wizówna (niest.) 
34.7; 500 m panów: — 1. May (Gimn. Ber
gera) 1:42.4,2. Żymalski II. (Lechja) 1:43.1, 
3. Dybalski (L) 1:44.3, 4. Ratajski (AZS) 
1:44.5; 1500 m panów: — 1. Taberski (Stella- 
Gniezno) 4:57.6, 2. Żuk (St) 4:58.5, 3. May 
(Berger); 5000 m panów: — 1. May (Berg.) 
14:26.7, 2. Magiera III. (AZS) 14:48.5, 3. Żuk 
(St.) 15:58.3; 200 m młodzieży — 1. Gostom- 
ski (Gimn. Pader.) 24.5, 2. Radomski (Berg.) 
25, 3. Szperkowski H. (Szk. II.) 25.2, 4. Ży
malski I. (Berg) 25.9; 400 m młodz.: — 1. 
Żymalski II. (L) 58 4, 2. Gostomski II. (Pad.) 
59.9, 3. Radomski (Berg.) 6.1. W jeździe fi
gurowej wyniki były następujące: panie: 
_ 1. Hoelówna (niest.) 47 pkt., 2. Gronow
ska (AZS) 38 p., 3. Hojanówna (8 lat) 16 p.; 
panowie: — 1. Brodniewicz (AZS) 113 p., 
2. Mikołajczak (AZS) 97 p„ 3. Kurpisz (Zw. 
Harc, P.) 29 p.; parami —- Jerczyńska - Mi
kołajczak (AZS) 38 p., 2. Tyszlerówna - Piń
ski (Lechja) 21.5 p., 3. Sieradzonówna - Sie
radzan (Gimn. M. Magd.) 21 p. Na szczegól
ne wyróżnienie zasługują May, Żymalski 
ÍI. i Gostomski; jazda figurowa z braku tre
ningu i nienajlepszego lodu — stała na 
przeciętnym poziomie. Zawody wypełniły 
swoje zadanie propagandowe bardzo do
brze. Sędziowali pp. inż. Orłewski, Sawicki, 
por. Łapiński i Przybylski. (wz)

Pływanie
Kalendarz Pol. Związku Pływackiego

na rok b. przedstawia się następująco: li
piec— długodyst. mistrz. Polski w Gdyni, 
9. VIII. —• mistrz, główne w Warszawie, 15. 
i 16. VIII. Czechosłowacja — Polska w Pra
dze i ewentualnie mecz Austrja — Polska 
w Wiedniu w drodze na mistrz. Europy w 
Paryżu, które odbędą się w dniach 23 do 
30. VIIÍ, Mistrzostwa piłki wodnej przewi
dziane są na koniec sierpnia wzgl. począ
tek września. (wz)

Tennis
W finale mistrzostwa Francji w hali 

krytej Borotra pokonał Lesueura 6:3, 11:9, 
5:7, 6:4.

W finale łurnłejn o mistrzostwo Berlina
w hali krytej Artens pokonał Schwenkera 
(Berlin) 8:10, 6:2, 6:3, 6:1,

Wśród zawodowców
Mistrzem Niemiec w wadze ciężkiej zo

stał Mueller który pokonał w Kolonji 
Schoenratha w 12 starciach na punkty.

Zycie organizacyjne
Uroczystość dziesięciolecia święcił Śrem- 

skl Klub Sportowy. Obchód połączono z 
walnem zebraniem, któremu przewodni
czył wiceprezes miejscowego Bractwa Kur 
kowego p. Łożyński. Po złożeniu przez u- 
stępujący zarząd obszernego sprawozdania 
i nadaniu dyplomów zasłużonym członkom 
na wniosek komisji rewizyjnej wybrano do
tychczasowy zarząd z tą zmianą jedynie, 
te na miejsce ustępującego skarbnika po
wołano p. Gajewskiego. W dowód uznania 
zasług członkowie towarzystwa ufundowa
li kierownikowi sportowemu p. Fryderyko- 
wi pamiątkową statuetkę i dyplom, a klu- 
bowi w imieniu zarządu POZPN wręczył 
delegat p. Śmiglak pamiątkowy dyplom. 
Przed ukończeniem uroczystościowego ze
brania jeszcze wygłosił obszerny referat 
sportowy p. kpŁ Wierzejewski.

W Warszawie odbyło się walne zebranie 
PKS, pod przewodnictwem kapitana Usa 
rza. Nowe władze wybrano w następują
cym składzie: prez. Przeworski, wiceprezes 
por. Docewicz, członkowie zarządu: Budzia- 
nowski, Hanke i Rutkowski.

RADJO
Programy rądjołosrtesuo*
Czwartek, dnia 5 lutego 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 zegar z wieży 
z ratuszowej. Gimnastyka poranna; godz. 
7.15 gazeta poranna; godz. 12.35 koncert 
dla młodzieży (transmisja z Filharmonji 
Warszawskiej); godz. 14.00 komunikaty . 
PAT. notowania giełdowe: godz. 1730 „Ty
dzień Propagandowy Trzeźwości" — odczyt 
p. t. „Co sądzić o plebiscytach i prohibi
cji" (wygi. ks. prałat Niesiołowski): godz. 
17.45 koncert kameralny (transmisja z 
Warszawy); godz. 18.45 dodatek do gazety 
porannej; godz. 2030 koncert solistów; 
program: arje z oper odśpiewa p. Linda 
Kamieńska, pieśni polskie — odśpiewa p. 
Roman Heising; przy fortepianie prof. 
Łukasiewicz; godz. 2130 słuchowisko ża
kowski p. t. „Dawni studenci" (transmisja 
ze Lwowa); godz, 22.15 koncert wieczorny 
(transmisja do Warszawy). Wykonawcy: 
Włodzimiera Jarochowska (mezzosopran), 
prof. Fr. Łukasiewicz (akomp.); godz. 22.40 
sygnał czasu, kom. PAT., sport, i polic.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
z płyt gramofonowych; godz. 12.35 koncert 
szkolny z Filharmonji Warszawskiej; godz. 
14.30 „Stare mieszkanie w nowej formie" 
— wygł. p. Janina Ginet - Wojnarowicz; 
godz. 15.50 „Przygody książki w bibliote
ce" — wygł. p. K. Daszkiewicz; godz. 16.15 
muzyka z płyt gramofonowych; godz. 17.15 
„Współpraca gospodarcza szwedzko - pol
ska" — wygł. dr. Spitzer: godz. 17.45 kon
cert kameralny: godz. 13.10 skrzynka rol
nicza; godz. 19.25 płyty gramofonowe; go
dzina 19.40 prasowy dziennik radjowy: sro- 
dzina 18.55 płyty gramofonowe: godz 20 90 
feljeton z Krynicy: godz. 20.15 pogadanka 
radiotechniczna; godz. 2030 muzyka lek
ka; Korska — piosenki; godz. 2130 „Dawni 
studonci" — słuchowisko żakowskie ze 
Lwowa; godz. 22,15 koncert z Poznania; 
godz. 23.00 muzyka taneczna i komunikaty 
z zawodów międzynarodowych hockeyo- 
wych w Krynicy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze

branie plenarne odbędzie się dnia 4 bm. 
ó godz 20 w sali posiedzeń u p. Jarockiej 
przy ul. Maształarskiej 8a.

— Męski Chór NauczycielskL Próba 
Chóru odbędzie się w środę 4 bm. o godz. 
20 w II szkole wydziałowej przy ulicy 
Dzialyńskiej.

we Koła. Zaproszenia wydaj« się jeszcze 
od godziny 1—2 w lokalu Koła (Zamek), 

zw 27 673

Koło Medyków Stud. U. P. urządza w 
czwartek, 5 lutego, Towarzyski Wieczór 
Maskowy na sali Domu Rzemieślniczego. 
Początek o godz. 21. Wstęp wyłącznie za 
zaproszeniami, które można otrzymać w 
Sekretariacie Kola, Wały Leszczyńskiego 6 
tel. 36-49, codziennie od godziny 12—14. 

zw 27 675
W ostatniej chwili przypominamy, że 

doroczny „Bal Kupiecki“ odbędzie się w 
sobotę, dnia 7 b m. w okazalej sali „Bel
wederu" przy ulicy Marszałka Focha Za
proszenia zostały już rozesłane. Ktoby 
z członków pragnął jeszcze otrzymać za
proszenie dla siebie lub dla. swoich zna
jomych. zechce zgłosić się do firmy W. Ma- 
jewicz, Stary Rynek 77. Pw 8 931-5,27

Reduta „la Bohime“ artystów Teatru 
Polskiego w Poznaniu, która odbędzie się 
w czwartek, dnia 5 b. m„ w salach Palais 
Royal, czyli już dziś, zapowiada się bar
dzo interesująco. Dotychczasowe bale ar
tystów Teatru Polskiego cieszyły się za
wsze wyiątkowem powodzeniem, więc t 
w czwartek, 5 b. m„ wytworna publiczność 

| poznańska tłumnie zbierze się w salach 
Palais Royal, by w kończącym się karna
wale zapomnieć o wszystkich troskach i 
spędzić miłe chwile w otoczeniu ulubień
ców naszej publiczności. A więe hasłem 
dnia dzisiejszego jest: „wszyscy na redutę 
„la Bohême" w salach Palais Royal we 
czwartek, dnia 5 lutego r. b., o godz. 23. 

zw 27 674

_ Sodallcja Marjańska Młodzieży 1
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 20 w sali 
„Marianum" przy ul. Szewskiej 18

_ Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek 5 b. 
m o godz 20 na małej sali Domu Królo
wej Jadwigi, Al Marcinkowskiego 1. Na 
porządku obrad interesujący odczyt p. 
prof. Płończaka p. t. „Ideały i kultura u 
starożytnych narodów"

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia" Po- 
znań-Łazarz. Zebranie miesięczne odbę
dzie się w czwartek 5 bm. o godz. 20 w lo
kalu zebrań p. Dusika ul. M. Focha 62.

— Kolo Absolwentek przy VL Szkole 
Wydziałowe). Nadzwyczajne zebranie od
będzie się dnia 5 bm. o godz. 19,30 w szko
le wydziałowej

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek 5 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ja
rockiej, ul. Maształarska 8. Wykład p. 
Obera o energji

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. Ze
branie w czwartek 5 bm. w lokalu posie
dzeń Wroniecka 6 o godz. 20.

— Koło Młodzieży im. Słowackiego. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 5 b. 
m. w salce Królowej Jadwigi przy Ale
jach Marcinkowskiego. Początek o godz. 
20-tej. . „ .

— Koło Absolwentów Publicznej Szko
ły Dokształcające) Zawodowej. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek 5 bm o 
godz. 20 w pokoju 14 w budynku szkol
nym przy ul Bergera 5.

— Polski Zw. Stów. Mandolinlstów. — 
Dnia 5 bm. o godz. 20 odbędzie się w lo
kalu klubowym przy ul. Maształarskiej 7 
dalszy ciąg zebrania informacyjnego w 
sprawie II. Wszechpolskiego konkursu 
Orkiestr Mandolinowych. Zw. Stów. Man- 
dolinistów ma S’edzibę w Poznaniu, se
kretariat ul. Babińskiego 7.

— Stów. Porządku Publicznego. Zebra
nie plenarne dzie!mcy VI. Jeżyce-Łazarz 
odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 20 w sali 
p. Jaszyka przy ul Kraszewskiego 16.

— Kółko Śpiew. Tow. Przemysł. „So
bieski“ Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek 6 bm o godz 20 w salce p. Wró- 
blewicza, Chwaliszewo 68.

— Chór Marjański przy kościele ks. ks. 
Salezjanów. Zebranie plenarne odbędzie 
się nie 4 bm.. lecz dnia 11 bm.

_Zw. Inwalidów Wojennych R, P.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 19 w sali „Sokoła", przy ulicy 
Obornickiej.

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach I brłdgeach i tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcn części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“ Punktual
ne zamieszczenie icb poręczyć możemy tyt
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonn te) osoby z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć sle co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia,

Z okazji dziesięciolecia swego istnienia 
urządzą Kolo Chemików Studentów U. P. 
dnia 8 lutego r. b. Wieczór Taneczny o go
dzinie 22-giej w Białej Sali Bazaru. Czy
sty dochód przeznacza się na cele nauko-

od 3-go do 12-go lutego
_ tak awizowała już od kilkunastu dni
swój popularny „Biały Tydzień" znana 
firma S. Kaiamajski, Poznań — Toruń.

Olbrzymi wybór towarów! Zadziwia
jąco niskie ceny! Oryginalne i efektowne 
dekoracje: — oto 3 atuty, które przyczy
niają się do popularności „Białego Tygod
nia". Nasamprzód: „Olbrzymi wybór to
warów". Kto już miał sposobność oglą
dać w magazynach p. Kalamajskiego ty
siące sztuk najpiękniejszych nicianych ko
ronek, walencjanek, pięknych haftów, ol
brzymią moc' chustek do nosa, stosy bie
lizny, pończoch 1 trykotów, ten przyzna, 
że wybór jest olbrzymi. Dalej: „Zadziwia
jąco niskie ceny". O taniości towarów 
niech świadczy tylko to, że metr koronki 
klockowej można kupić już za 7 groszy, 
a bielizna damska, chustki do nosa, ro
bótki ręczne, ręczniki, trykoty, pończochy 
i rękawiczki są od cen zeszłorocznych o 
12—25% tańsze, eo przy obecnej ciasnocie 
pieniężnej należy powitać ze szczerena
uznaniem. W końcu: „Oryginalne i efek
towne dekoracje". Trzeba wstąpić do fir
my S Kaiamajski. zobaczyć i podziwiać.

W magazynach p. Kalamajskiego od 
wczesnego rana do późnego wieczora roj- 
no i gwarno Publiczność zostaje sprawnie 
i uprzejmie obsłużona, bo na czas „Bia
łego Tygodnia" zaangażowano dużo per
sonelu pomocniczego. zw 27 677/8

Najtaniej na Karnawał
modne pertnmy. najlepsze wody kolońskie 
i kwiatowe. Noto ości na podarki nadeszły. 
Mydła toaletowe, wody do własow, kremy, 
pudry, oomadk’ do ast i ołówki do brwi, 
jaknajtaniej. Dla przyjezdnych specjalne 

ustępstwa. 2« <'■ «¡?i

Perfumeria Paryska, Gwarna 10

Jan Łukaszewicz
inżynier-rolnik

Dnia i lutego 1931 zmarła nagle, ś. p.

Marja Kremer
Przełożona Wyższej Szkoły Żeńskiej i malarka

o czem donosi Krewnym i Znajomym Siostra
Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie się 

w Środzie w czwartek, o godz. 10. EW 27679

zmarl nagle opatrzony Olejami świętemi, ś. p.Dnia 31 stycznia r. b.

Spuszczenie zwłok do grobów rodzinnych w Warszawie na Powąz
kach, nastąpiło 4 lutego. Zmarły przez 5 lat był moim współpracowni
kiem i kierownikiem działu hodowli nasion w Goli 1 zasłużył sobie swoją 
prawością i sumienną praca na wdzięczną pamięć. Duszę Zmarłego pole
cam modlitwom wszystkich Jego Znajomych. Potworowski

Gola, luty 1931. __________

W poniedziałek, dnia 2 lutego 193i r., w święto Matki Boskiej Grom
nicznej. o godz. 9,15 wieczorem zasnęła w Bogn, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św„ po długich i ciężkich, z anielską pokorą znoszonych 
cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza naitroskliwsza matka i babcia, ś. p.

z Wodniakowskich

Wiktorja Prauzińska
żon* emeryt, naucz. seminarjalnego

w 77 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6 lutego o godz. 3,80 
po południu z zakładu św. Józefa na nowy cmontarz św. marciński przy 
ul. Bukowskiej. Msza św żałobna odprawi się w sobotę, dnia 7 lutego 
w kościele św. Marcina.

W najgłębszym smutku donoszą o tem Krewnym i Znajomym 
zw 27666 mąż, dzieci i wnuki.

Poznań, ul. Rom. Szymańskiego 6. III wejście.
Osobnych uwiadoinień nie wysyła się.

Dnia 2 lutego r. b. zmarl po ciężkich cierpieniach, 
nasz długoletni członek i kolega, ś. p.

Jan Urbański
mistrz fryzjerski

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 b. m„ 
o godz. 3,30 po poł. z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

O liczny udział w pogrzebie uprasza
Zarząd Kat. Tow. Samodz. Fryzjerów w Poznaniu.

Wypadek 1/31 r. rw iso 1

Małżeństwo bezdzietne 
zawodowo czynne poszukuje

połtoju umehl: wrniejo
z częściowem używaniem ku
chni w spokojnem domu w śi ód- 
mieściu, najchętniei u samo
tnej osoby lub starszego mał
żeństwa. Oferty do Kurjera 

zw 27664



Strona ft = Kurier Poznański, środa, 4 lutego 1931 — ffanaer &

We wtorek, 27 stycznia 1931 r„ zasnę?» w Bo
gu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroż
sza siostra i ciocia, ś p.

Helena Łuck
przeżywszy lat 76. Wyprowadzenie zwłok z do
nn żałoby do kościoła parafialnego w Ujściu 
odbyło się w piątek, 30 stycznia, po południu, 
a w sobotę po mszy św. żałobnej z wigiljami na
stąpiło spuszczenie zwłok do grobowca rodzin
nego na Kalwarji. zw 27678

W ciężkim smutku pogrążeni
brat z siostrą i rodzina.

Dnia 3 lutego 193« r, zakończyła w 81 r. życia 
swó| piacowity żywot, po kiótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, zaopatrzona Sakramentami św., moja 
długoletnia gosposia, ś. p.

Franciszka Zgaińska
Dziecko Marii

Zmarła towarzyszyła mi wiernie przez 34 lata 
i zaskamiła sobie moją dozgonną pamięć i przy-

Heiena Hedingerowa.
Pogrzeb odbędzie się w p ąiek 6, IL rb. o go* 

dżinie 4,-lu po poŁ z kostnicy cmentarza święto- 
marcińskiego przy ul. Bukowskiej. zw 27n8Q

Od 3—14 lutego

10 Tanich Dni
sprzedaży wyrobów fabryk

YWAPBH
‘—Jin TtSWA«IVSTWO
iamcadów 2vnAnoowsMiCM 

WOŁftA AKCYJNA
po cenach bezkenfeurencyjaych urządza firma

Kazimierz Tyrała
Poznań* ul. Wroniecka 92«

1 W 8S7g.4,HH

„KASYNO OBYWATELSKIE“
Wieprzohicie

w czwartek, dnia 5 lutego r b. kiszki z kapustą 
(własnego wyrobu) rano o godz. 1J mięso z kotła, 
na które Szan. moich Gości, jak i Sympatyków jak- 
najuprzejmiej zapraszam
r» neo» Jan Hejnowicz,

Zamkowa 9. gospodarz.

Wypożyczalnia
sztuk teatralnych

dla Teatrów Amatorskich
wynajmuje na prowincję sztuki teatralne, wyczerpane 

w księgarniach oraz rewje, skecze, operetki.

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 26.
Telefon 773-21. nw 7645 Moroza w łez.

Słarz®5:temys'ę 
prxcx

baót e P°*°cloną

ci»«»

nw 7644

Wyprzedaż piecy
żelaznych i szamotowych z powodu likwi
dacji składnic po bardzo niskich cenach

HURT POLSKI, Poznań
ni. Wrocławska 9. ,'w 89365.84

Ś.

Referent Okręgów, Izby Kontr 3« w Poznania
przeżywszy lat, 59, po długiej i ciężkiej chorobie, 
opatrzony Sakramentami św., zmarł 2, lutego 
1931 r. W Zmarłym .straciliśmy dobrego i zacne
go kolegę. Pogrzeb odbędzie się 5 b. m. w War
szawie. Nabożeństwo żałobne odprawione zo
stanie 6 b. m. o godz. 10.15 w kościele Parnym 
w Poznaniu. zw 27 660

Znana firma artykułu markowego
poszukuje zdoiuego, pilnego i solidnego

podróżującego
na całą Polskę. Kompetent musi znać branżę kolon 
jalną i władać dobrze ię«ykiein polskim i niemieckim 
w slow e i piśmie. Podania z życioiysem, odpisami 
świadectw, leferencjatm oraz fotógiafją, w języku 
niemieckim pod nr. 5,18 do Biura Ogłoszeń „Par”,
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11. Pw 8919-5.10

Samochód ciężarowy
martd „Maiinesmann-Mułwg“

na masywach nośności 7ij,i tonn i dwie 
przy czepki do tego & 5 tonn, gotów do

jazdy, korzystnie sprzeda
HURT POLSKI, Poznań,

' uh'Wrocławski»' 9.!‘-
-¡- Pw 8 93j-5.33

f

Prezes i urzędnicy 
Okręgowej Izby Kontroli w Poznaniu.

Dnia 2 lutego 1931 r., o godzinie 5 po południu 
zmarł w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mdi najdroższy maż, 
ukochany ojciec, zięć, brat, szwagier, wujek, teść 
i dziadek, ś. p.

Jan Urbański
fryz’er

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 5 bm. o godzinie 3,3, po południu, z kost
nicy cmentarza jeżyckiego, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
¿ona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Dabriwskiego 76, zw 27 069

PIANINA
JAHNEGO

szczyt precyzji 
wykonania i dźw ęku 
wielokrotnie premjowaoe.

Fabryko fortepianów
W. Jahne

Oddział Poznań
ulica Gwarna 10

Telefon 35-57
Ceny beskoeknreneyjne 

spłaty na 18 miesięcy.
Wyroby zagraniczne 
również na składzie.

dw 2 7a5

łla raty
miesięcznic

express 20 zł
BUCIKI

balowe
atłasowe, brokatowe itp. 
farbuje la wszystkie 

kolory

„BARWA“
wŁ S. Kalania ski

Zlecenia przyjmują 
wszystkie filje „Barwy” 

i agentury.
pw 8119.,1, |R

KARNAWAŁ
kończy się!
Trzeba 
trochę 
potań
czyć !
DLA 
PANÓW
LAKIERKI po zł 34,50,36,5 
za parę poleca pABRYKA

OBUWIA
Wrocław
ska 15.

Pw 8940 5.51

Kromczyński, Poznań, 
Aieje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni

Z Persji powróci! znany twórca przemysłu dywano
wego w Polsce p. KAROL L1TWIN0WICZ i prowadzi tyl
ko bardzo krótki czas

kursy dywanów oryginalnych perskich,
najnowszą techniką (na ramach) oraz smyrneńskich, — 
na które zostaną przyjęte panie i panowie. By dać moż
ność każdemu wzięcia udziału w tak szlachetnych i pięk
nych pracach, których w Polsce przemysł stwarzamy, ca 
łość kursu 14-dniowego po 2 godziny dziennie tylko 10 zł. 
Początek kursu w dniach 4 i 5 lutego. Wpisy oraz infor
macje w dniach przed rozpoczęciem kursów od 10 do lł-ej 
i od 16 do 20 ej. Kursy dywanów Karola UTWINOWICZA 
Poznań, uL Strzelecka 33, I p. zw 27599

Kamienica
w centrum miasta Poznania 
przy ożywionej ulicy z 4 
składami pod bardzo ko- 
rzysinemi waiunkami we
dług umowy od zaraz <to 
seraedania Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty no Kurie

ra Pozn. uod zw 27670

do traktorów rolniczych i prze
mysłowych, z dokładną znajo
mością motorów samochodo
wych oraz mechanicznej upia- 
wy roli władający w słowie 
i piśmie językiem polskim i nie
mieckim z dłuższą praktyką 
poszukiwany na stalą po
sado do Krakowa. Oferty 
z życiorysem oraz odpisami 
świadectw kierować pod 
Kraków, skrytka poczt. 160 

Pw 8 «25 70.15

SREBRA
iztufc, pAlm'riri, zaatswy, ca- 
kleralce I t, d., lolec. pa wyni

kowo niskicn cenacn
W. KRUK, jubiler,

al. 27 GralnU b. dw ? 761

Kawaler
agronom dypl. (oficer rez.) lat 
3<i z rodź, salach, wysoki szczu
pły blondyn na stałem stan»* 
wisku. pragnie nawiązać zna- 
lomość z pan enką od 18-27 lat, 
dobrze wychowaną, religiina, 
lubiącą ciche szczęście na wsi, 
z lepszej rodziny w celu ma- 
tiymonialnym. Łask, zgłosz, 
o ile możliwie z fotogr., którą 
zwraca się i zaręcza dyskrecję 
słowem prawdz wego mężczyz
ny, pod nr. zw 27 668

ajfep/ze <d!na. 
ajoche

c wrwd«/«»
RAjDAMKJirWJrCZ

* X/WLKI
razatuT. r. n*.oywiAK poinas

SOK CZOSNKOWY
Żadne lekarstwol To żaden tajemniczy środek!

Niesfaiszowany produkt natury, oddawna ceniony jako Śro- 
Zapob.ega zwapnieniu żył. obniża wysokie 

ciśnienie krwi i usuwa zaburzenia przemiany materji Sok PAR^GO »przyją trawieniu wydziela 
z organizmu szkodliwe substancje trojące i działa odAwię
t%Wi78“r,aMco ”■ca,y or88n,zra'1 bnte,!inv4i

Pr. Caspary l Sta. Gdańsk, odda. 162 L

Jedna z najpoważniejszych europejskich fabryk
traktorów rolniczych i przemysłowych, poszukuje
we wszystkich większych miastach Polski odpowiednichprzedstaulclell

Oferty tylko poważnych reflektantów kierować pod 
szyfrą „Traktory” do Tow. Reki. Międz. Sp. z o. o., 
g. r. Rudolf Mosse, Katowice, ul. 3-go Maja 10.

Szkło
okienne, ogrodowe,
katedralną suowe, druciane, ornat 
mentowe, kolorowe, diamenty, W* 
szklarski itp, lustra i
¡szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp. i o. o. — Poznań 
Hale Barbary 7a, 'elef n 28-61 

Pw o 422 3 64

Tw 988

jl, Oprawy ksląie*
wszelkiego rodz&J® 

Introligatornle 
Drukarni Toruńskiej 

T,A. w Toruniu 
ul, św- Katarzyny 4-



Numer 54 «= Knrjer Poznański, »roda, 4 Kutego 1331 =» airona W

Jedna z najpoważniejszych fabryk mo
tocykli, poszukuje

we wszystkich większych miastach Polski. 
Oferty tylko poważnych reflektantów kie
rować pod szyfrą „Motocykle** do Tow. 
Reklamy Między n. Sp. z o. o., g. r. 
Rudolf Mosse* Katowice, ul. 3 Maja 10. 

Tw 987

Egzystencja, dla pani.
Udziałowiec pierwszorzędnej restauracji w Poznaniu (obco
krajowiec) poszukuje pani, która mogłaby zastąpić go tu 
na miejscu. Potrzebny kapitał jako gwarancja 20—30 tys. 
zł, które się zabezpieczy Większy stały dochód zapewnio
ny. Oferty: „Par*, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 53,166. Pw 8926 53,106

Roczne (daine Zsromndzenie
Członków Konsumu Urzędników Polsk.

Spótdz. z 001. odpow. w Poznani«
odbędzie się

w poniedziałek, dnia 23 lutego 1931 r., o godzinie 18-tei, 
na salt Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego nr. 1, 
z następującym porządkiem obrad:

Zagajenie.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej 1 Zarządu oraz prze
dłożenie bilansu za ubiegły rok obrachunkowy. 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
Uchwala do referatu Rady Nadzorczej z dokona
nych rewizyj związkowych.
Zatwierdzenie bilansu oraz sprawozdania i udziele
nie pokwitowania:

a) Radzie Nadzorczej,
b) Zarządowi.

Powzięcie uchwały odnośnie podziału zysku.
Wybór 3 członków do Rady Nadzorczej w myśl 
8 15 statutu. .... ,,Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie spół 
dzielnia może zaciągnąć (§ 24 ad 7 statutu).
Wolne glosy 1 wnioski bez uchwał.
Zakończenie.

Wstęp na salę tylko za okazaniem książki udziałowej 
Sprawozdanie roczne, bilans oraz rachunek Zysków i strat 
wyłożone są w Centrali przy ul. Różanej 19.

Za Radę Nadzorczą: (—) Zygmunt Lewalskl, prezes 
zw 27 676

Poszukujemy

1.
2.
3.
4.

6.
7.
8.
9.

10.

I
do oddziału konfekcji damskiej. Upraszamy 
o wyczerpujące oferty wraz z fotografją
JBjracia Gumińsey

Starogard (Pomorze), uw 276t7
W1

Zapotrzebowanie bydła 
rasowego do Francji $

Czysto rasowe jałówki, mające od 16 do 20 miesięcy, za
kupię w ilości 500 sztuk. Oferty z podaniem rasy i mo
gącej być sprzedanej ilości, nadsyłać śpiisznie do: Mr. Ba- 
izyńsk» Staniałaś, Rottlerardi GambeMa ń Marłeś les Ml- 
b-ss, Pas de Calais, Pratsse, zw 27 653

Przetarg

na Giełdzie handł. ul. Stawna 13
W czwartek, dnia 5 b. m„ o godz. 11-tej, sprzedawać 

będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę.
3 Jadalnie dębowe rozm. wielkości, sypialnię jasno- 
dębową, pokój męski clemno-dębowy, 4 kluby w skó
rze bardzo eleg., ławki, krzesła ł stół ogrodowy, słól 
okrągły, 3 krzesła do binrka (fotele), obrazy roznu, 
kanapy, szalki do zegara, lampy 1 wiele ‘”"7°“ 
przedmiotów. Pw 8 937-53,198

Licytacja odbędzie się napewno.
Władysław Wojciechowski

uprawniony licytator i taksator. Stawna 13. Telefon

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 9 b. m.. o godz. 10 przed połudn^ 

sprzedam w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę, w Skórzewie pow. Poznań:

5 cielaków rocznych
Przedmioty obejrzeć 

rw 13 008Zbiórka o godz. 10 przed pot. - 
można 10 minut przed przetargiem.

Szefler, komornik obwodowy

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Wysogołowie i w chwili uczynienia wzmianki o prze 
targu zapisana w księdze gruntowej Wysogotowo tom 
wykaz L. 3 na imię rolnika Władysława Kołodziejczaka 
z Łekna pow. wągrowiecki. zostanie w drodze egzekucji 
dnia 13 lutego 1931 r. o godŁ 11 przed poŁ wystawiona 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie Powiatowym, po
kój nr. 23. Poznań, 30 stycznia 1931. Sąd Grodzki 2-a

nw 7 410
1. N. 6/30. OGŁOSZENIE. W Sprawie układu zapobie 

gawczego kupca Jana Krawca w Grodzisku, wyznacza się 
na zasadzie art. 49 rozporządzenia Prez. Rzplitej z dnia 
6 marca 1928 r. o zapobieganiu upadłościom, termin ogól
nego zgromadzenia wierzycieli na dzień 20 lutego 1931 r„ 
godz. 10, w Sądzie Grodzkim w Grodzisku, pokój nr. 20. 
Na zgromadzenie to wzywa się wierzycieli kupca Jana 
Krawca. Grodzisk, dnia 31 stycznia 1931, Sąd Grodzki.

nw 7 409

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 5 lutego, o godz. 11 przed połudn., 

sprzedawać będę w Murowanej Goślinie publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę-

motocykl „New Hudson typ 250 Sport" mało używany.
Zbiórka u p. Żurka, restauracja. nw 7 47®

Ćwikliński, komornik sądowy w Rogoźnie.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, 6 lutego 1931 r., o godz. 2, ul. Towarowa, 
podwórze firmy C. Hartwig, sprzedam publicznie najwię
cej dającemu za gotówkę, napewno: _

skrzyńko fortepian. WoUrauma. nw
W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, teł, ot 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 6 lutego 1931 r., o godz. 1. u!. Św. Mar

cin 30 narożnik Garncarskiej, sprzedam publicznie najwię
cej dającemu za gotówkę:

większą ilość łóżek, pościeli, szal, stołów, umy
walni, luster, kanap i stolików. n,w o1

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, Ul. Młyńska 3, tel. 51-ta.

na wykonanie projektu regulacji Mogielnicy 
Wie-k-ej i Wschodniej na terenie pow. szamo
tulskiego dla zawiązać się mających Spółek 
Wodnych.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 lutego 1931 r. 
o godzinie 10,30 w Szamotułach w Starostwie 
pokó| nr. 12.

Zastrzega s;ę wolny wybór oferenta.
Bliższe szczegóły i ślepe kosztorysy otrzymać 

można w Urzędzie Budownictwa — Szamotuły, 
Starostwo, pokój 12.

Szamotuły, dnia 28 stycznia 1931 r.
Tymczasowy Zarząd

Spółki regulacji Mogielnicy
dw 2764 Wielkiej i Wschodniej.

L. cz.: N. 3/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. 
Co do majątku kupca Stanisława Morkowskiego w Buko
wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 31 stycznia 
1931 r., o godz. 1230 przed poi., postępowanie upadłościowe. 
Zarządcą masy upadłościowej mianuje się kupca Fran
ciszka Plutę w Buku. Wierzytelności należy zgłaszać w 
Sądzie najpóźniej do dnia 16. 3. 1931. Do powzięcia uchwa
ły, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentual
nie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustano
wienia wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia uch
wały co do kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy o upa
dłościach, wyznacza się w ńiżój wymienionym Sądzie ter
min na dzień 27 lutego 1931 r., o, godz. 11 przed pot., zaś 
celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 
39 marca 1931 r., o godz. 11 przed poi. Sąd Grodzki w Gro
dzisku. nw 7 408

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 9 b. m., o godz. 11.30, sprzedam 

w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za 
gotówkę, w PJewiskach pow, Poznań:

11 krów rw 13007
Zbiórka o godz. 1130 przed południem. — Przedmioty 

obejizeć można 10 minut przed przetargiem.
Szefler, komornik obwodowy.

Licytacja zastawu. ,a

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Provl- 
dentia, Dom Komisowo-Handlowy T. z o. p. w Poznaniu, 
Pi. Sapieżyński 5, postępowanie konkursowe zamyka się 
po odbytym terminie końcowym. Poznań, dnia 19 stycz- 
nia 1931 r. Wydział 2-a Sądu Grodzkiego. nw 7 407

2. K. 7/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Pobiedziskach i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze wieczystej Pobiedziska 
tom VIII wykaz 299 na imię firmy „Centrala Drzewna", 
Towarzystwo Akcyjne w Poznaniu, zostanie w drodze egze
kucji dnia 17 kwietnia 1931 r. o godzinie 11 przed połudn. 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 9. Nieruchomość ta, położona w obrębie katastral
nym i obwodzie gminnym Pobiedziska - miasto, obejmuje 
dwie parcele 361/69, 362/69 (karta mapy 1) o łącznym obsza
rze 1 ha 28 a 60 m5 z czystym dochodem 5,49 talarów. Par
cela 362/69, obszaru 81,73 arów, stanowi rolę w % części 
4-tej kłusy, z resztą 3-ciej klasy. Parcela 361/69, obszaru 
46,87 arów jest zabudowana jako tartak. Oprócz tartaku 
mieści dom mieszkalny z przybudówką, podwórzem i ogro
dem, dom dla maszynistów, chlew z remizą, szopę do drze
wa, warsztat ze składnicą i chlewem, dom maszynowy i ko
tłowy i 2 szopy. Roczna wartość użytkowa mieszkań wy
nosi 710.— mk., lokali przemysłowych 630.— mk. Roczna 
kwota podatku budynkowego 39 mk. (Nr. 190 księgi po
datku budynkowego i nr. 266 matrykuły (podatku grun
towego). Pobiedziska, dnia 23 stycznia 1931 r. Sąd 
Grodzki. nw 7 406

W piątek, dnia 6 lutego b. r., od godz. 11, sprzedawa 
będę najwięcej dającemu za gotówkę W firmie C. Hart
wig S A,, ul. Towarowa 15/20, na odpowiedzialność zain
teresowanych:

różne meble, części radja, narzędzia, wyroby szklane, 
bandówkę, części maszyn drukarskich, sprzęty ku
chenne, 2 biurka amerykańskie, torebki papierowe, 
22 maszyny do pisania, wyroby fajansowe, różne tka
niny, lakiery, skrzypce, maszyny do wyrobu guzików 
& SZC 4 t P

Pozatem: kompletną syptalkę, kompletną kuchnię, dnży 
piec westfalski, obrazy olejne, radjoapsrał 3-lampko- 
wy, partję płaszczy męskich oraz czapki i kapelusza 
dziecięce. Pw 8 939-5,49

Brunon Trzeezak
zaprzysiężony i ustanowiony aukcjonator i rzeczoznawca 
na województwo Poznańskie, ul. Dominikańska 3. tel. 21 26.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W piątek, d. 6 Intego b. r. o godz. 2 po potndnln w Zająezkowie 

■przedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:
z żniwiarki, 1 kosiarkę. 2 wozy roborze, 2 lodzie, 2 powózkł, 
S źrebaków, 1 koń. 3 krowy i 30 ozorów.

<. "biórka 10 minut przed licytacją przed restauracja w Za
jączkowi«. n 7465

Juja, komornik sądowy w Pniewach.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 7 lutego b. r., sprzedawać będę w Ro 

goźnie publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
kompletny skład bławatów, towarów krótkich wraz 
z urządzeniem składowem. nw 7 469

Zbiórka: p. Adamska, kawiarnia.
Ćwikliński, komornik sądowy w Rogoźnie.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 6 lutego b. r., o godz. 11, przy ul. Wol-> 

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą:

2 stołów składowych, 8 kanap, 50 krzeseł 1 15 stołów 
restauracyjnych, 2 kas rejestracyjnych, 5 luster, 5 sto
jaków do garderoby, lamp elektrycznych, firan, ga
bloty, szafek do ciastek, 8 obrazów, 2 nocnych stoli
ków, umywalki, szafy do rzeczy, leżanki, 2 kanap, 
zegara ściennego, 5 biurek, bufetu, 2 kredensów, 2 sto
jaków do kwiatów, 3 maszyn do szycia, maszyny 
slodlarsklej, maszyny do pisania, maszyny do wier
cenia, szaty żelaznej, wozu roboczego, wózka ręcz
nego, pomnika, gwintownika sznura pereł, 209 mtr. 
materjało i wielo innych drobnych przedmiotów.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą, nw 7 647
Poznań, dnia 3 lutego 1931 r.

MAGISTRAT XIII/Ł

Napisowe słowo (tiusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo,

. i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNÊ
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (nsprzykład: s 18924, o 2735, dl79O 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE

Biały Tydzień
« o^iein,ajktyoia obiadowe

22-50- 12 os6b iorowe 5dn .N?krycia ko-
kuchenne tłMU Ręcznikisiei 1106 lniane i frotowe najta- 
—-ù~ Pw 8 923 4.196

kn.. Sprzedam
©■'Äet kino-Adrea Ku

Skład
z piwnica, blisko Stac-go Rynku 
nadający się na wszystko odstą
pię korzystnie, ślusarska 6 (skład) 

zdw 61 894
Maszynę

damską sprzedam. Drużbackiejl 
II lewo. Łazarz. ®dw 61 902

Płaszcz
elegancki z futrem 80 zl. Kröger, 
Św. Marcin 21. Ili. zdw 61880

Â’æV'ïd SHérw;» obiadowy lS 
b 53 z’otycltr® P0ÇceI&na) za ca- fî-irt„w„ïcLlec? Gdynie wprost 

r«awńi-J»or!ulujzy- Wronfeeka 
<i, iyżerak?6' No?e; wldelce, lyż- »«czlci. zupełnie tania.

*dw 6185«

Młyn wodny
przemiału 80 ctr., 65 mórg ziemi, 
'dcm mieszkalny. ‘ pokoi, wszyst
kie budynki nowe, weibowane, pod 
dachówką. Kompletne inwentarze 
za 70.000 zl, wpłat podług. ugody, 
sprzeda Dudek. Poznań. Mielkie 
Garbary 34. rw 12 975

Majątek
niedaleko Gniezna 186 mó?S- in
wentarze kompletne, budynki mu
rowane. 31000. Bank Rolny na
tychmiast bardzo korzystnie — 
¡sprzedam. Weztfalewzki, Ryd- 
goszc*, DsraMeu* li. dw 2721

Singera .
damska (okrągłe) jak nowa. Żmi-J 
dziński, Szyperska 3. zdw 61 954 ’

Skład
kolonialny, dobrze prosperują' 
towarem tanio sprzedam. Adi 
Kurier zdw 61924

cy,
ree

Skład - restauracyjkę
w dobrem położeniu sprzedani, - 
OfertyKurjer zdw 61 984

Skład
kolonialny, urządzenie, mieszka
nie 3 pokoje zaraz sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw Ot 929

Dubeltówkę
belgijska bezkurkową kaliber 
12 sprzedam. Obejrzeć można 
Biuro PoslańcOw. Woźna 11.

P w 8934 5.32_________ _
10 dni reklamowych

Koszule damskie dzienne 1.95 z 
koronka. 2,25 z haftem. Koloro
we prima gat. 4.95. Koszule dam
skie nocne 4.50 z koronką. 6.50 z 
haftem. Kolorowe z dług, rękaw 
9.00 zł; Kombinacje damskie ha- 
loczkowe z koronką 4.00. z haf
tem 4.90. Panialony damskie z 
koronką i wstawką 2 95. z haftem 
3,90 tylko u St. Raczyka. Stary 
Rynek 92. Pw 8932 5.36

. Łóżeczko
dziecince tanio sprzedam. Adres 
Kurier rw 13 002 

Parcele
na Łazarze przy przystanku tram
wajowym ca 1.250 in. kw. po ce
nie 8.000 zl. sprzedam. Oferty Ku
rjer nw 7646 

Ubranie frakowe
jak nowe, na średni” figure, ta
nio. Staehowski, Woźna 14b. 

zdw 62029

Platforma
na 80 ctr. korzystne do sprze
dania. Walerjan Gromadzińeki. 
Poznań. Wenerjańska 1.

zdw 62 042

Gramofony - płyty 
mechanizmy

sprzedaż po cenach najniższych 
V. Batoń. Woźna 12.

PW,87«9-&at

Dom
2 składami- skład mieszkanie 
wolne, za 2ilXW wpłaty 15 000 — 
sprzedam (miasto prowincja). — 
Oferty Kurjer zdw 62050

Skład
z urządzeniem. Mąrszaika Focha 
za kościołem 1.500. Oferty Kurjer 

zdw 62018

Skład
kolonialny bez mieszkania, urza- 
dzenietń. towarem sprzeda z -po
wodu wyjazdu. Woźna 2Ladw 6UM

Skład
kolonialny z towarem, mieszka
niem pokój, kuchnia w Gnieźnie 
sprzedam za 6 500 Przy mn ci
szej gotówce zatrzymam resztę 
towaru. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 05t
Parcelę

różnych rozmiarach przy ko
ściele łazarskim, drodze utbanow- 
skiej, 8 zt kw m przy Dąbrow
skiego 4.50 sprzedam na dogod
nych warunkach. Maciejewski. 
Dąbrowskiego 88. zdw 62 053

Mereikarkę
Sicgera, mało używaną za gotów
kę sprzedam. Stanisz. Nowa 2, 

rw 12 997
Cukiernia «jadłodajnia

Wilda, (skład, trzy pokoiki, kuch
nia korytarz) 6.800. gotówką. O- 
ferty Kurjer zdw 62 019

12 wolt
akumulator magnet 4 cyl. Ła 
downia akumulatorów. Podgórna 
&. Mieteacefc, «áw «1 see

Kino
wędrowne sprzedam tanio wla 
ne dynamo » firnami Wadi 
moSĆ: ulica Rybak' 7. Ob"wni 
Lukserek. suterena. zdw613i

Pianin«
tani«. Górna i,ilda 25. parter 
Płtwa. zdw S2 023



Strona 14 «=» Kurjer Poznański, środa, 4 lutego 1031 = Numer 5ł

Pianino
Srzechowe, malo iżywane. 1200. 

itanisz. Nowa 2. rw 12 998

Wagę
kg. z ciężarka

Wyprzedaż
Inwentnrowa porcelany, fajansu, 
«kłp, galanterii niklowej. Marjan 
Lcsirt&ki. Pierwsz-

na 900 kg. z ciężarkami 
nowa tania sprzedam. 
Łazarski 18. Przybylski.

sdw 61837

prawie
Rynek

Właściciel
nieruchomości przyjmie admini
stracje domu, obeznany z sprawa
mi lokatorskiemi. meldunkowemu 
Oferty Kurier zdw 61 606 

Mieszkanie
pokój i kuchnia na Jeżyca« 
zgoda gospodarza odstąpię 
blatni. Oferty Kurjer zdw 61 I

najstarszy
Radjo

najtańszy skład porcelany przy ul 
Wronicckiej. Wypożyczani porce
lanę. Telefon 2916. rw 12 999

i 5-cio lampowe, (selodyna) bardzo
dobry odbiór tania sprzedam. 
Rynek Łazarski 18. Przybylski, 

zdw 61 836

Kamienica
prowincji przedsiębiorstwem. — 
obrót roczny 148 tysięcy, cena 80. 
wpłaty 40. Oferty Kurier

zdw 61 518

5 pokojowe 
mieszkaniew nowym domu na Łaż 

miesięczna dzierżawa wt 
gospodarza — wolne od lf 
Zgłoszenia do Kuriera zd

Meble
wszelkiego rodzaju nowe 1 uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan °ahl. ul. Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli, te
lefon 64 25. Pw 6519-45.32

Kamienicę
4 piętrowa, dochód 17.000. cena 
140 000, wpłaty 50 0(10 sprzedam 
Oferty Kurier zdw 61 922

Do
szczęścia małżeńskiego
przyczynia sie przedewszystkicm 
dobra pościel! Za nasze inlety i 
dreliszki udzielamy pełnej gwa
rancji. Mamy olbrzymi wybór i 
najniższe ceny. — Schubert 4 
Adamczewski, Stary Rynek 85, 
narożnik ulicy Rynkowej.

Pw 8 711 4,10

Samochód
ciężarowy 2 tonnowy (Cherrolet) 
w dobrem stanie gotów do jazdy 
sprzedam. Oferty K nr jer

zdw 61835
Singera

mało używana 250 zl. Oferty Ku-
rjer zdw 61833

Suknię
wieczorową sprzedam, Kantaka8. 11. zdw 61832

Tanio
sprzedam (automat) orchester. 
Manthey. Kopernika 3.

zdw 60 928

Kamienica
kimfortowa. blisko śródmieścia ce
na 125.000, wpłat" 80.000 sprzeda 
..Krakus’*. Pocztowa 30. telefon 
68-66. zdw 62 011

...TT....

Hipotekę
s damnem na nieruchomości Po
znaniu kupie. Oferty Krujer

zdw 61104

Dwnpokojowe
kuchnia, łazienka, gaz, elektrj 
parkiet, willa blisko Teatru ri 
ny czynsz. Kurjer zdw 61 967

Dwnpokojowe
komfortowe, willa, śródmii 
czynsz 2.000. Oferty Kurjer

zd w 61 970
Pokój

kuchnia, frontowe, 
korzystnie oddam. — 
Prusa 18.

Wózki dziecięce
i aportowe w największym wybo
rze po znanych niskich cenach 
poleca L. Krause, Stary Rynek 
25128, obok starego ratusza.

Pw 8 712 4.70
Kołdry

materace potaniały. Wykonanie 
kołdry 6 złotych. Używane prze
rabiam z grephwaniem Gnoiń- 
ska, Plaę Świętokrzyski 1,
__________ zdpw 61 343_____ ____

Pokosty
«zysto lniane poleca Fabryka Po
kostów. Gostyń. zdw 57 908

Maty
ogrodnicze do krycia inspektów z 
trzciny i słomy i czystej, długiej 
słomy połeca W. Lutomski, fabry
ka mat trzcinowych i słomia
nych dla ogrodnictwa i mularzy 
wlnowrcoławiu. zdw 57 949

Pianino
czarne debowe 1.890. Krzyżowa 
", III. piętro, prawo.

zdw 60 873

Maszyny
do pisania używane Adler. Mig
non, Underwood, Remington z 
gwarancja od zl 95. nowe od zł 
650. Skóra i S-ka, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23. zdw 61 218

Jadalnię
dębowa, bogato rzeźbioną bardzo 
*»ńio, Stolarnia. Bukowska 9,

* zdw 61 676

Skład
Jtołonjalny, mieszkanie sprzedam 
korzystnie. Adres Kurjer 

zdw 61731

Skład
koionjalny z mieszkaniem sprze
dam korzystnie. Adres wskaże 
Kurjer zdw 61730

Okazyjnie
do sprzedania papuga oraz 2 ma
łe ptaszki. Wiadomość ul. Mar 
szatka, Kocha 100. Bloki Magi
strackie, Sklep spożywczy wskaże 

zdw 61 724’
Dom

2 morgi ogrodu w Żabikowie 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 61 718

Radjoaparat
feompl, 4 lampk. korzystnie na 
sprzedaż. Łabacki, Słowackiego 
62. prt._______ zdw 81i698

Rower
dobrze utrzymany zaraz sprze
dam oraz drabkę malarską. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 61 739

Światowid
ilustrowany tygodnik, kompletne 
roczniki 1926— 1930 w dobrym sta
nie sprzedam. Oferty do Kurje
ra zdw 61 735

Szal
bialopomarańezowy sprzedam. 
•Górna Wilda 51 Machaj.

zdw 61 817

2.000 zł
do gospodarstwa na krótki czas 
poszukuje. Zastaw weksle wy
soki procent. Oferty Kurjer

zdw 61741

Dwnpokojowe
kuchnia za rocznym czy 
wydzierżawię. Pocztowa 5 
ptr.. pokój 19. zdw

Próżny
pokój oddam. Adres Kurjer 

zdw 61 989

osobnem wejściem frontowy, nl. 
Pocztowa 14. II. prawo.

zdw 61 846
Jednoosobowy

Niklas, Podgórna 13. zdw 61845

Pianino
jak nowe sprzedam za gotówkę. 
Za Bramka 5 a. parter, lewo.

zdw 61 871

Gospodarstwo
28 mórg dobrej ziemi, powiat po
znański, żywym i martwym in
wentarzem natychmiast sprzedam 
cena podług ugody, dobre położe
nie. nadające sie na letnisko — 
wprost od właściciela. Górny,
Rybaki 15. zdw 61 869

300
kosztuje teraz moja pońszoszarka 
84 igłowa, dawniej 500,—, nauka 
bezpłatna, żądać prospekty. „Zo- 
fja“. Poznań, Focha 121.

zdw 61 913/4

Maszynę
okrągłe czółenko, futro meskie, 
salonik, biurka, stoły, rozmaito
ści tanio. Skład Komisowy, Sta- 
szica 14, zdw 61 891/2

Meble
ns raty f za gotówkę najtaniej 
poleca Szpryngacz, Wielka 13

Pw 8 067/68 0.4752

Biały Tydzień
Wszystkie płótna po cenach fa
brycznych. Nansuk angielski 100 
cm. biały 2.50. Nansuk angielski 
100 cm. kolorowy 2.75 Popelina 
angielska 100 cm 4.50 Voile 
szwajc. 115 cm 3.30 4.10 Voile 
szwajc. 156 cm na firany 5,70 
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Luty
dodawaj stale dla kur 1 gęsi do 
paszy prawdziwej Centraliny Mi
chałowskiego. Nic nie stracisz, 
tylko sie wzbogacisz. — Żądać 
wszędzie tylko w oryginalnem 
opakowaniu, nigdy luźno. — Wy
strzegać sie naśliidownictw,

Pw 4,191

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej sie 
kupi na Podgórnej 10. J, Streitz 

zdw 6U985

KUPNA

Pianino
lub fortepian kupie za gotówkę. 
Oferty Kurier dw 2 741

Brylanty
złoto, srehro itd. kupuje F. Tar
kowska. Poznań. PI. Wolności 11. 

Pw 5 408

3 parcele
»« sprzedaż bardzo ładnie poło
żone. wiadomość Hotel Polonia 
307, godzina 9—10 30 i 2.30—3.30 czujnei

Pianino
w dobrym stanie kupie. Oferty 
ze wskazaniem ceny skierować 
Kolo Rolników, Sołaca, Dom 
Akademicki, telef. 54-32, 

zdw 6177«

osobiście lub telefonicznie 78-54. 
zdw 61 780

Frak
elegancki szczupła figura tanio, 
św Wojciech 5. parter.

zdw 81 763
Maszynę

do szycia „Singera” sprzedam. — 
Jasna 5. II., lewo. zdw 61 758

rjer zdw 61862

Pieska
kupie. Oferty ceną Kn-

Karoserję
używaną na Fiata 503. oryginal
ną kupie. Oferty Kurjer

zdw 61 981

Folwark
300- 400 mó 
tys. złotych. Oferty z 
opisem Kurjer zdw 63049

5rg kupie, wpłacę 
. Oferty z doki;

Poszukuję
6—10 000 pożyczki I hipoteka, aa 
gospodarstwo. Oferty Kurjer

zdw 61 750
Pożyczki

250 zf krótki czas, procent wyso
ki. Oferty zdw 61859 

Młynarz
z kaucja 5 do 10 tysięcy, ewentu
alnie jako wspólnik może sie. za
raz zgłosić. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 61 932

11 000 złotych
poszukuje na kamienice w cen
trum Poznania wartości 300 tys. 
majątek ziemski bez długu. Ofer
ty Kurjer zdw 61 997

Na

pokoi, wysoki parter, komfort 
(śródmieście). Agencja Ku 
Przecznica Ja. zdr

Mieszkania

Małżeństwa
u samotnej. 
13. skład.

pęP
700

okój kuchnia. A-i

Dwnpokojowe
Widziński, Małeckiego 15. 
rze. zda

Mieszkanieniezadlużoną wille wartości 40 000 
zł poszukuje na I. hipoteko zaraz
ił900 złotych ewentl. sprzedam/^, - . , -później. Oferty do Kurjera p«-;Obornicka 35. gosodarz, 
znańskiego zdw 62 034 ' z»w -|V'‘

8 DO WYNAJĘCIA 9 SZUKA MIESZK.

3 — 5 pokoi
natychmiast wydzierżawię

5—6 pokoi
oraz Parter lub I. ptr., na biura

niu. Oferty .Par”. Aleje Marcin
kowskiego 11. pod nr. 4.174

Pw 8706 4,174
Mieszkanie

3-pokojowe. bardzo piekne. kom
fortowe. z meblami (gabinet, sy
pialnia) tania dzierżawa, uiica 
Mickiewicza natychmiast do obję
cia. „Einki“, Dąbrowskiego 12/16 

zdw 31 677

rjer zdw 61 410

Mieszkania
4—6 pokoi nie wyżej II. 
ńeczne z wszelkiemi w 
poszukuje poważny reflel 
Zgłoszenia „Par“. Aleje 
kowskiego 11 pod 4.160.

Pw 8697-4.160

Mieszkanie
trzy pokoje i kuchia w nowej 
willi, d!a inteligentnego. bez- stwo. 
dzietnego małżeństwa za komor- 
nem za półtora roku zgóry (4 500 
zł) do wynajęcia Oferty Kurjer 

zdw 61721
Mieszkanie

komfort 6 pokoi willi w Solaczn 
z ogrodem od zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61720

Ładne
2 pokoje z używaniem kuchni za 
120 zl. Adres Kurjer zdw 61707

Dwnpokojowe
mieszkanie, kuchnia, zaraz. Bez
dzietni. Aleja Szelągowska 13. 
Willa.

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia i piwnica 'a 
suterenach wilii, koto toru wy 
śeigowego Ławica, czynsz mie
sięczny według umowy zaraz. 
Willa Biedronka, telefon 41-79.

zdw 61 740

Pokoju
z kuchnią szuka młode malżeń-

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią. Dzierż: 
zgóry 2 lata Oferty Kurjer 

zdw 61717

Profesorka
gimnazjalna poszukuje 2 
wego mieszkania, wzgl. 1 
kawalerskich z wszelkiem 
darni, nie wyżej 2 go piet
zgóry. Oferty do Kurjer® 

zdw 61 685
1—2

zdw 61 688 od gospodarzą. Czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 61810

poszukuje
Inżynier

Możliwie blisko dworca.

Mieszkanie
frontowe na parterze pokój a du
żą kuchnią, śpizarką i światłem 
elektrycznem na Winianach 2 500 
w tem 4 lata dzierżawa. Gospo
darz. Oferty Kurjer zdw 61811

Zaraz
trzypokojowe, słoneczne, komfor 
towe. eleganckie meble korzyst
nie do objęcia. Zielke Patrona 
Jackowskiego 43. zdw 61777

3 pokoje
kuchnia wydzierżawią w Mosinie 
czynsz miesięczny. Jan Kurltie- 
*icz, Mosina. zdw 61 754

4
. TO 

adnym

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia, z ogrodem. 
Czynsz zgóry. Adres Kurjer

zdw 61 930(1

telef. §0 49,

Urzędnik
państwowy szuka 2—3 
kuchnią Czynsz zgóry. 
Kurjer zdw 61816

pokoi

Mieszkania
8—fi pokojowego Fnic-’nie 
kuję. Oferty Kurier

Mieszkania
1—3 pokojowego poszukuje 
żeń siwo bezdzietne wprost o 
spodarzs. Oferty Kurjer

zdw 61 955

Mieszkanie
- -8 pokojowe wprost od gos 
darza. place dzierżawę zgóry. 
Oferty Kurjer zdw82037

Nowa
■ypialka dębowa, owalna a toa- ń „
letką lub bez tanio na sprzedaż. 500 kw:'- w Poznaniu kn-
Piotr Sypniewski. Poznań—Ra- **«• Zgłoszenia Kurier rw 13 005

Parcel
Po

Słoneczne
mieszkania 2. 3 i 5 pokojowe w 
nowej willi od zaraz do wynaję
cia. Gendera. Górna Wilda 119,

zdw 61 870

Urzędnik
szuka pokoju ¡ kuchni. 
Kurjer zdw 62IM1

Oferty

taje, willa Hamerski, 
zdw 61 745

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Horn Komisowy. Dominikańska .3 
telefon 11-44. Pw 8101-1.65

Kupię
dom dobrze sie rentująey przy 
wpłacie 50 000. Szczegółowe o- 
ferty Kurjer zdw 61605

-pokojowe mieszkanie umeblowane 
zgodą gospodarza oddam. Skibiń
ska, Przecznica 1. zdw 61 905

Zgóry
płace dzierżawą za a 

~ -4 pokojowe wygód-m 
do Kurjera zdw 62 025

Pokoju

Perły
■znur pereł prawdziwych 133. 
zamkiern brylantowym sprzedam 
tanio. Zgłoszenia upraszam Kurjer zdw 61 476

Kanapy
Boksy, stoły restauracyjne' okrą
głe i czworokątne, skrzydło wie
deńskie. salonik mahoniowy em 
fire. salonik czarny i różne me
ble antyczne odda tanio Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań 
jsa 3, teJefon 11-44

Pw 8911-54

Kamienica
blok narożnikowy przy pryncypal- 
nej ulicy Poznania z rocznym do
chodem ca 20 tys. korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia do ekspe
dycji Kurjeia Poznańskiego

zdw 81 653

Pokój
kuchnia, duży, słoneczny, śród
mieście 2.500 meblami w tem

dzierżawa. Oferty Kurjer 
zdw 61 887

Mieszkanie
dwupokojowe. komfortowe, fron
towe I ptr. Marszalka Focha z 
meblami 3.500 zł. natychmiast od
stąpię. Zgłoszenia Krygierowa. 
Św. Marcin 22. zdw 81883

trycznością, Wilda, dzi( 
miesięczną. poszuik u je u r; 
Oferty Kurjer zdw 61999c ZAMIANA

MIESZKANIA

Pokój I kuchnię
1

Kamienica
z składami wolnerą komfortowem 
JJl,5S5'5Bn*en’- śródmieście, czynsz 
25 000 cena W» 900. wpłaty poło
wa. Wyrzykowski " ’ ' '
leion i8-oo.

4 pokoje
I. piętro, w śródmieściu na kan- 
celarję lub dla lekarza wprost od 
gospodarza do wynajęcia. Zgło- 

‘ ' '' ‘ 59, skład.Grobla 9. te- szeńia: Św. Marcin
Adw 613801 adw 61939

jowe w śródmieściu Warunki 
ezynss do Kurjera pod dw2756

Zamienię
4 pokoje obok Placu Nowomiej- 
sktogo na 3 pokoje Łazarz lub
Jeżyce, dzierżawa 550 zł

HH' U POKOJE UMEBU

3 Pana
na wspólny pokój. Półwiejska 
29 parter, prawo. zdw 59 639

a Pokój
d balkonowy bardzo ładny wynaj- 
. m j. Polna 13. I., lewo, zdw 59 034

2 osobowy
pokój, czysty, słoneczny wynaj- 

, me. Polna 13, I.. lewo zdw 58 003
Próżny

pokój duży, jasny, ciepły wynaj
mą starsz. pani, najchętniej u

, rzędniczce zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 61 598

Dobrze
umeblowany pokój panu lub

. dwom urzędniczkom z bardzo do-
, brera utrzymaniem od 15. wolny.

3 Podgórna 12 b, III. zdw 61 421

Pokoje
światło elektryczne, telefon, u- 

. trzymanie pierwszorzędne Ro- 
' mana Szymańskiego 1, I., lewo.

zd w Cl 725
Słoneczny

pokój dla dwóch osób zaraz wy- 
najmą. Marszałka Focha 72. IV . 
prawo. zdw 61 711

Panience
pokoik. Grunwaldzka 28. I.. Po
gorzelska. zdw 61798

Pokój
2 osobom. Łąkowa 15. Kowa- 
lewaka. zdw 61 700

Skromny
pokój zaraz Adres Kurjer 

zdw 61 699
Męski pokój

światło elektryczne, ogrzewanie 
centralne, łazienka solidnemu pa
nu zaraz Krasińsk'ego 8 c,
Chmielewski. zdw 61 693

Dwom
panom, osobnem wejściem Bor- 
czyk. ślusarska 2 II., prawo, po- 
dwórze. zdw 61 689

Pokój
wynajmą małżeństwu. Wspólna 
15, Tyniec zdw 61 738

Niekrępujęcy
Patrona Jackowskiego 35. TT., 
prawo. zdw 61814

Pokój
inteligentnym dobrem, utrzyma 
nie zaraz. Szubertów®. Strzelec
ka 12, III. zdw 61898

Pokój
dwuosobowy. Morawska. Grocho
we Łąki 7. zdw 61 786

Pokój
wspólny panu. Wielka 18. TV., 
lewo. zdw 61 781

Wynajmę
pokój niekrepującym wejściem 
bezdzietnemu małżeństwu lub 
dwom panom. Szamarzewskiego. 
13/15. I.. lewo zdw 61 771

Klatki
schodowej pokój centralne ogrze
wanie. Masztalarska 7a, I. piąto, 

zdw 61 834

Niekręnujący
zaraz. Wielkie Garbary 18. III., 
lewo. zdw 61 829

Niekrępujęcy
Spokojna 27. I. zdw 61827

Pokój
ciepły niekrępujący. Matejki 55. 
Kuczyńska. zdw 61819

Pani
lub panu pokój balkonowy wy- 
najme zaraz. Mickiewicza 7. ITT. 
lewo. zdw 61 841

Ogrodowa
W. Nowakowski, zdw 61848

Pokój
umeblowany zaraz wynajmą. Fo
cha 30. I. prawo. zdw 61850

Pokój
umeblowany Piekary 5, II. lewo, 

zdw 61 856
Pokój

umeblowany dwom panom. Plac 
Bernardyński 1. I. prawo, 

zd w 61 854

Głmnazjasię
przyjmie na stancje ■ Boruszak, 
Grunwaldzka 15. zdw 61 867

Pokój
wolny. Ogrodowa 21 I. p. 

zdw (lis 8T3

Pokój
frontowy wynajmę/. Matuszek. 
Dzialyńekich 11, paiżer. zdw 61904

Pokój
do wjmajęeia. Drożdże weka. Plac 
Nowomiejski 9. zdw 61 907
5 Dla

pani Tiiiess Rybaki 16. zdw 61 897)

Pokój
umeblowany dla 2 panów do wy 
najęcia, św. Marcin 54 III lewo, 
front. zdw 61 898

Pokoik
panience wynajmą. Szwajcarska 
23, parter lewo. zdw 61899

Pokój
wynajmę. Wański. Grobla 9 w 
podwórzu III ptr. prawo.

zdw 61 886

wynajmą, 
kich 6a.

Pokój
Łomżyńska. Śniade» 

zdw 61 884

Wspólny
pokój. Półwiejska 11. Olszewska, 

zdw 61879
Pokój

, od 15. II..od zaraz łub od 15. II.. lub Ł III. 
do wynajęcia u Wolniak. Bukow
ska 7, III ptr. zdw 81 877

Przyjmę
2 panów lub panie na stancje- — 
Piekary 12/13. — Toborek, doaa 
ogrodowy, lewo, parter.

zdw 61 965
Pokój

czysty, frontowy dla skromnego 
pana lub studenta z calem utrzy
maniem lub bez. W. Jaroszewski, 
Poznań-Wilda, Pamiątkowa 14, 
II zdw 61 »69

śródmieście
pokój frontowy. Aleje Marcin
kowskiego 17 a. II., lewo.

zdw 61 961
Jednoosobowy

solidnemu panu. Półwiejska 
III., prawo. zdw 61 971

Pokój
Poplińskich 11. II. prawo, dam 
tylny. zdw 62 006

Kręta
6, parter, prawo, pokój frontowy 

zd w 62 007
Pokój

wolny. Kraszewskiego 9. TT. ptf. 
lewo. zdw 61 986

Elegancki
pokój dla pana. Wały Jana 11, 
parter, prawo. adw 82 036

Oddam
sypialnię paniom lub małżeństwa 
Masztalarska 1, III piętro,

zdw 61 468
Pokój

Matejki 4 II. lewo. jw5488

Pokój
wynajmę. Nowacka. Piekary M 

zdw 62 057
Pokój

komfortowy. Plac Asnyka 1. HI. 
zdw 62 054

Frontowy
umeblowany pokój. Mostowa 16, 
III., lewo. zdw 61 318

Panom
tanio. Staszica 9. I. praw®, 

zdw 61 920

Wsnólny
pokój panom. Wielka 5. TT... 5e- 
wo. _______ zdw Si 917

Inteligentnym
wspólny utrzymaniem, fortepian. 
Strzelecka 3a. I prawo, zdw 82 »38

12 SZUKA POKOJU3
Niekrępu jęcego ■

pokoju umeblowanego możliwie 
w śródmieściu od zaraz lub 15. 
lutego poszukuje pan. Zgłoszeni« 
z podaniem ceny do Kurjera Pu- 
znańskiego zdw 61 880

Studentka
poszukuje pokoju z u trzy manieni 
blisko Uniwersytetu od 15 lutego 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 61684

Pokoju
skromnego poszukuje panienka 
od 15. tylko w centrum Oferty 
Kurjer zdw 61 742   .

Pokoju
poszukuje pani od zaraz nie wy
żej TI. p, ewtl. niekrepującego 
do 50 zl. Oferty Kurjer 

zdw 61 806

Pokoju
próżnego śródmieściu. osnhn* 
wejście szuka rodzina. Oferty 
Kurjer zdw fil T76

Pokoiku
około 25 zl poszukuje.

zdw 81 768

Nauczycielka
poszukuje 'pokoju umeblowanego 
od 1 marca. Oferty Kurier

zdw 61 747 .

Małżeństwo
poszukuje 2 pokoi umeblowanych 
lub bez z ńżywaniem kuchni, tyl
ko w centrum, najchętniej u sa
motnej osoby. Oferty Kurjer I®’ 
znański zdw 61 645 .

Pokoiku
skromnego. Oferty Kurjer 

zdw 61831

Pan
poszukuje ciepłego pokoju n-cJr?” 
pojącego, śródmieściu. , najchet" 
niej przy samotnej osobie. Oferty 
cena Kurjer zdw 61 840

Małżeństwo
szuka pokoju. Oferty Kurjer 

zdw 61 964 
Pokoju

z pościelą zaraz. Zgłoszenia s <*• 
ną do Kurjera zdw 61 968 _

Pokoju
.. śródmieściu poszukuje od mar
ca urzędniczka. Oferty do Kurje
ra zdw 61 945 -

Dwuosobowy

zdw 60 475

2 osobowy
elektryczność, centralne ogrzewa- 

i T- -r-...  “—nie. ewtl. używanie kuchni. Wy-lagory. Oferty Kurjer adw:61998i«piańekie«© U, IL lewo, adw 62020

Pokoju
umeblowanego poszukuje solitwy 
pan od 15. 2. Zgłoszenia z poda
niem ceny Kurjer Poznański

■4W61915



Numer 54 Kurjer Poznański, Iroda, 4 Kutego 1931 Stron® 19

BEZ LOKALE

Lokale
przemysłowe i handlowe do wy
najęcia przy Stary Rynku. Wia
domość: Bank, Piekary X

zdpw 61 346
Dwie

ubikacje parterowe, wejście c po
dwórza. na cele handlowe na
tychmiast do wynajęcia Wodna 
3, H. Walter. zdw 61691

Ubikacyj
suchej na sk'adnicę na 4 miesią
ce w centrum lub na przedmie
ściu poszukuje od zaraz. Zgłosze
nia z podaniem ceny Kurjer Po
znański zdw 61681

16 OSOBISTE

Autobusy
do Gniezna 9.15, 11, 13.46, 16.30, 
20.15. Dominikańska. rw 13 004

Paulą
wtorek, Stary Rynek. Apteka 
piątką. Towarowa, zainteresowa
ni proszą adres lub list Kurjer

zdw 61722
Ostrzegam

niniejszem przed udzielaniem kre 
dytu mojej żonie Reginie Kar 
czewskiej, ponieważ za jej długi 
nie odpowiadam. Stanisław Kar
czewski. nauczycie,. zdw 61714

Domowe
obiady. Plac Nowomiejski U) a. 1. 
lewo. zdw 61733

Tanio
zakładam firany, przerabiam ka
napy, leżanki, materace, naprą 
wiain markizy, żaluzje. Grzybów 
ski, Kopernika 2. zdw 61 952

Zelówki
meskie 3.50. damskie 2.60. „For
tuna", Poznań, Garncarska 3. — 
Fil ja: Dąbrowskiego 30.

zdw 61 977

Lokalu
próżnego, nadającego się na skład 
kolonjalno. - delikatesowy, kawy, 
cukierków lub tytoniu w okolicy 
Wildy, może być bez mieszkania, 
poszukuję zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 61 942

Panią
ulicy Mylnej bardzo prosi pan. 

który w towarzystwie kolegi był 
w poniedziałek wieczorem w War
szawiance o spotkanie w sprawie 
ważnej. Kurjer zdw 61895

Suknie w 24 godzinach
wykonuje Salon Mód „Zofja", 
Bukowska 3, (Gdzie Kino Stylo
we). zdw 62 002

Obiady
wykwintne 2—3 po 250—300 z! 
przy ul. Matejki. Adres Kurjer 

zdw 61 743

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrCm po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia, nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Ubikacje handlowe
frontowe, bardzo jasne, położone 
w Poznaniu przy najruchliwszej 
ulicy, natychmiast tanio wydzier
żawię. Oferty „Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11, pcd nr 4.175

Pw 8703-4.175

Zgubiłem
książeczkę wojskowa — Henryk 
Tkacz, nl. Czesława 1. zdw 61 527

Fartuchy
i płaszcze zawodowe wszelkiego 
rodzaju poleca korzystnie Wy
twórnia Fartuchów, Marjan Gar
stecki, Koz:a 19. zdw 61759

Wykształcona
miła pani, zapewnionym bytem, 
gotówka, szuka znajomości pa
nów na poważnych stanowiskach 
wieku 40—50 lat. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61) 782

Pięknie pisać!
wyucza 15 lekcjach Kaligraf, nl. 
Seweryna Mielżyńskiego 3. H.

zdw 61 872

Student
podchorąży rezerwy krytycznej 
sytuacji szuka jakiegokolwiek za
jęcia. Oferty Kurjer zdw 60 457

Psa
wilka znaleziono. — 
13 a, Bösche.

Żupańskiego 
zdw 61 979

Obiady
smaczne, obfite 70 gr. Półwiejska 
9 b, I. ptr. zdw 61749

2 składy
z mieszkaniami nadające się na 
każde przedsiębiorstwo przy 
głównej ulicy, zaraz do wynaję 
cia. Zgłoszenia Kropielnicki Na 
kio n/Nótecią Dąbrowskiego 137 

nw 7 341
22

• Do wydzierżawienia
na biura; sktady, warsztaty 1) 
380 mtr. ,kw. pierwsze piętro. 2) 
plac 500 mtr kw. razem lub osob
no przy ul. Dąbrowskiego Ku
rjer Poznański zdw 61 696

Do wydzierżawienia
w Poznaniu 10 do 30 mórg. 
Wiadomość Hotel Polonia, pokój 
307. godzina 9—10,30 i 2.30—3,30 
osobiście lub telefon 78 54.

zdw 61 779

Trykotaże miarowe
kostjumy sportowe. garsonki, 
swetry pulowery, sukienki u- 
branka. kombinacje itp korzyst
nie „Tricot“, Romana Szymań 
skiego 10/ III. przy Świętokrzy
skim Pw 8100-1.47

Zgubiono
zegarek branzoletkowy mono
gram M. M Zwrot za wynagro
dzeniem. Matejki 4/ II. lewo, 

jw 5489

ROZMAITE

Biali
kołownicy

Telefon nr. 12-30 
Wrocławska nr. 7

załatwiaja 
wszystko. List 

z odpowiedzią
mieście 80 gr. 
zdw 61133

Mam
lat 32, herbowe nazwisko naj; 
wyższe odznaczenia wojskowe i 
walory, jakich żąda się od^męż 
czyzny — brak mi żony. —" 
z bogatych pań
brak uzupełnić, 
napisze Kurjer zdw 61775

Niemieckiego
udzielam początkującym. Kurjer 
zdw 61 888

Nauka
pisania na maszynach, metoda no- 
woczesna. Zapisy codziennie w fir- 

, Która mig Bloek-Brun w Poznaniu. Plac 
chciałaby ten Wolności 8, I piętro. Pw 7507-46.29 niech szczerze ...—-

Prasowaczka
z kilkoletnia praktyką poszukaj» 
posady w majątku od 1. 4. Oierty 
Kurjer zdw 61 420 .

Służąca
do wszystkiego z dobrem’ świa
dectwami poszukuje posady. —* 
Oferty Kurjer zdw 61 643

Najpiękniejsze obrazy
najtaniej tylko w firmie Witold 
Leworski. Wrocławska 36. specj. 
oprawa obrazów. P 8715-4.96

Oberża
na Pomorzu z pełnym koncesem 
do wydzierżawienia Warunki po
da T. Przybylski, Górna Wilda 
152 zdw 61 694/95

Restauracja
dc wydzierżawienia z kilkoma 
ubikacjami z calkowitem urzą
dzeniem i z przyległem mieszka
niem. do objęcia potrzeba 8,000 
7.1. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 7012

Poszukuję
dzierżawy młyna parowego lub 
motorowego-w dobrej okolicy. — 
Łaskawe : 'oszenia do Kurjera 
zdw fil C):! - - -

Skład
kolonialny urządzeniem większem 
iowiatowem mieście 5 lat wy
dzierżawi właściciel, objęcie to
waru 2.000 złotych, dzierżawa 
miesięczna 90 złotych. Sowiński 
Poznań, św/ Marcin 22, telefon 
18-97. zdw 61 951

7,80 zł
koszula bial- smokingowa zefi 
rowe od 8.90. jedwabne od 13,50; 
białe od 3,65. nocne od 5.90 pole 
ca Fabryka Bielizny J. Schubert, 
Wrocławska 3 Pp 8719-4.171

Biały tydzień
Jankowska. Podgórna 10 Olbrzy
mi wybór, ceny nadzwyczaj ni
skie, proszę zwrócić łaskawie u- 
wagę na wystawę. Polecam far
tuszki oraz wszelkie'artykuły dla 
niemowląt. — Jako specjalność 
modne kołnierzyki dla pań ko
ronki. Pw 8 718-4.134

2,60 zł
powleczenia na poduszki, na po
ściel od 8.50, poduszki strojne od 
4.25, Jaśki 1.90. podpięcia od 
12.50. komplety strojne do 30% 
zniżone poleca Fabryka Bielizny, 
J. Schubert, Wrocławska 3.

Pw 8721-4,167

Polecam
się jako kucharka na wszelkie 
uroczystości domowe, wyjeżdżam 
także na wieś. W. Musial, Po
znań. Górna Wilda 54.

zdw 61857

Dla
mej siostry przystojnej,, inte!.. 
gosp. szatynki, posiadającej 3- 
pokojowe urządzone mieszkanie 
poszukuje odpowiedniego męża. 
Panów od lat 40 na wyższem sta
nowisku proszę o oferty Kurjer 

zdw 61 752
Rzutki

kupiec lat 24. na stanowisku, 
peńsja 400.— ożeni się ż brunet
ką do lat 22. Majątek dla wspól
nego dobra pożądany. , Oferty 
wraz z fotogyafją, którą się zwra
ca do Kurjera pod zdw 61 826

Matematyk
udzieli lekcji, zdw 61 847

sti. MUZYKA

Pianina
krzyżowe tanio do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61830

Inteligentny
mężczyzna, lat 28. władający po6- 
skim, niemieckim i rosyjskim ję
zykiem, znający też ksiażkowość 
poszukuje jakiegokołwiekbądź za
jęcia biurowego. Oferty Kurw 
zdw 61 607

Kucharka
do kasyna podoficerskiego. Banką 
posady. Oferty KurjerLekcyj

gry skrzypiec w domu i. poza 
domem udziela tanio Skalski. Dą
browskiego 35 37. podwórze, lewoi .II. 10—12 i 5-7. zdwiei OWłiguka^posad^^kaucją

zdw 61 f

Podróżujący
Ofert»

Najsłynniejsza
chiromantka przyjechała z War
szawy na krótko, przepowiada 
przeszłość, teraźniejszość, przy- 
slość dokładnie. Aleje Marcinkow
skiego 20. drugie piętro, prawo, 
dom tylny. zdw 61863

Brunetka
w Średnim wieku, posiadająca 
wyprawę i gotówkę na mieszka
nie i meble poszukuje męża, naj
chętniej podoficera lub urzędni
ka. Oferty Kurjer zdw 61820

Duet
ewentl. trio, pianistka, czelistka. 
skrzypek, dobrze zgrane koncer
towym i daneigowym repertua
rem od 15. 2. lub 1. 3, wolne. — 
Oferty do .Kurjera Poznańskiego 

nw 3655

Szatynka
lat 23, 16.000 złotych majątku, 
szuka pana w celu matrymonial
nym. Oferty możliwie z fotogra 
f ją do Kurjera pod zdw 61 936

Samotna
osoba, inteligentna w średnim 
wieku poszukuje zajęws do prac 
domowych Łaskawe oferty Ku 
rjer zdw 61 670________ _____

Dziewczę
lat 14. poszukuje posady, poczat- 
kującej do dzieci zaraz lub od l«x, 
Oferty Kurjer zdw 61678

Krawczyni
przyjmuję prace w dom, poza 
dom i wyjazd, niskie ceny. Pie
kary 8, front. II. prawo.

zdw 61) 868

24 NAUKA

Największa
wypożyczalnia książek w Pozna; 
niu. I1/, zl miesięcznie. — Wielki 
wybór. Ostatnie nowości. „Książ
ka Antykwariat” Woźna 12.

zd wp 60 598

Początkująca
maszynistka poszukuje posady ąat 
matem wynagrodzeniem Oferty 
uprasza Kurjer zdw 61675____

Pończochy nietanio
lecz najkorzystniej

kupcie, przekonacie się. Pocztowa 
11. parter. zdw 61 450

Maskowe
kostjumy tanio wypożyczam. — 
Olszańska, św. Marcin 38, pierw
sze podwórze, prawo. III.

zdw161875

Kursy stencgrafji
pisania na maszyna ti Kantaka 
1. II. piętro zdw 58 205

Tanie kursy tańców
Opaliński. 2? Giudnte 19/ II. 

zdw 59 789

Kino „Harfa“
Focha 23. Mandaryn Wu. 

zdw 61687
I3S3B
27 SZUKA PRACY

Zbiór znaczków
około 114 tys.. same europ, tanio 
za 100 zł. sprzedam. Zgłoszeni« 
Kurjer zdw 61 903 ,

Studentka
dela tanio lekcyj niemieckie- 
i konwersacji. Zgłoszenia Ku-go_____ _____

rjer zdw 60 794

Ogłoszenia do 30 «łów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy p,1 jedtíef tizećiei cenie

drobnych

Panienka
znająca ekspedycję w składzie 
piekarsko-cukiemiczym poszukuj® 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 81 674

Młyn wodno - turbinowy
para waley, czyszczamia, śrótow- 
nik, przemiał 50 centnarów na do
bę, 5 mórg ziemi, 2 pokoje, kuch
nia, wydzierżawi właściciel na 6 
lat, od Poznania 20 kilometrów, 
objęcie kaucją 4.000 zt-otych. So
wiński, Poznań, św. Marcin 22, 
telefon 18-97, zdw 61 950

5,90 zł
płaszcz biały, zawodowy fartuch 
biały z rękawami od 5.25. płaszcz 
biały męski zawodowy od 7.50 po
leca Fabr. Bielizny J. Schubert, 
Wrocławska 3. Pw 8722-4,165

Inwalida
wojenny prosi o zamiejscowe jaz
dy samochodem teł. 90-17.

zdw 61 8/1

Dzierżawa
900 mórg do odstąpienia na 9 lat 
lub przyjmie się wspólnika. Po- 
torzębne 30 tysięcy ziotych. Zgło- 
«zenia do Kurjera pod zdw 61 935
Restauracja - kawiarnia
dobrze prosperująca od zaraz wy- 
dzierżawię. Pocztowa 30. II. ptr, 
Mkój 19. zdw 61988

Piekarnię
kolonjalkę wielkiej wsi kościelnej 
wydzierżawię zaraz. Agencja Ku- 
Dera, Krotoszyn. nw 7651

. , . Skład
5™°njalny jedyny na wsi gdsie 
“wör tanio zaraz do nabycia. — 
Dferty Kurier nw 7652

Szukam
foierżawy gospodarstwa 20 do ©0 
SOrg bez inwentarza chociaż 
dewastowane. Oferty pod

zdw 663 038
Młyn

ttodno . turbinowy blisko Bozna- 
fua uo wydzierżawienia, do ob- 
S’a Potrzeba 3 500 zl. Oferty Ku- 
■jer zdw 62 048

. . Piekarnia
„•o<!’l!’ern'a w mieście powiato
wy111 zaraz do wynajęcia wprost 

gospodarza. Do objęcia 3 500
1n ?naczch na odpowiedź, wpłaty 

-zf' Oferty ,)o Kurjera Polańskiego nw 7656

1,70 zł
koszula damska z klocka, koszule 
madapolam strojne od 2.85 zl. ko
szule nocne strojne od 4.90, cena 
na bieliznę damską do 30% zniżo
na Fabryka Bielizny J. Schubert 
Wrocławska 3. Pw 8720 4,169

Pranie
prasowanie, prężenie firan przyj
muję. Ozartorja 11 zdw 61 512

Szlachectwa
dowody przeprowadza herby, 
akty notyfikacyjne wystawia 
„Heroldia“, Poznań, Mickiewi
cza 7. zd.w 61 395

Raty
Książki wybitnych autorów na
szych innych do każdej miejsco; 
wości. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61673

n Skład
wvct„ui' Grudnia z 2 oknami 
n,oX;aZir0wem* » kompl. urzadze- (JjP b.ez towaru natychmiast do

stąpienia. Oferty Kurjer 
zdw 61 908

« UZDROWISKA

T Nakopane
Pen?ií,szel! , ul Chałubińskiego. 
kioiS30I1Af adwokatowęj Rychlic- 
eienu P£zua,ui? Pokoje ładne. 
Ooí,„ .„Kuchnia pierwszorzędna, 
¡¿na 10 do 12. zdw 56 694

Dobrą
krawcową przyjmę jako wspól
niczkę do dobrze prosperującego 
Salonu Mód. gotówką 1000. Ofer 
ty żdw 63003

Telefon 15-6®
Ekspedycja listów, paczek i ba
gażów. Odkurzanie aparatami 
EIektrolux. Czyszczenie i frotero- 
•wanie parkietu przeprowadzają 
Posłańcy Miejscy, ul. Woźna 11. 

Pw 8933-5.31

Wykwintne
suknie wieczorowe również mo
dernizowane wykonuje tanio Sło
wackiego 39. III. prawo, jw 5487

Udzielam
korepetycji języków polskiego i 
obcych i pomagam dzieciom w 
odrabianiu lekcji. Cena bardzo 
przystępna. Oferty Kurjer

zdw 60 772
Francuska

do konwersacji dla osoby starszej 
na kilka godzin popołudniowych 
na okres dłuższy. Zgłoszenia z 
poważnemi referencjami uprasza 
Kurjer Poznański pod zdp 61394.

Starsza
panna poszukuie posady w ma 
;ątku w Poznańskiem lub w Po
znaniu. gdzieby mogła się wyu
czyć pierwszorzędnego gotowania

zaprawiania, w wolnych chwi
lach może szyć. Łaskawe zgłosze
nia pod zdw 61 670

Szofer
żonaty. lat 30. z kilkuletnią 
praktyka, obeznany z elektrycz
nością szuka posady z powodu 
sprzedaży samochodu zaraz imai 
1. 4. 31. Jan Czarniak, maj. Sta- 
blowice, Unisław (Pom.)

zdw 61729
Służąca

gotowaniem szuka zaraz posa
dy. Oferty Kurjer zdw 61 728

Praczka
uczciwa szuka pracy. Oferty Ke 
rjer zdw 61' 716 

Mikołajczaka
Szkoła Tańców Pocztowa 29. — 
Kura nowy 5 lutego godz. 20. 

Pw 8654-53.152

Ogrodnik
kawaler obeznany w wszelkich 
gaięziach swego zawodu, uczciwy 
i sumienny poszukuje posady za
raz lub później. Łaskawe zgioeze- 
nia Orędownik zd 60 796

Siostra - pielęgniarka
do niemowlęcia z ukońcsona 
szkoła, sumienna szuka posady 
za skromnym wynagrodzeniem. 
Warunek inteligentny dom. Ofer
ty Kurjer zdw 61715 .

Angielskiego
francuskiego włoskiego udziela 
wykształcona osoba 2 — 2.50 
Strzelecka 31, podwórze, wprost 
II. p., prawo zdw 61 596

Korespondentka
fenotyp is tka z polsko - niemiec

ką stenografią poszukuje posady, 
Oferty .jPar". pod 60,38.

Pw 8 618-60.38

Ekspedientka
poszukuje posady do sklepu ew- 
kierków lub piekarsko-cukierai* 
czego ewtl za kaucja. Oferty 
Kurjer zdw 61713 

„Emnlada“
emulsja tranowa ze słodem i cze
kolada jest idealnym środkiem 
wzmacniającym dla dzieci. zawie; 
ra witaminy i fosforany dzieci 
chętnie zażywają, wyrobu Apteki 
w Bazarze. Pw 8 604-4.51

Obrazy oprawia
najgustowniej, najtaniej tylko 
Witold Leworski. Wrocławską 
36, skład obrazów. P 8 713-4.93

Zawiadomienie
Słynny i niezrównany w swej 
przenikliwości grafolog - astrolog 
daje cenne rady we wszystkich 
zawiłych sprawach. Udziela porad 
na podstwie pisma i daty urodze
nia. Przyjmuje codziennie od 10 
rano do 1. i od 3 do 8 wiecz. Ulica 
Skarbowa 14 I. ptr.. front, osob-
na poczekalnia. dw 2758

Aknszerka
Klein wdchterowa Poznań cen 
trum. ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego.

zdw 55 744/5
Masażystka

rutynowana dla pań. panów po
leca się poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 61 692 

Jarskie
wykwintne obiady: 3 dania 3 zł, 
4 dania 2.50. Telefon 12-75, Św. 
Marcin 66/67, II., prawo.

zdw 61 919

Korepetycji
udzielam z matematyk-' w za 
kresie 6 klas i fizyki. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 61706

Bufetowa
wykwalifikowana szuka posady 
możliwie z obsługa gości Oferty 
Kurjer zdpw 61 344

Stenotypistka
polska biegła poszukuje poaa&r. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 61 712

Korepetytora
dla ucznia IV. gim. human. ener 
gicznego poszukuję. Oferty s wa
runkami Kurjer zdw 61 703

Mistrz
młynarski, lat 31. wszechstronnie 
obeznany w swym zawodzie, wy- 
kbnuje wszelkie reparacje, poszu
kuje' jakie jkolwiekbądź posady. 
Wojtaszewski, Bydgoszcz, Pod
górna 25. »dw 60 969

Kto
dopomoże uczciwej panience wy
uczyć sie gospodarstwa domowe
go. «Oferty Kurjer zdw 61710

Pracownia
eleganckiej bielizny wykonuje 
damska, męską, pościelową. Wiel
kie Garbary 18, wejście Woźna 
II piętro. zdw 62 010

Tanio
korepetycyj udzielam. Oferty 
Kurjer zdw 61 789

23 OŻENKI
Korepetycyj

w zakresie 8 klas udzieli student 
pierwszonrzędne referencje. O- 
ferty Kurjer zdw 61787

Młynarz
dzielny w swym sawodiie s do- 
bremi świadectwami szuka posa 
dy od 15 lutego lub później. Idzi
kowski. Barcin. zdw 61296

Dla
córki mej z prowincji 
miejsca jako uczennica do składw 
lub jako elewka w majątku, ce
lem wyuczenia sic gospodarstwa 
Oferty Kurjer zdw 61709

Maskowe
kostjumy tanio wypożyczę. Szy- 
mańska., Nowa, wchód Murna

zdw 61 976

Szatynka
wysoka, mająca umeblowanie na 
2 pokoje z kuchnią i posag pozna 
w celu matrymonialnym pana, 
chętnie urzędnika państwowego 
wzrostu wysokiego do lat 30. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 737

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61772

Służący
kawaler lat 24. poszukuje posa
dy z ostatniego miejsca » powo
du wojskowości posiadam chlub
ne świadectwa, pensja dogodna 
Zgłoszenia przyjmuje Fr. Róże 
wica. Ruszkowc pow Sredzki.

ad w *0 036

Inteligentna
osoba zajmie sic gospodarstw®»! 
u samotnej osoby. Wynagrod#®- 
nie skromne. Oferty Kurjer

zdw 61 704 .

Szkołę Odrodzenia
<!>;,,r,0.WIS^0 wychowawcze dla 

vy z , zaburzeniami nei-wo- 
dotmi’ psychicznemi, trudnej w 

wznawia Dr. J.
Smą soński, dwór Źrenica, poczta 

oda- Pw 8 768-549

Pracownia Gorsetów 
„Wandą“

Ratajczaka 27. wykonuje szybko, 
sumiennie wszelkie gorsety, pasy 
bandaże do- po ciąży, operacji itp. 
Biustonosze wszelkiego rodzajuora» reparacją adw 51858

Wdowa
inteligentna, bezdzietna, lat 50, 
większem mieszkaniem, 30 tys. 
pragnie poznać pana kulturalne
go na wyższem stanowisku lub 
emeryturze, bezdzietnego. Cel 
matrymonialny. Oferty Knrjer

zdw 61 809

Kawaler
lat 40, posiadający 10.000. ożeni 

się z właścicielką składu żelaza, 
artykułów budowlanych. Oferty 
proszę pod zdw 61 941 do Kurjera 
Poznańskiego.

Miłej
sympatycznej towarzyszki życia, 
szuka dobrze ustosunkowany mło
dy emeryt wyższej rangi. Zgło
szenia Kurjer zdw 62 040. Cel ma 
trymonjalny.

Panna
pragnie zapoznać pana na stałej 
posadzie do lat 35. Cel matry 
monjlny. Oferty Kurjer•dw 61774

Lekcy]
języków polskiego, łaciny oraz 
matematyki udziela na bardzo 
dogodnych warunkach. Oferty 
Kurjer zdw 61770

Student
IV. roku filozofji, doświadczony 
korepetytor, udziela lekcyj w za
kresie gimnazjum Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61818

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej 
pisania na maszynach, książko- 
wości. Tyran-Zaworskiej. Strze
lecka 33 narożnik pl. świętokrzy
skiego. zdw 58 961-2

Żeńskie Kursy 
Techniczne

Poznań, Focha 2. Przygotowanie 
6 kl. szkoły średniej, ogólno
kształcącej. — Początek kursu 
6 lutego 1931. Prospekt 20 gr.

Pw 8 929-53,195
Księgowość

bilansowanie, stenografia. Obrotowa 14 a «dwsias?

Maszynistka
biegle pisząca po polsku niemiec
ku poszukuie posady Oferty 
Kurjer zdw 60 050 

Cukiernik
sumienny z dobermi świadectwa
mi poszukuje posady tylko do ob
sługi. Język polski, niemiecki. — 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Kurjer zdw 60 831 

Lokaj
kamerdyner kawaler, włada języ
kami poszukuje posady zaraz lub 
15 świadectwa pierwszorzędne 
M. Biniakowski. Nakło Ogrodo
wa 39. zdp 61363

Krawcowa
dzielna poleca się poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 61764

Gospodyni
wiejska w średnim wieku na- 
wskroś sumienna, z porządnego 
domu szuka posady na probostwo 
lob do religijnego państwa. J

„ »dw «1761 StMiakOwB*. Pmteat,

Pokojowa
uczciwa, pracowita, znajaca <?«>• 
bra obsługę poszukuje posady w 
raz lub 15. Oferty Kurjer

zdw 61 686

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, z gotową- 
niem, praniem szuka zaraz posa* 
dy. Oferty Kurjer zdw 61683

Poszukuję
posługi tylko ns Łazarzu, 
ty Knrjer zdw 61682

Ofer*

Posługi
poszukuję zaraz. Oferty Knrjes: 

zdw 61736

Wykonuję
garderobę damską, dziecięcą S 
przeróbki. /Młyńska 6. parter, le
wo. zdw 61815

Skromna
dziewczyna szuka posługi zaraą. 
świadectwa dobre. Oferty Kn
rjer zdw 61812

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami: z wła
sną pościelą -anka posady od 15. 

|2, 1931. Zgłoszenia do Kurierai tow SITM
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Pranie •
¡prasowanie lun posługę x praso
waniem przyjme Oterty Kurjer 
________ zdw «1 807

Posługi
przed południem szukam Oferty 
Kurjer zdw 61805

Dziewczyna
dl© wszystkiego s praniem poszu
kuje posady najchętniej do star 
sxych osób. Oferty Kurjer

zdw 61760

Osoba
inteligentna szuka posady do sa
modzielnego prowadzenia domu 
chętnie na Śląsku. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw 61825

Posługi
na caty dzień, z praniem 
wan em bez spania poszuk 
Oferty Kurjer zlw 61804

goto-

Administracji domów
poszukuje dzielny solidny urzed- 
nik z bardzc dobrem: referencja- 
mi. Łaskawe piśmienne zgłoszę 
nia uprasza sie do Kurjer« Po
znańskiego zdw 61 753

Dziewczyna
poszukuje posady do lekkich prac 
domowych lub do dzieci od 15. 2. 
Oferty Kurjer zdw 61 844

Posłngaczka

zdw 61 808
Ekspedientka

Szofer - strzelec

Kurjer zdw 61796

«zukam.
Posługi

Oferty Kurjer 
zdw 61813
Służąca

® gotowaniem do w 
«żuka posady przy mn 
dżinie. Oferty Kurjer

zdw 61795
Służąca

poszukuje posady do jednej 1, 
do dwóch osób. Oferty Kurjer 

zd w 6ł 793
Posłngaczka

ije posługi. Oferty 
zdw 61 792

Dziewczyna
starsza szuka zaraz posługi. O- 
farty Kurjer zdw «1 791

Sierota
¡poszukuje posady do wszystkiego 
» gotowaniem Oferty do Kurje 
ra zdw 61 788

Nadmłynarz
długoletni kierownik młynów o 
przemiale na dobę 150- 300 tonn. 
energiczny, trzeźwy fachowiec, 
prima świadectwa i referencje 
poszukuje posady w młynie han
dlowym lub gospodarczym. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 61 78-1
Magister

farmacji z roczna praktyka. Po
morzanin poszukuje posady od 
15. 2. względnie 1. 3. br Zgłoszę 
ma z podaniem warunków do 
Kurjera pod zdw 61 783

Bufetowa
a obsług« gości poszukuj* posa
dy zaraz. Miejsemyość obojętna 
Oferty Kurjer zdw 61769

Dziewczyna
do wszelkich prac, uczciwa, po
rządną szuka -posady od 15. O- 
ferty Kurjer zdw 61767

Dziewczyna
młodsza. umiejącą cośkolwiek go
tować wyszywać szuka posady 
«araz lub 15 Ofertv Kurjer

zdw 61 766
Maszynistka

58 dłuższa praktyka, stenografia 
niemiecka, pracowała u adwoka
ta szuka posady. Łaskawe zglo 
gżenia do Kuriera zdw 62 006

Posłunaczka
sierota młoda uczciwa, szuka po
sługi zaraz. Oferty Kurjer 
_________ zdw 61 990 ____

Biuralistka
n 6 letnia praktyka adwokacka 
szuka posady, pisze biegle na ma- 
szyn;e ..Orzeł". Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 61 991

Krawiec - służący
uczciwy, pierwszorzędny, gustem 
obeznany garderoba damska fu
tra. robótki, poszukuje posady w 
większym domu Warunki Kurjer 

zdw 61 993

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i sport“. 
Aurora: Pat i Patachon „Po

licjanci“.
Sasino: „Jarmark próżności 

i „Biały pirat“.
Colosseum: „Tajemnica chiń

skich pantofelków“.
Corso: „Skrzydlata flota“ 
Edison: „Prawo męża“. 
Barfa: „Mandaryn W«“. 
Kapitol: „W mocy awantur

nika“.
Metropolis: „Na arabskim

froncie“.
Orzeł: „Harold Loyd — ma 

pecha“ oraz „1000 dolarów 
nagrody“.

Odeon: „Grzeszna Miłość". 
Renalssance: „Człowiek bez

nerwów“ i „Miljonowy spa
dek“.

Słońce: „Porucznik Armand“/ 
Stylowe-Teatr Rewia: „Precz 

z nagością“. /
Tęcza: „Szaleńcy“.
Wilsona: „Policmajster Ta- 

giejew“.

Szukam
prania i posługi. Oferty Kurjer 

zdw 61 751
Szofer

z dobrem świadectwem, rok prak
tyki szuka posady za skromnem 

i wynagrodzeniem. Oferty Kurjer
zdw 61 790/a

Skromna panna
przyjmie posadę pianistki pry
watnej lub w kawiarni. Oferty 
Kurjer zdw 62 039

Panna
do dzieci z dobrem świadectwem 
szuka posady od 15 2 lub I. 3. 
Oferty Kurjer zdw 62033

Posłunaczka
szuka posfusri na Łazarzu. Oferty 
Kurjer zdw 62 045

Rutynowana
praczka poszukuje prania. Oferty 
Kurjer zdw 62 043

Panienka
poszukuje posługi zaraz Oferty 
Kurjer zdw 62 046

Panienka
pracowita, czysta, znajaca wszel 
kie prace wchodzące w zakres go
spodarstwa domowego, urzyjmte 
posadę zaraz łtib od 15. 2. r. b. u 
samotnych państwa względnie sa
motnej osoby. Wymacania skrom
ne. Oferty Kurjer zdw 61 939

Asystent
aptekarski poszukuje zastępstwa 
¡ub stałej nosady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 6t 940

Ogrodnik
z kilkuletnią praktyką, obeznanv 
w kulturze doniczkowej i wa
rzywnictwie, poszukuje posady 
od 15. 2. lub 1 3. Grabowski. Ko
ścian. zdw 61 923

Praczka
uczciwa poszukuje prania poza 
dom. Grobla 5, parter. Pa^zkic- 
wicz. zdw 61 921

Robotnik
poszukuje pracy. Dam kaucje. — Oferty Kurier zdw 61 910

Gitarzysta
dobry szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 62 031

Bona
n:cmiedkjm. francuskim, pomoc w 
lekcjach, szuka posadv. Łaskawe 
zgłosz. Kurjer zdw 62 027

Dziewczyna
szuka posady jako kelnerka ewtl. 
Jako pokotow;a: zna jezvk fran
cuski i eolski, dobre poświadcze
nie. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 62 026

Werkraistrz
(mistrz tokarski) żonaty, łat 46. 
dobry fachowiec z długoletnia 
’•^pktyk^. 15 łat na stanowisku 
ą ero wnika fabryki, przejmie stała
1 samodzielna po; de. Gw^aranćje 
do dyspozycji. Oferty Kurjer 

zdw 62 022
Nadmłynarz

z dłuższa praktyką w wiekszveb 
młynach pszennych i żytnich ł«nt 
31. kawaler, zna ryflowanie walcy 
i tworzenie dijegramów nosztiku 
je posady. Zgłoszenia Korowski 
Zbnszyri. .Jasna 4. zdw 62 017

Maszynistka
z własną maszyna Łask, zglosz. 
Piaseczna. W. Garbary 13.

zdw 62 013
Oscba

młoda, inteligentna, koebajnea 
dzieci, dobra gor^dyni kuchar
ka. poszuknie nasady. Oferty Ku
rjer zdw 62 014

Kupiec
z branży żelaza i maszyn rolni
czych. dbigolctni 1 -ownik w 
współdzielni rolniezo-b-ndlowej. 0- 
beznany z handlem ziemiop'odów. 
nawozów sztucznych i węgla, e- 
nerjriezny. łat 38. z —ajomościa 
jeżyka niem. poszukuje od zaraz 
łub 1. 4. b. r. odp>--yiedniei posa
dy. Łask, zgłoszenia dą Kurjera 

zdw 62 012
Dziewczyna

uczciwa z dobremi świadectwa
mi ze wsi poszukuje posady od 
zaraz lub 15 2 Oferty Kurjer / 

zdw 61 746
Technik dentystyczny

pracuje operatywnie i technicz
nie poszukuje posady od 1. 3 —
Miejscowość obojelna Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 61755

Sekretarka
z 50-letnią praktyką, dobremi 
świadectwami szuka posady naj
chętniej w większym majątku 
ziemskim. Oferty Kurjer 

zdw 61 756
Panienka

do dzieci ze szyciem szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 61 853

Uczennica
poszukuje posady w składzie pie
karskim lub cukierków od 15. 2. 

'Oferty Kurjer zdw 61 848
Dziewczyna

poszukuje posady w restauracji 
lub cukierni od 15. 2. Oferty Ku
rjer zdw 61 842

Kucharka
sumienna, czysta i oszczędna, z 
dobrym gotowaniem, szuka posa
dy zaraz lub od 15 lutego w Po- 
znaniii. Oferty Kurjer zdw 61 849

Po siu gaczka
młodsza, uczciwa, pracowita po
szukuje posługi z gotowaniem. —

Słnżąca
uczciwa poszukuje posady zaraz 
do wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 61 852
Kucharka • gospodyni

samodzielna, z praktyka, poszu
kuje posady bardzo chętnie do 
zakładu lub kliniki. Łaskaw® 
oferty Kurjer zdw 61 861

Młodzieniec
z drbrej rodźmy, który ukończył 
3 letnia praktykę biurowa. 1 
roczna szkole handlowa, włada 
jezjkiem niemieckim, szuka 5®- 
kiejkolwiekbndż posady, miejsc© 
wośó obojętna Oferty Kurjer

zdw 61 874

Pokojowa
posiadająca dobre świadectwa po
szukuj® posady Oferty Kurjer 

zdw 61 900
Kucharka

posiadająca dobre świadectwa po. 
szukuje posady na wieś. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 61991

Praczka
Pierze poza domem. Dżiałyńskieh 
11 parter u Matuszek, zdw 61 906

Książkowa«
koresnondentka

rutynowana, znajomość bilansów, 
zna dokładnie wszelkie sprawy po- 
abtkowe. socjalne i wszystkie pra
ce biurowe zmieni posadę od 1 i 
31 świadectwa, referencje pierw
szorzędne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 61890

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 61 882
Służąca

kucharka z dobremi długoletniemu 
świadectwami, czvsta poszukuje 
zaraz posady. Oferty Kurjer 

zdw 61 885

Dziewczyna
z dobremi. długoletnimi świadec
twami. samodzielnem gotowaniem 
szuka posady od '5. II. do dwóch 
lub trzech osób. Zg'o--zenia filja 
Stary Rynek rw 12 995

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa 
mi. z dobrem gotowaniem poszu
kuje posady od 15. 2. Oferty Ku
rjer zd w 61 960

Panna
sumienna, czysta szuka posady do 
dzieci (najchętniej do małych), 
znajaca jeżyk polski, niemiecki. 
Oferty Kurjer zdw 61 928

Kupiec • źelaźniak
młody, który zna kalkulacje, szu
ka stałej posady od 1. 2 lub póź
niej. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer zdw 61 937

Młodszy
książkowy - bilansista

z branży zbożowej korespondent, 
piszacy także na maszynie, su
mienny. pracowity, z dobrej ro
dziny, poszukuje posady w przed
siębiorstwie zbożowcu, lub ja 
kiemkolwiek. także w majątku, 
zaraz lub później. — Wymagania 
skromne. Łaskawe oferty Kurjer 
zdw 61 938

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady zaraz łub od 15. 
Oferty Kurjer zdw 61 983

Sierota
sumienna i pracowita szuka po
sługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer zdw 61 982

Ogrodnik - stołowy
samotny, lat 25, sumienny, pilny, 
z dobremi poleceniami przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer adw 61 978

Stolarz
przyjmie wszelkie prace stolar
skie w domach. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 61 975

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 81 966

Pomocnik
fryzjerski męski poszukuje poaft 
dy. Oferty Kurjer zdw 61 972

Posłngaczka
poszukuje posługi zaraz lub 15. — 
Oferty do Kurjera zdw 61 949

Zecer
obejmie jakąkolwiekbadź posadę 
za skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 948
Poszukuję

posługi zaraz Oferty Kurjer 
zdw 62 001

Kucharka
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady zaraz lub później. 
Łaskaw® oferty Kurjer

zdw 61 46"
Krawcowa

tania w dom i poza dom przyj
muje prace. Oferty Kurjer

zdw 61461
Gosposia

x dobremi świadectwami od 15. 2. 
lub 3. 3. poszukuje posady. Zglo 
sienią Kurjer zdw 61472

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 61474
Posłngaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
zdw 61 479

Krawcowa
wykonuje elegancka garderobę 
damską i dziecięca, szuka pracy 
poza dom. Stary Rutek 40. par
ter. Mielochowa zdw 61488

Dziewczyna
szuk® posady z gotowaniem, po- 
lecousi zaraz Oferty Kurjer

zdw 61 555

Dziewczyna
nawskroś uczcwa szuka posa- 
zaraz lub 15 z gotowaniem Zgło
szenia Kurjer zdw 61 570

Dziewczyna
wiejska starsza poszukuje posa
dy zaraz lub 15. do dwóch lub 
trzech osób, dom spokojny Ofer
ty Kurjer zdw ?1569

Biegła
maszynistka wraz z stenografją 
poszukuje posady zaraz lub od 1 
marca. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 61 568

Masażysta
wykonuje masaże poza domem. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 61 532

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady z go
towaniem od 15. 2. Oferty Ku
rjer zdw 61 497

Poszukuję
posługi dobre świadectwa. Zgło
szenia Kurjer zdw 61491
H^28 WOLNE MIEISCaUI! 

Dział Pracy
Wiezienia Karnego w Rawiczu 
poszukuje jako siłę kontraktową: 
kierownika drukarni i buchaltera 
bilansiste. Oferty 1 dołączeniem 
świadectw, życiorysu, fotografii 
należy składać do dnia 10 lutego 
rb. na rece naczelnika wiezienia 
w Rawiczu. Wynagrodzenie od 
umowy dw 2696

200 zł
miesięcznie bez blagi zarobi każ
dy uniiejflcy pisać (praca biurowa 
w domu). Zgłaszać się piśmiennie. 
B. Bronaczewski, Strzegowo, po
wiat Mława. zdw 61 9,3,3

Uczennica
potrzebna zaraz do Salonu fry
zjerskiego. Zgłoszeń a Kurjer

zdw 62 004

Pomocnik
nriesko-damski potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62665

Pianista
dzielny na wieczorek 8. 2. po
trzebny. Restauracja. Mostowa 32 

zdw 6Ł992

Słnżąca
saras potrzebna. Skład obuwia 
Aleje Marcinkowskiego 14.

zdw 61 994

Posłngaczka
eaysta. uczciwa potrzebna. Adrez 
Kurjer zdw 61 995

Słnżaca
’*ot?y*’iiem od 15 2. potrzebna. 
Pólwtejska 29. 11 lewo.

zdw 61 996

Słnżąca
najchętniej wiejską z gotowaniem 
i dobremi św adcctwami potrzeb- 
E? •5ę^ra3^ Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego Szamotuły

nw 7653 ,

Posłngaczka
zaraz potrzebna, świadectwa, ni. 
Pocztowa 31 a. 111. ptr.. prawo

zdw 62 935 j
Służąca

dobrze polecona, uczciwa i pilna 
cokolwiek gotowania potrzebna 
zaraz lub 15, Fr. Ratajczaka 28, 
II p. lewo. xdw 61896

Marszantka
samodzielna, z dłuższa praktyk« 
potrzebna Fr. Czarkowska. Wą
growiec, skład kapeluszy.

zd w 61 699
Panienka

potrzebna z debremi świadectwa 
mi do wszelkich prac domowych. 
Żórawia 15 17 skład rzeźnicki.

zdw 61 800
Agronoma

do przedsiębiorstwa handlowego 
jako wspólnika 2 000 zł Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 61799

Słnżąca
starsza do wszystkiego samo
dzielne gotowa-ie od zaraz po
trzebna. Ulica .lakóba Wujka 7 

zdw 41 785
Inteligentna

starsza osoba do 4-Ietniog>o chłop
ca na cały dzień potrzebna. Tu 
chowski Marynarska 7

zdw 31773
Służąca

do wszystkiego zaraz Marszałka 
Focha 87. II.. front Szulc.

zd w 61 765
Szofera

do fabryki (rek'anKiwki) zaraz 
poszukuje <kaur ja 1 500). Ofer 
ty Kurjer zdw 61762

Student (tka)
potrzebni do werbowania klien
teli w salonie mód. Oferty Ku
rjer zdw 61 828

Poszukujemy
zdo'nego przedstawiciel® na Po- 
znań g znajomości« fizyki i 
cnemji w zakresie szkolnym O 
forty ' referencje prosimy skła
da* do firmy Pomoc Szkolna. 
Pozy.ań Stary Rynek 50 Pożą
dani emerytowan1 nauczyciele 
szkói i zakładów naukowych,

zdw 61 822
Służąca

do wszystkiego z dobrem gotowa
niem zaraz Zgłoszenia pomiędzy 
3.30 a 4 Köhler, Masztalarska 8 a 
II. zdw 61 839

Kilku
podróżujących zdolnych d<o sprze
daży soków owocowych na pro
wizję mogą się zgłosić w’ czwar 
tek pomiędzy godz. 9—11. Domi
nikańska 2. w podwórzu, lewo.

zdw 61 851

Agenci losowil
Żądajcie warunków i prospektów 
Gospodarczego Zakładu Kredyto 
wego, Lwów Wałów® 11 a. Kil
ku zdolnych organizatorów za 
stałą gaża przyjmiemy.

Pw 8 928 72.8

Słnżąca
be® spania. całodzienna, do 
wszystkiego z praniem. Krasiń
skiego 1, parter. zdw 61 865

Dobrze
poleconego chłopaka do konia x 
utrzymaniem. Adres Kurjer

zdw 61 864

Potrzebna
służąca do wszelkich prac domo
wych. Andrzejewska. Marsz. Fo
cha 38, skład, zdw 61912

Kucharz
lub kucharka potrzebni natveh- 

8 iast do pierwszorzędnej śniadalni 
w Katowicach. Zgłoszenia t poda
niem pensji do Kurjera zdw 61909

Panienka
do azyria. sporządzania zaras. — 
Wrocławska 30. II.. lewo.

zd w 61 958

Hafctarka
doskonała maszynowa i mereżkar- 
ka potrzebna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 61 893
Panna

samodzielna do bufetu z gotowa
niem zaraz. Oferty Kurjer

zdw 61 947

Słnżąca
do wszystkiego, moralna, młoda, 
pracowita, poszukiwana. Wiza, 
Matejki 54, parter, prawo.

zdw 61 946
Dzielna

i sumienna dziewczyna restaura
cyjna zaraz. — Różycki, ul. św. 
Marcin 54. zdw 61 974

Elew
z wykształceniem gimnazjalnej 
do biura Zarządu Majętności po
trzebny zaraz za wynagrodzeniem’ 
zł 50 przy wolnem utrzymaniu 
(po próbnym miesiącu) Wyma
gane: biegle pisanie na maszynie, 
ładny charakter pisma i krótka, 
praktyka biurowa. Zgłoszenia pi
semne do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw62 047

Gospodyni
potrzebna do dużego przedsiebrap. 
stwa zaraz. Zgłoszenia pisemne 
tylko z podaniem referencji pod 
„Gospodyni“ do Biura ogłoszeń 
Stattera Kralów Rynek

nw 7654
Woźnicę

z długoletniemi świadectwami, 
który pracował w browarach lub 
fabryce limoniad. przyjmie od «„ 
4 31. Piotrowski, 8ew Mielżyń- 
skiego 5. zdw 61 i»2S>

Gospodyni
i kucharka w jednej osobie po
trzebna do dużego przedsiębior
stwa zaraz. Zgłoszenia pisemne 
tylko z podaniem referencji pod 
..Restauracja" do biura ogłoszeń 
Stattera. Kraków. Rynek.

nw 7649
Miesięcznie

120 pensji płacimy wymownym pa. 
ltom. paniom. Z-loszenia czwar
tek 14—16. Anuszewski Strzelec
ka 31. II. zdw 61 151

Dziewczyna
aa cały dzień bez spania potrzebna 
zaraz. Nicgolewrt-ich 4. III p. t>ra-

». zdw 62 936
Poszukuję

kilka dobrze reprezentujących sfe 
pań do sprzedaży pewnego ariy- 
kułu. Stały zarobek zapewniony. 
Zgłoszenia przyjmuje przez caty 
dzień. Wielki® Garbary 2. I pię
tro lewo. zdw, 62 015

Inteligentnej
zgrabnej modelki szuka art.-m*» 
larz. Oferty Kurjer zdw 61 897

Młyn
poszukuje podróżującego a« P«e 
znań kaucja w gotówce 1 «XM> sŁ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61 SS1

Mechanik - szofer
na ordynarje potrzebny od 1 ge) 
kwietnia de obsługi: młocarnia, 
traktor Deeringa motor Per- 
kun" i Ford osobowy Wiadomość 
tnaj Cieślin poczta Bożewr pow, 
sierpecki. a* 761®

Kobieta
w średnim wieku uczciwa mb* 
mienna energiczna potrzebne za
raz do prowadzenia rewizyj fa
brycznych. Zgłoszenia .Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
4 110. Pw 8 659 4.11«

Dziewczyna
młoda czysta sumtent)$.-- 
wszelkich prac domowych z goto
waniem i praniem do jednej oso
by. z własna pościelą zaraz Cie
szkowskiego 6. II ptr lewo

sdw 61727

Pomocnik ogrodniczy
może sie zglcsif Zgłoszenia wraz 
z odpisem świadectw których ’i« 
nie zwraca skierować do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 61 710

Dentysta
poszukuje uczeń cy z lepszego de
mu Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 705

Apteka
w Poznaniu poszukuj® od zarats 
ewtl później aprob. aptekarz® 
łub asystenta v i. egzaminem 
wojew.. władającego no niemiec
ku. Zgłoszeni- z reter i poda
niem pensji do Kurjera Poza.

zd-c «1744

Urodę kobiecą
konserwuje, doskonali, odświeża, 
usuwa jej skazy i braki pierwszo
rzędny Gabinet Racjonalnej Kos
metyki Madeleinc“ D-rowęl 
Magdaleny Poznańs’ iej. Naj
nowsze paryskie metody. Naj
świeższe zdobycze współczesnej 
kostuelvki. Maquillage. Udosko
nalone barwienie włosów. Trwałe 
przyciemnianie brwi. Poznań ul. 
Franc. Ratajczaka 29. tclefos 
54-37. Warszawa, Mokotowska 52, 
tel 8 68 37.

Humor zagraniczny

Pielęgniarka
poszukuje posady do dzieci. — 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer zdw 61 973

tona port jer a-olbrzyma; — Narazić, dajmy temu tw 
kój, nie myślę się z tobą ujadać!... ale poczekaj, gdy m 
wpaduiesz w ręce po powrocie do domu!

(Judge, N. Jork). S. F.

,9SI- oba wydania razem wiecznie tygodniowego do 
«datku tlustr. .„Ilustracja Poznańska" t „Nowiny Sportowe" w P©- 
.u w u, “I0-,1?."1 w eksped. zi 4.00. w agencjach w mieście zł. 4.50 i odnoszeniem
knurki, it ‘U z odnoszeniem przez pocztę poza t‘- znan.em niiesieczn.e zt 5.01
W re,iJ? 2S.*sk’* w ’ »!*<* «' «1» pod opaska w innych krajach zł II 00.
wvd»^niec^o gl1’ wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p.
¡iey nied^,t7rc^ny^PZmert“lub’tSodeowŚ * abOBMlCi maja Pr‘W* domagania 
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307. 3524. 4072. 2305. w

Oi?j OS ze ma #-|a.,Powej 80 a? Strome 4 łamowej przy końcu tekstu----- Z. redakcyjnego 76 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
Ogłoszeni» »ikjMTinhir/uTOra™« ?r' prze<^ yiadomościami potocznemi 240 gr od t-lamowego miFim. r-*™—“18 skomP”kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Oełnwzpnia do wyda- ^dw a“ŁP™e^mdUjemya d° SodV?M w nagłych ^padkaci do gofl°“s?rfż7 do 
5a s%wo n S w.d“,.Prjedświat. do godz. 9 przedpołudn Drobne ogłoszę-
a 30 każ<^ dal8z« slowo 20 pr Za różnice miedzy zestawema wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami’ i ogłoszeniami, mat»rjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań nr 200 149.
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